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Nivelul ridicat al ratei şomajului rămâne 
una dintre principalele probleme de pe piaţa 
muncii din judeţul Galaţi. La nivel naţional, 
rata şomajului era, în noiembrie, de 2,91 la 
sută, iar în judeţul Galaţi se situa la 5,33 
la sută, printre cele mai mari din ţară, po-
trivit ultimelor date statistice prezentate de 
Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă (ANOFM). Numai în luna noiem-
brie, numărul şomerilor din judeţul Galaţi 
a crescut cu 719 persoane, până la un total 
de 8.967 de persoane. Procentual, rata şo-
majului a crescut în perioada de referinţă 
cu 0,43 la sută, cel mai mult comparativ cu 
restul ţării! . Ovidiu Amălinei > pag. 07

„Portretul-
robot”
al şomerului
gălăţean
de cursă lungă

TRANSPORT MODERN CU SOLARIS BUS & COACH  > ACHIZIŢIE/05

Contract semnat
pentru un lotp
nou de autobuze
electrice

DEZASTRU PE 

DN 25, PROVOCAT 

DE O ŞOFERIŢĂ 

GRĂBITĂ
ACCIDENT. Două persoane 

rănite, o maşină făcută praf, trei 

garduri dărâmate, un stâlp rupt, un 

panou de gaze avariat şi trafi c blocat 

din cauza pericolului de explozie au 

constituit bilanţul unui accident rutier 

care a paralizat cel mai circulat drum 

din judeţul Galaţi. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.01.2024

Primarul municipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, a semnat, 

joi, 18 ianuarie 2024, contractul pentru achiziţia a 20 

de autobuze electrice noi şi a 12 staţii de încărcare 

aferente, după ce au fost atrase fonduri prin Planul 

Naţional de Redresare şi Rezilienţă.  . Anca Melinte 

04eveniment
Șofer din Cluj, 
băut și fără permis, 
pe șosea la Galaţi

09social
Primarul Galaţiului 
nu mai vrea să 
dărâme sediul PSD 

06actual
Guvernul a aprobat 
măsuri agreate cu 
transportatorii și fermierii
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editorial
viaţa liberă
Staţii de autobuz sau staţii de fi ţe?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

A
m văzut, recent, pe 
pagina primarului din 
Smârdan, o postare 
în care Silviu Zinica 

prezenta modelul pentru primele 
şase staţii de autobuz care vor 
intra în dotarea comunei la 
jumătatea acestui an. 

„Pentru a proteja utilizatorii 
transportului în comun, 
preponderent copii, femei 
și persoane în vârstă, de 
precipitaţii, intemperii, vreme 
deosebit de rece sau caldă, 
structura acestor staţii va fi  
una de tip închis, prevăzută 
cu două uși pentru acces”, se 
afi rma în postare. Staţiile care 
vor fi  amplasate în Smârdan 
vor avea wi-fi , prize USB pentru 

încărcarea telefoanelor, aer 
condiţionat, iluminare cu leduri, 
cameră de monitorizare cu 
infraroșu, coș de gunoi, o bancă 
de patru metri lungime etc.

O astfel de staţie ajunge, cu 
toate dotările, sub 10.000 de 
euro. Nu știu dacă e mult sau 
puţin pentru Smârdan, nu știu 
dacă este mult sau puţin nici 
pentru Galaţi, unde au fost 
făcute multe staţii noi în ultimii 
ani. Dar ceea ce mi-a plăcut 
foarte mult la staţia aleasă 
pentru „suburbii” este ideea de 
protecţie pe care o dă o astfel de 
staţie. Este închisă! 

Ca unul care a mers foarte 
mult cu autobuzul, o staţie 
pentru mine înseamnă mai mult 
funcţionalitatea decât designul 
futurist. Cei care aţi prins 
vechea staţie de la Bârlădeanu 
știţi la ce mă refer. Bine, sunt 

conștient că suntem în anul 
2024 și că pretenţiile au crescut, 
dar o staţie de autobuz trebuie 
să fi e, în primul rând, refugiu și 
abia apoi fi ţă.

Și în Galaţi este caniculă sau 
viscol, și în Galaţi plouă sau 
este ger, nu numai la Smârdan. 
Oamenii nu stau în staţii de 
plictiseală sau pentru că nu au, 
în general, unde să-și încarce 
telefoanele, ci pentru că sunt 
nevoiţi să aștepte mijloacele de 
transport în comun, de multe ori 
și câteva zeci de minute.

Înţeleg că staţia smart de la 
Potcoava de Aur a fost proiectată 
și construită de un grup de 
foști absolvenţi gălăţeni, care 
lucrează în proiecte similare, 
dar și mai avansate pentru 
mari orașe din Europa, SUA, 
Emiratele Arabe și Asia, și că 
a fost oferită municipalităţii 

gălăţene gratuit, cu titlu de 
sponsorizare. Nimic de zis aici, 
tot respectul pentru idee, pentru 
muncă și pentru gest, tuturor 
celor implicaţi.

Gândiţi-vă, însă, că trebuie 
să așteptaţi autobuzul într-o 
astfel de staţie, la minus 5-6 
grade sau la plus 32. Sau gândiţi-
vă că plouă torenţial, ori că bate 
vântul cu vreo 30-40 km/h. Sau 
că trece vreun șofer mai grăbit și 
nu ia în seamă băltoaca strânsă 
chiar la marginea trotuarului.

În ce staţii aţi prefera să 
așteptaţi autobuzul? Într-una de 
tip închis, care să te și protejeze, 
nu doar să-ţi încarce telefonul, 
sau într-una construită, așa 
cum ar zice doamnele, până la 
jumătatea genunchiului? Pentru 
că – să mă ierte cunoscătorii 
– toate staţiile din Galaţi par 
croite pe același calapod.  .

Cristin
el 

Luca

maxime

“
Umorul -                

această mirodenie 

a vieţii
VASILE GHICA

sinaxar
19.01.2024

Sf. Cuv. Macarie cel Mare u

și Macarie Alexandrinul;

Sf. Ier. Marcu, mitr. Efesului; 

Sf. Mc. Eufrasia

u Cine s-ar fi  gândit că 
începutul de an va aduce cu el 
o grozăvie cu implicaţii sociale 
şi culturale greu de imaginat. 
Mă rog, asta trebuia să fi e o 
întrebare retorică, dar nu mi-
am permis acest lux. Renumitul 
cantautor de șlagăre din buric și 
balade tânguitoare Florin Salam 
a fost audiat de Poliţie, pe motiv 
că, vezi doamnă, ar fi  agresat 
fi zic și metafi zic o curtezană. Așa 
de măguliţi s-au simţit poliţiștii 
melomani care l-au ascultat pe 
Salam, încât, în deschiderea 
recitalului, dacă-mi este permis 
eufemismul, l-au invitat pe un 
obscur infractor sentimental 
cu voce de aur din Ferentari, ca 
să respecte cutumele. După a 
3-a piesă, unul dintre agenţii de 
poliţie l-a rugat pe Florin Salam 
să le povestească pe îndelete 
cum s-a întâmplat presupusa 

agresiune. La fi nal, ca și spirit de 
glumă, cum se spune în lumea 
bună a manelelor de audiere, 
poliţiștii i-au lipit artistului o 
bancnotă pe frunte, simbolic și 
alegoric, ca să le meargă și să le 
cânte bine tot anul. Din precauţie 
deontologică, bancnota era falsă. 
Specimen, cum i se spune în 
limbajul de specialitate.

u Comunitatea iubitorilor 
de literatură pentru copii 
defavorizaţi este în extaz, deși 
cred că și eu exagerez! Prezent 
la un simpozion de algebră de 
clasa a 6-a, premierul Marcel 
Ciolacu a fost rugat politicos de 
către amfi trionii evenimentului 
să mute un singur băţ de chibrit, 
pentru a rezolva ecuaţia, pe 
motiv că puterea exemplului 
poate face minuni. Emoţionat, 
prim-ministrul Ciolacu s-a 
scuzat: „Vă rog să mă scuzaţi 

pentru ezitare, dar am plecat în 
grabă de acasă, şi-am uitat bricheta 
acasă!“.

u Guvernul anunţă o 
nouă ispravă. După „Rabla 
pentru maşini“ și „Rabla pentru 
electrocasnice“, a venit rândul 
unui nou program îndrăzneţ, 
şi anume „Rabla pentru sobe“. 
Nu toată lumea se bucură. 
Scepticii au reacţionat spontan: 
„Şi credeţi că asta ne încălzeşte cu 
ceva?! Să fim serioşi!“. La polul 
opus se situează entuziasmul 
și mărturia unui bătrân de 90 
de ani din judeţul Buzău, care, 
la auzul veștii că va fi  lansat 
programul „Rabla pentru sobe“, 
a povestit că i s-a arătat chipul 
domnului Maricel într-un butuc 
de fag, adăugând: „Să-i dea 
Dumnezeu sănătate, iar mie viaţă 
lungă, ca să apuc şi programul 
Racla pentru seniori!“.

tragedia
BINECUVÂNTARE de MAMĂ

divina

nec plus ultra
FRANJURI... 

de SINGURĂTATE

ION ZIMBRU                                          (DOSARELE Z) 

    (!) ia-ţi sufl etul de seară, doamna mea,

    și-mbracă-l într-o rochie de seară,

    şi să-l valsăm până la prima stea,

    cu inima mergând pe dinafară (!)

    (!) ia-ţi ochii de-ntuneric, doamna mea,

    şi lasă-i să mă prindă, într-o noapte,

    cum iau lumină şi cum fac din ea

    o nuntă de copaci cu mere coapte (!)

    (!) ia-ţi inima de trefl ă, doamna mea -

    bătaia-i poate pune cruce, însă

    alcătuirea ta de catifea

    îi dă aripi, să nu mai meargă plânsă (!)

    (!) ia-ţi totul de plecare, doamna mea -

    valsul acesta-i lung şi mult şi poate

    lua n-acelaşi dans ultima stea

    făcută FRANJURI... de SINGURĂTATE (!) 

şi ţara se piaptănă
Guvernul lansează 

dricul cu încălzire globală în scaune!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u-i aproape. Ţi se pare 
departe? Ţi se pare sau 
nu ţi se pare, dar poţi fi  

sigur că tocmai acolo trebuie 
să ajungem. N-avem încotro. Şi, 
chiar dacă am avea încotro, loc 
mai sigur decât acesta nu există 
nicăieri. Nu am auzit să existe 
vrun loc mai sigur decât acesta, 
dar să nu se intereseze nimeni 
de el, să nu ademenească pe 
nimeni, să nu fi e cumpărat de 
cei bogaţi, ori să nu fi e râvnit 
de cei săraci. Ăsta, despre care-
ţi vorbesc, e gratis. Ai sau n-ai 
parale, nu te doare capul, nu-
ţi ia nimeni locul. Acolo, unde 
stă acest loc, totu-i plin de 

respect, totul este intact, curat, 
în aşteptare. Nu-i nevoie nici să 
te grăbeşti şi nici să încetineşti 
înaintarea. N-ai cum să refuzi. 
N-ai cum să ocoleşti. N-ai cum 
să respingi importanţa acestui 
loc de-a lungul şi de-a latul 
coordonatelor tale. E clar?... Dacă 
eşti lămurit, pune mâna pe timp, 
la timp... pune mâna pe vreme, 
la vreme... pune mâna pe Sapă şi 
pe Carte, la timp şi la vreme... şi 
nu mai umbla cu şiretlicuri, cu 
fuse strâmbe, cu fofârlica!... Nu 
vezi că nu ţine cu „trage negru 
peste verde“? nu vezi că nu 
merge cu „ce nu poţi face astăzi, 
lasă pe mâine fi indcă s-ar putea 
să nu mai ai/fi e nevoie“?... Şi de 
ce ridici ochii aşa, ca o mirare 
fără motiv? cumva, te întrebi şi 

te miri de ce şi Sapă şi Carte?!... 
Păi, nu-i limpede? Mi se părea 
că ziceai că eşti dumirit, nu?... 
Să-ţi intre bine la tărtăcuţă: 
nu se poate una fără alta! nici 
Carte fără Sapă, nici Sapă fără 
Carte!... Ai văzut tu, vrodată, 
vrun om care citeşte fără să ştie 
să citească? sigur, din ăla care 
ştie să citească, dar nu citeşte, ai 
văzut! dacă n-ai văzut, uită-te la 
tine, da? ai văzut şi din ăla care 
sapă fără să ştie să sape! dacă nu, 
mai uită-te încă o dată la tine, 
da?... Iartă-mă că te pisez, dar 
este vremea şi timpul să punem 
lucrurile şi fi inţele la punct! şi nu 
putem face ordine aşa, alandala, 
după chef şi după mofturi!... 
Dumirirea este legată strict de 
ceea ce pricepi prin „Sapă“, da? 

şi de ceea ce pricepi prin „Carte“, 
da?... Fii atent: dacă nu crezi ce-
ţi spun, eşti lucru! nu-i mai bine 
să fi i fi inţă?... Vezi mâinile astea? 
te rog, aşază fruntea pe liniile 
palmelor lor şi spune-mi dacă 
miros a Carte ori a Sapă!... Gata, 
ridică fruntea şi nu-mi spune 
nimic! doar uită-te încolo, înspre 
acolo!... Nu-i departe! ţi se pare 
aproape? ţi se pare sau nu, dar 
poţi fi  sigur că acolo trebuie să 
ajungem!... Mâine, ai grijă, ai să 
dai Lucrare de control la Sapă şi 
Carte, la Aproape şi Departe! ia 
sapa, du-te pe deal şi pregăteşte-
te cum scrie Cartea! ia Cartea, 
du-te pe vale şi pregăteşte-te 
cum scrie Sapa!... Şi ai să afl i cât 
de aproape-i ori cât de departe-i 
Gura de Rai!... Da?    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

    „în seara asta, doamna mea,/ am s-o visez pe doamna mea
    şi am să-i spun că doamna mea/ este o doamnă, doamna mea!
    în seara asta, doamna mea/ e doamna mea... hai, doamna mea,
    vino să vezi că doamna mea/ este o doamnă: doamna mea“
                                                                          (Iolanda Cremene)
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Deşi mai mulţi în stradă, 
jandarmii au dat 
mai puţine amenzi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Anul care s-a încheiat a fost 

pentru jandarmii din Galaţi unul 

cu plusuri și minusuri. În timp 

ce numărul efectivelor s-a mai 

mărit, instituţia reușind să mai 

recupereze ceva din defi citul 

acut de cadre, iar misiunile în 

stradă au fost și ele mai multe, 

numărul amenzilor a scăzut cu 

aproape o treime faţă de anul 

precedent. 

După câţiva ani încheiaţi cu 
defi cienţe la capitolul acoperire 
cu personal și logistică, iată că 
sfârșitul lui 2023 a adus pentru 

una dintre principalele structuri 
de menţinere a ordinii publice 
din Galaţi o reechilibrare. Defi -
citul de oameni, accentuat masiv 
de pensionări, s-a mai acoperit, 
susţin șefi i Jandarmeriei Galaţi, 
ceea ce a permis și alocarea, în 
stradă, a mai multor echipaje 
și suplimentarea numărului de 
misiuni. Așa se face că jandarmii 
au fost implicaţi în 5.283 de mi-
siuni, în creștere cu aproape șase 
procente faţă de anul precedent, 
dintre acestea aproape 4.000 fi -
ind special destinate menţinerii 
ordinii publice. Mai exact, pa-
trulele de siguranţă publică ce 
au avut misiunea de a preveni, 
și acolo unde a fost nevoie, de 

a restabili ordinea publică, de a 
prinde infractori ori de a aplica 
amenzi.  

  Mai puţine amenzi, 
mai puţini infractori 

Cu toate acestea, numărul și 
valoarea amenzilor date de jan-
darmi atunci când au constatat 
încălcări ale legii sau tulburarea 
ordinii publice au fost mai mici 
faţă de anul precedent, cu peste 
30 la sută. ”Jandarmii gălăţeni 
au aplicat în anul 2023 un nu-
măr total de 1.373 de sancţiuni 
contravenţionale, dintre care 967 
de amenzi, în cuantum total de 
502.915 lei și 406 avertismente 
scrise, fi ind înregistrată o scăde-

re cu 31 la sută faţă de anul 2022. 
Dintre sancţiunile aplicate, 92 la 
sută o reprezintă faptele săvârșite 
și sancţionate de Legea 61/1991 
privind încălcarea normelor de 
convieţuire socială, a ordinii și 
liniștii publice”, se arată în bilan-
ţul Jandarmeriei Galaţi pe 2023. 

Și infractorii care au ajuns pe 
mâna jandarmilor au fost mai 
puţini anul trecut. Echipajele au 
constatat 159 de infracţiuni, 97 
dintre acestea în cadrul misiu-
nilor comune cu poliţia. Vestea 
bună este că toate prejudiciile 
provocate prin infracţiunile con-
statate de jandarmi au fost recu-
perate la timp și restituite sau, 
după caz, reparate. .

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite şi în următoarele 

patru zile. Astfel, în perioada 19-22 

ianuarie, echipajele rutiere se vor 

afl a în următoarele zone, cu ochii pe 

staţionările neregulamentare și pe 

pietonii care traversează prin locuri 

nepermise: str. Domnească, între 

str. Nicolae Gamulea și str. Eroilor; 

bulevardul George Coșbuc / str. 

Brăilei; bulevardul Marea Unire, str. 

Traian / str. Roșiori în zona Elice; str. 

Brăilei / str. Domnească; bulevardul 

Oţelarilor, între str. Stadionului și 

str. Brăilei, bulevardul Dunărea; 

str. Gheorghe Doja, între str. Nae 

Leonard și str. Anghel Saligny; str. 

Brăilei, între str. Domnească și str. 

Frunzei; bulevardul Siderurgiștilor 

/ str. 1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între str. 

Traian Vuia și  bulevardul George 

Coșbuc; str. Traian, între str. Cezar 

și str. Tecuci (Piaţa Centrală).  

. Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două persoane rănite, o 
mașină făcută praf, trei garduri 
dărâmate, un stâlp rupt, un 
panou de gaze avariat și trafi c 
blocat din cauza pericolului de 
explozie au constituit bilanţul 
unui accident rutier care a para-
lizat cel mai circulat drum din 
judeţul Galaţi, în seara zilei de 
miercuri, 17 ianuarie. Cea care 
a provocat totul a fost o șoferiţă 
de 32 de ani din Sibiu, care, în 
timp ce se deplasa spre Tecuci, 
nu ar fi  adaptat viteza și ar fi  
pierdut controlul volanului în 
comuna Ivești. Mașina a ieșit de 
pe carosabil și s-a izbit violent de 

gardurile a trei case, oprindu-se 
în cele din urmă într-un stâlp 
de electricitate, nu înainte de a 
izbi un panou de gaze aferent 
unuia dintre imobile, pe care 
l-a avariat sufi cient de tare încât 
pompierii sosiţi la faţa locului să 
ia măsuri de urgenţă și să cea-
ră blocarea trafi cului pe DN 25. 

În timp ce șoferiţa și o femeie 
afl ată în mașină, pe scaunul din 
dreapta faţă, au fost preluate de 
echipajele medicale, la faţa locu-
lui au intervenit lucrătorii de la 
gaze, pentru a remedia avaria. 

”S-au deplasat o autospecială 
de stingere de la Garda de Inter-
venţie Ivești, un echipaj SMURD 

de la Detașamentul de Pompieri 
Tecuci, o maşină de descarcerare 
și un echipaj SAJ. În urma eveni-
mentului au fost preluate și trans-
portate la Spitalul din Tecuci două 
victime, conștiente. Fiind  avariat 
şi un panou de gaze, pe timpul 
intervenţiei circulaţia pe DN 25 
a fost blocată din motive de sigu-
ranţă, până la sosirea echipei de 
la distribuitorul de gaze”, a preci-
zat cpt, Dan Ionașcu, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi. 

Poliţiștii au stabilit că șoferiţa 
nu consumase alcool și au deschis 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă, urmând  a 
stabili cu exactitate circumstan-
ţele în care s-a produs evenimen-
tul rutier.  . foto ISU Galaţi

accident
Dezastru pe DN 25, provocat de o șoferiţă grăbită 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 ianuarie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Traian și Calea Smârdan. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

localităţile Independenţa și Liești, precum și pe DJ 251, în 

comunele Slobozia Conachi și Matca. Pe DE 581, un radar 

va fi  prezent la Berheci.  . Mariana Constandache

S-AU CUMINŢIT GĂLĂŢENII SAU AUTORITĂŢILE SUNT MAI BLÂNDE? . SANCŢIUNI
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Sâmbătă, comemorare 
pentru eroii Galaţiului 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Anul acesta se împlinesc 106 

ani de când aproximativ 3.000 

de militari români au apărat 

orașul Galaţi de la distrugere 

și ocupare, luptând împotriva 

unităţilor militare bolșevizate, 

din cadrul Armatei a 6-a ruse, 

afl ate în retragere de pe frontul 

din Moldova spre Rusia. 

Muzeul de Istorie "Paul Păltă-
nea“ invită gălăţenii, sâmbătă, 
20 ianuarie 2024, începând cu 

ora 12,00, la Monumentul ”Apă-
rătorilor Orașului Galaţi”, situat 
la intersecţia bulevardului Brăi-
lei cu strada I.L. Caragiale (zona 
STIREX), pentru a cinsti memo-
ria Armatei Române și a apără-
torilor orașului Galaţi, care s-au 
jertfi t pentru întregirea neamu-
lui românesc.

La începutul anului 1918, mili-
tarii români au dus prima bătălie 
din secolul al XX-lea, între Armata 

Română și unităţile militare ruse 
trecute în tabăra bolșevicilor. În 
acea confruntare au conlucrat 
trei arme ale Armatei Române: 
marina, trupele terestre și avia-
ţia, ceea ce a reprezentat un caz 
unic pentru o bătălie desfășurată 
pe teritoriul României în Primul 
Război Mondial. În memoria ace-
lor lupte, „orașul-erou” Galaţi a 
fost decorat de regele Italiei, prin 
generalul Pietro Badoglio (1921) și 

de președintele Franţei, prin ge-
neralul Henri Mathias Berthelot 
(1922), acordându-i-se Crucea de 
Război a Italiei și, respectiv, Cru-
cea de Război a Franţei. În anul 
1923, Societatea "Luptătorii Pa-
triei”, a demobilizaţilor ofi ţeri 
și grade inferioare din Galaţi, 
propune Primăriei Galaţi ridi-
carea unui monument închinat 
„Apărătorilor Orașului Galaţi”, 
edifi ciu realizat de marmorarul 
Ioannis N. Renieris, și amplasat 
la întretăierea străzilor Brăilei cu 
I.L. Caragiale. Însă, în 1962 mo-
numentul a fost demolat.

 Consiliul Judeţean Galaţi, prin 
Muzeul de Istorie "Paul Păltănea“ 
Galaţi, a fi nanţat în anul 2017re-
facerea Monumentului ”Apărăto-
rii Orașului Galaţi”, 7/20 - 9/22, 
ianuarie 1918, pe același ampla-
sament, la intersecţia străzilor 
Brăilei cu I.L. Caragiale, fostă Ba-
laban (zona STIREX). Acest proiect 
a fost susţinut cu ardoare de fostul 
nostru coleg, regretatul jurnalist, 
scriitor și împătimit al istoriei lo-
cale Victor Cilincă, de la moartea 
căruia se împlinește un an. .

LA MONUMENTUL APĂRĂTORILOR ORAȘULUI  .  IN MEMORIAM

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un bărbat din Cluj Napoca, 
care nu avea permis de conduce-
re, a crezut că poate conduce în 
voie, fără să dea de oamenii legii, 
pe o stradă din Târgu Bujor. Însă, 
plimbarea a fost de scurtă durată, 
pentru că, pe 17 ianuarie, șoferul 
a fost oprit în trafi c de un echipaj 
de poliţie, astfel ieșind la iveală 
faptul că nu deţine permis de con-
ducere. Mai mult, oamenii legii 
au constatat și că șoferul era băut, 
având o alcoolemie pentru care 
poliţiștii i-au întocmit dosar pe-
nal. „Poliţiștii din cadrul Poliţiei 
Orașului Târgu Bujor, în timpul 
unui control efectuat în trafi c, au 

depistat un bărbat, în vârstă de 38 
ani, din municipiul Cluj-Napoca, 
în timp ce conducea un autotu-
rism pe strada General Eremia 
Grigorescu, din orașul Târgu Bu-
jor, Galaţi, fără a deţine permis de 
conducere pentru nicio  categorie 
de vehicule. Cu ocazia testării cu 
aparatul etilotest, a rezultat va-
loarea de 0,43 mg/l alcool pur în 
aerul expirat, motiv pentru care 
bărbatul a fost condus la Spitalul 
Orășenesc Târgu Bujor, unde i-au 
fost prelevate mostre biologice, 
pentru stabilirea cu exactitate 
a alcoolemiei”, spune purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului Ju-
deţean de Poliţie, comisar șef Fe-
licia Tudoran. În cauză, poliţiștii 
continuă cercetările pentru 
săvârșirea infracţiunilor de con-
ducerea unui vehicul fără permis 
de conducere și conducerea unui 
vehicul sub infl uenţa alcoolului 
sau a altor substanţe. În aceeași 
zi, a fost luată măsura preventi-
vă a reţinerii conducătorului auto 
pentru o perioadă de 24 de ore, 
urmând ca în data de 18 ianuarie 
2024 să fi e înaintată propunerea 
dispunerii unei măsuri preventi-
ve de către Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Târgu Bujor. .

penal
Şofer din Cluj, băut și fără 
permis, pe șosea la Galaţi  

Depuneri 
rapide în cont, 
prin orice 
ofi ciu poștal

NUMERAR. Noul serviciu oferit de 

Poșta Română, denumit MyCash, simplifi că 

gestionarea încasărilor în numerar pentru 

companii și antreprenori, iar facilitatea este 

disponibilă în cele peste 5.000 de ofi cii poștale 

din urban și din rural, informează Poșta Ro-

mână. Serviciul MyCash permite companiilor 

și oricărui client persoană juridică să depună 

numerar în orice ofi ciu poștal, care apoi este 

transferat electronic în contul bancar al clien-

tului. Conform unui comunicat remis de Poșta 

Română, MyCash a înregistrat, din noiembrie 

2023 și până acum, depuneri de aproape patru 

milioane de lei.  . Cristinel Luca

 „TESTAREA 

STANDARDIZATĂ 

ÎN EDUCAŢIE”, ÎN 

FAŢA PUBLICULUI 

LA CNVA
LANSARE. Editura 

Humanitas, în parteneriat 

cu Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri”, invită gălăţenii 

pasionaţi de educaţie la o lansare-

eveniment. Cartea „Testarea 

standardizată în educaţie”, 

publicată de Editura Humanitas, 

și-a propus să umple un gol de 

informaţie relevantă despre un 

subiect de mare importanţă în 

România, un subiect care a stârnit 

numeroase dezbateri și discuţii în 

rândul specialiștilor în educaţie, 

dar și în opinia publică.Lansarea va 

avea loc în Amfi teatrul Colegiului 

Naţional „Vasile Alecsandri” 

din Galaţi, joi, 25 ianuarie, de 

la ora 16,00, cu participarea lui 

Dragoș Iliescu, autorul cărţii, și 

a profesorului Doru Căstăian.  

. Anca Spânu 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Programul simulărilor pentru 
Evaluarea Naţională şi Bacalaure-
at în anul şcolar 2023-2024, po-
trivit unei informări remise Con-
siliului Județean al Elevilor, ar fi  
trebuit să fi e în desfășurare, dar 
unele probe au fost decalate.

Absolvenții clasei a VIII-a ar fi  
trebuit să susțină pe 15, respectiv 
16 ianuarie, simularea națională 
a probelor scrise ale Evaluării 
Naţionale, dar aceasta va avea loc, 
potrivit purtătorului de cuvânt al 
Inspectoratului Școlar Județean, 
prof. Adrian Silivestru, pe 5, 
respectiv 7 februarie 2024, iar 
pe 23 februarie, elevii vor primi 
rezultatele. 

În ceea ce privește simularea 
județeană a probelor scrise ale 
Examenului Naţional de Bacala-
ureat, aceasta începe pe 29 ianu-
arie 2024, cu proba E.a) - Limba 
şi literatura română. A doua zi, 
pe 30 ianuarie 2024, vor susține 
proba E.c) - proba scrisă, proba 
obligatorie a profi lului. Ultima 
probă scrisă, E.d) - proba la ale-

gere a profi lului şi specializării, 
va avea loc pe 31 ianuarie 2024. 
Comunicarea rezultatelor va avea 
loc pe 16 februarie 2024. 

Simularea județeană la Evalu-
area Națională va avea loc în apri-
lie, iar simularea națională la ba-
calaureat, în 4, 5, 6 martie, pe 15 
martie urmând să fi e comunicate 
rezultatele. La Galați, pregătirile 
pentru simularea județeană a 
examenului de bacalaureat sunt 
gata.  „Concret: avem prima dată 
simularea județeană la bacalau-
reat. S-au pregătit subiecte și ba-
reme pentru probele scrise (29, 
30 și 31 ianuarie), profesorii sunt 
pregătiți pentru supravegherea și 
evaluarea elevilor de cl. a XII-a”, 
a mai spus profesorul Adrian Si-
livestru, purtătorul de cuvânt al 
ISJ Galați.  .

examene
Pregătirea pentru simularea 
bacalaureatului este gata 
la Galaţi 
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Contract semnat 
pentru un lot nou 
de autobuze electrice
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Primăria Galaţi a încheiat 2023 

semnând un contract pentru 

achiziţia primelor 20 de autobuze 

electrice noi, cu lungimea de 

circa 10 metri, marca Solaris și 

va începe anul 2024 cu semnarea 

unui nou contract, pentru alte 

20 de autobuze electrice, cu 

lungimea de aproximativ 12 

metri, tot cu Solaris Bus & 

Coach”, așa anticipam la fi nele 

anului trecut. Și nu ne-am 

înșelat.

Potrivit unui comunicat de pre-
să, primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, a semnat, joi, 18 
ianuarie 2024, contractul pentru 
achiziţia a 20 de autobuze electri-

ce noi și a 12 staţii de încărcare 
aferente, după ce au fost atrase 
fonduri prin Planul Naţional de 
Redresare și Rezilienţă. Valoarea 
contractului, semnat cu Solaris 
Bus & Coach, este de circa 60 de 
milioane de lei.

Cele 20 de autobuze, pentru 
care s-a semnat astăzi contractul, 
sunt marca Solaris, tip Urbino 12 
Electric, au lungimea de 12 metri 
și o capacitate de 74 de călători. 
Mijloacele de transport sunt echi-
pate cu un motor ZF CeTrax - Elec-
tric Central Drive trifazat, având o 
putere nominală maximă de 300 
kW cu un cuplu nominal de până 
la 4500 Nm și cu un sistem de ba-
terii cu o capacitate nominală de 
280 kWh, asigurând o autonomie 
de 302 km (E-SORT 2). Climati-
zarea autobuzelor este asigurată 

printr-un sistem dotat cu pompă 
de căldură. Autobuzele vor fi  echi-
pate cu un sistem de monitorizare 
cu trei camere interioare și patru 
exterioare și vor fi  dotate cu ram-
pă de acces pentru persoanele cu 
dizabilităţi. Va exista o secţiune 
pentru scaunul cu rotile, cu o 
centură de siguranţă montată pe 
peretele lateral.

Autobuzele au zero emisii de 
gaze de eșapament. În cadrul con-
tractului sunt prevăzute 4 staţii de 
încărcare rapidă și 8 staţii de încăr-
care lentă. Conform contractului, 
autobuzele vor fi  livrate în termen 
de 16 luni, însă primul ar putea 
sosi în circa 12 luni.

„Aducem la Galaţi doar autobu-
ze noi și moderne. Mă bucur că, în 
decurs de circa o lună, am semnat 
contracte de achiziţie pentru 50 

de mijloace de transport noi: 20 de 
autobuze electrice de 10 metri, 10 
tramvaie, iar acum, pentru acest 
lot de 20 de autobuze electrice 
noi de 12 metri. Sunt mijloace de 
transport prietenoase cu mediul și 
cu toate dotările pentru a oferi cele 
mai bune condiţii de călătorie”, a de-
clarat primarul Ionuţ Pucheanu.

Reamintim că Primăria muni-
cipiului Galaţi a atras în total prin 
PNRR fonduri pentru 62 de mijloa-
ce de transport noi și nepoluante, 
autobuze, tramvaie și microbuze, 
care vor ajunge la Galaţi în peri-
oada următoare. Pe străzile mu-
nicipiului Galaţi circulă deja 105 
mijloace noi de transport, achizi-
ţionate în ultimii ani. De la 105 
mijloace noi de transport, Galaţiul 
va avea în circulaţie peste 160 de 
vehicule nepoluante.  .

TRANSPORT MODERN CU SOLARIS BUS & COACH  . ACHIZIŢIE

CREDITELE 

PENTRU 

FERMIERI, 

PE AGENDA 

GUVERNULUI
REGLEMENTĂRI. Pro-

iectul OUG privind amânarea 

ratelor la bănci pentru fermierii 

afl aţi în difi cultate s-a afl at joi, 18 

ianuarie, în primă lectură, în ședinţa 

de Guvern, urmând să fi e obţinut 

avizul BNR privind actul normativ, 

a declarat ministrul Agriculturii, 

Florin Barbu, în cadrul unei întâlniri 

cu reprezentanţii agricultorilor. 

”Săptămâna viitoare vom intra cu 

toate ajutoarele pe zootehnic şi 

vegetal, cât şi cu cele două proiecte 

importante: Creditul Fermierului - 

1,95 la sută dobândă, cu ROBOR 

suportat de Ministerul Agriculturii 

şi Ministerul Finanţelor, şi Creditul 

Agricol pentru dezvoltarea fermelor 

cu 2 la sută + ROBOR”, a mai 

precizat ministrul.  . Ovidiu 

Amălinei 

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Mai multe lucrări sunt în curs 
de executare pe drumurile din ju-
deţul Galaţi, pe fondul condiţiilor 
meteorologice mai favorabile.

Potrivit informaţiilor furni-
zate de Consiliul Judeţean (CJ) 
Galaţi, se lucrează la: DJ 255, în 
zona Grădinii Zoologice (intersec-
ţia DJ 255 B - drumul principal 
din Pădurea Gârboavele cu DJ 
255 A spre Odaia Manolache); DJ 

253, între Umbrărești și Cudalbi, 
unde se realizează de la zero un 

drum judeţean care va lega aces-
te localităţi, distanţa și timpul de 

traversare a localităţilor de la est la 
vest reducându-se considerabil; DJ 
240, la consolidarea podului peste 
râul Bârlad, între localităţile Gefu 
– Gara Ghidigeni.

De asemenea, se lucrează la 
podul  care face parte din inves-
tiţia în modernizarea drumului 
judeţean DJ 240, pe ruta Munteni 
– Ţigănești – Ungureni – Slobozia 
Blăneasa – Negrilești – Slobozia 
Corni – Tălpigi – Gura Gârbovăţu-
lui – Tăplău – Ghidigeni – Gefu – 
intersecţia cu DN 24.  .

infrastructură
Lucrări de modernizare a drumurilor judeţene

295,3822UU

gram aur

5,2832UU

franc elveţian gra

4,5679 UU
dolardol

4,9765OO

euro

E
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Proceduri împotriva 
României în cazul 
achiziţiilor de vaccinuri 
anti-COVID
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Pfi zer şi BioNTech au luat de-
cizia difi cilă de a iniţia proceduri 
ofi ciale împotriva României, pen-
tru a o determina să îşi respecte 
angajamentele asumate pentru 
comenzile de vaccinuri pentru 
COVID-19 plasate de Guvern, ca 
parte a contractului de aprovizi-
onare a Uniunii Europene, sem-
nat în mai 2021, precizează, în-
tr-un răspuns transmis News.ro, 
Andrew Widger, senior director 
Global Media Relations Pfi zer.

„În urma unei încălcări pre-
lungite a angajamentelor con-
tractuale şi a unei perioade de 
discuţii purtate cu bună-credin-
ţă între părţi, Pfi zer şi BioNTech 
au luat decizia difi cilă de a ini-
ţia proceduri ofi ciale împotriva 
României. Pfi zer şi BioNTech 
urmăresc să determine România 
să îşi respecte angajamentele asu-
mate pentru comenzile de vacci-
nuri pentru COVID-19 plasate 

de Guvernul României, ca parte 
a contractului de aprovizionare 
a Uniunii Europene, semnat în 
mai 2021.

Pfi zer şi BioNTech consideră 
că este important ca toate părţile 
să îşi respecte obligaţiile contrac-
tuale în temeiul acordului care 
a facilitat răspunsul european 
de succes la pandemie. Pfi zer şi 
BioNTech continuă să sprijine 
acest răspuns şi îşi menţin anga-
jamentul de a furniza vaccinuri 
pentru COVID-19 în conformita-
te cu acordurile contractuale şi în 
interesul sănătăţii publice“, este 
răspunsul integral al companiei, 
dat publicităţii de News.ro.

Achiziţia de vaccinuri din 
pandemie face obiectul unei an-
chete DNA, fostul premier Florin 
Cîţu, foştii miniştri ai Sănătăţii 
Vlad Voiculescu şi Ioana Mihăilă 
şi fostul secretar de stat Andrei 
Baciu fi ind urmăriţi penal pen-
tru abuz în serviciu cu conse-
cinţe deosebit de grave, potrivit 
sursei citate.  .

„ÎNCĂLCARE PRELUNGITĂ A ANGAJAMENTELOR CONTRACTUALE“ . DECIZIE

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Guvernul a aprobat, în şedinţa 
de joi, mai multe proiecte iniţiate 
de Ministerul Transporturilor şi 
de Ministerul Agriculturii, care 
transpun în legislaţie soluţii 
convenite în urma discuţiilor cu 
transportatorii şi fermierii în ul-
tima săptămână, a informat pur-
tătorul de cuvânt al Executivului, 
Mihai Constantin.

„S-au aprobat modifi cări cu 
privire la modalităţile de reali-
zare a controlului prin cântărire 
la punctele de trecere a frontie-
rei, sunt recunoscute rezultatele 
măsurilor prin cântărire obţinu-
te cu ajutorul mijloacelor de mă-
surare aparţinând autorităţilor 
competente din statele membre 
ale Uniunii Europene“, a explicat 
Constantin.

El a adăugat că s-au stabilit 

anumite limite în conformita-
te cu legislaţia europeană, aşa 
cum există şi în alte state UE, 
privind toleranţele pentru depă-
şirea greutăţii camioanelor. Se 
vor acorda intervale de depăşire 
a masei maxime totale admise şi 
pe axe până la care nu se aplică 

sancţiuni contravenţionale şi nu 
se impune autorizarea circulaţiei 
acestor vehicule, a precizat Mihai 
Constantin.

„Se clarifi că şi unele aspec-
te privind efectuarea inspecţiei 
tehnice periodice a vehiculelor 
înmatriculate sau înregistrate în 

România, atestarea profesiona-
lă a personalului de specialitate 
din domeniul Transporturilor 
rutiere, precum şi corelarea unor 
dispoziţii privind încheierea şi 
executarea contractului de trans-
port pentru transporturile naţio-
nale“, a completat purtătorul de 
cuvânt al Guvernului.

De asemenea, Executivul a 
aprobat acordarea unui grant di-
rect de 100 de euro la hectar cul-
tivatorilor din sectorul vegetal, 
la culturile înfi inţate în toamna 
anului 2022, a anunţat Mihai 
Constantin. Vor fi  maximum 
162.640 de benefi ciari. Valoarea 
maximă a grantului direct acor-
dat pe întreprindere benefi ciară 
nu poate depăşi echivalentul în 
lei a 280.000 de euro, iar bugetul 
total acordat acestei scheme de 
Ministerul Agriculturii este de 
1,2 miliarde de lei, echivalentul 
a 243,2 milioane de euro. .

soluţii
Guvernul a aprobat mai multe măsuri agreate
cu transportatorii şi fermierii

Tehnologie 
AI pe trei 
aeroporturi 
româneşti

UN DEPUTAT 

AUR A ANUNŢAT 

LA POLIŢIE 

DISPARIŢIA 

PREŞEDINTELUI 

IOHANNIS

CERERE. Deputatul AUR 

Adrian Axinia a depus la Secţia 17 

Poliţie din Bucureşti o cerere pentru 

a declara dispariţia preşedintelui 

Klaus Iohannis. Acesta şi-a motivat 

demersul ca urmare a faptului că, 

din data de 18 decembrie, Klaus 

Iohannis n-a mai întreprins nicio 

acţiune publică. „Klaus Werner 

Iohannis nu a mai apărut public din 

data de 18 decembrie 2023. Acesta 

este absent complet din spaţiul 

public, neîndeplinindu-şi obligaţiile 

legale care îi revin conform fi şei 

postului stabilite de Constituţia 

României. Spre exemplu, având în 

vedere masivele proteste de stradă, 

acesta nu şi-a îndeplinit obligaţiile 

de serviciu trasate de Constituţia 

României, de a exercita funcţia 

de mediere între puterile statului, 

precum şi între stat şi societate“, a 

spus Axinia. „Dacă există probleme 

de sănătate care l-au împiedicat să 

se prezinte la locul de muncă, ele 

trebuie cunoscute de angajatorii 

săi: cetăţenii României. Dacă se 

afl ă într-o situaţie de suferinţă, 

creştineşte, am dori să-i fi m sprijin“, 

a arătat deputatul AUR. . C.L.

SECURIZARE. Ipsotek, 

companie lider mondial în soluţii de analiză 

video bazată pe inteligenţă artifi cială (AI), 

a câştigat trei contracte pentru implemen-

tarea tehnologiei de ultimă generaţie pe 

aeroporturile din Cluj, Sibiu şi Satu Mare. 

Tehnologiile instalate pe cele trei aeroporturi 

vor permite detectarea bagajelor abando-

nate, intrarea neautorizată a vehiculelor în 

zone cu restricţii, identifi carea vehiculelor 

abandonate şi alte soluţii de analiză video. 

Ipsotek şi partenera sa, UTI Construction 

and Facility Management, au fost implicate 

şi la Aeroportul „Henri Coandă“. . C.L.
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„Portretul-robot” 
al şomerului gălăţean 
de cursă lungă

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Nivelul ridicat al ratei șomajului 

rămâne una dintre principalele 

probleme de pe piaţa muncii 

din judeţul Galaţi. La nivel 

naţional, rata șomajului era, 

în noiembrie, de 2,91 la sută, 

iar în judeţul Galaţi se situa la 

5,33 la sută, printre cele mai 

mari din ţară, potrivit ultimelor 

date statistice prezentate 

de Agenţia Naţională pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă 

(ANOFM). 

Îngrijorător este că, numai 
în luna noiembrie, numărul 
șomerilor din judeţul Galaţi a 
crescut cu 719 persoane, până la 
un total de 8.967 de persoane. Pro-
centual, rata șomajului a crescut 
în perioada de referinţă cu 0,43 
la sută, cel mai mult comparativ 
cu restul ţării!

Dincolo de aceste date, dacă ar 
fi  să mergem la „rădăcina“ ratei 
ridicate a șomajului din jude-
ţul Galaţi, vom constata că una 
dintre trăsăturile principale din 
„portretul-robot“ al persoanelor 
care își găsesc cu greu un loc de 
muncă este nivelul redus de edu-
caţie și formare profesională.

În baza evaluărilor privind 
șansele de integrare pe piaţa 
muncii privind șomerii gălăţeni, 
cifrele sunt necruţătoare! Mai 
exact, din cei 8.967 de șomeri 
care erau înregistraţi în judeţul 
Galaţi, doar 200 aveau șanse de 
a-și găsi ușor un loc de muncă! 
Grosul șomerilor era format din 
persoane greu ocupabile - 4.082, 
sau foarte greu ocupabile - 2.735. 
Într-o zonă de mijloc - a șomerilor 

mediu ocupabili - se plasau doar 
1.950 de persoane.

Aceleași date, dacă urmăm 
„fi rul“ revelator al nivelului de 
studii, vor dovedi că nivelul de 
educaţie şi pregătire profesiona-
lă este în cele mai multe din ca-
zuri elementul-cheie care poate 
determina capacitatea unei per-
soane de a-și găsi sau de a-și dori 
cel puţin să-și găsească un loc de 
muncă.

 Șomeri pe viaţă 
Potrivit datelor centralizate 

de ANOFM, 6.528 dintre șomerii 
înregistraţi la Galaţi - adică mai 
bine de două treimi din total - 
aveau cel mult studii la nivelul 
învăţământului gimnazial.

La un nivel foarte jos ca edu-
caţie, 3.035 de persoane nu au 
reușit să depășească nici stadiul 
învăţământului primar, iar unii 
dintre ei sunt chiar fără niciun 
fel de studii. Dintre aceste mii de 
gălăţeni, doar... doi au șanse să-și 
găsească ușor un loc de muncă! 
Eventual, șanse medii de a se in-
tegra pe piaţa muncii ar mai avea 
111 persoane. Dar grosul, 2.922 
de persoane, sunt șomeri greu 
sau foarte greu ocupabili. 

În ceea ce privește șomerii fără 
studii - 1.083 de persoane - șansele 
lor de a-și găsi un loc de muncă 
sunt minime, cei mai mulţi din-
tre ei fi ind persoane foarte greu 
(915 persoane) sau greu (146 de 
persoane) ocupabile. 

Pe palierul șomerilor care 
au absolvit măcar învăţământul 
gimnazial (3.493 de persoane), 
tot rămâne un pluton compact de 
2.744 de persoane greu ocupabile, 
dar cel puţin „doar“ 216 persoane 
sunt în categoria șomerilor foarte 

greu ocupabili. Cu șanse medii de 
a-și găsi un loc de muncă sunt cre-
ditaţi 513 dintre șomeri. La nivel 
de învăţământ gimnazial, doar 
20 de persoane au șanse a-și găsi 
ușor un loc de muncă.

Învăţământul profesional sau 
cel de arte și meserii ar trebui, 
poate, să ofere o șansă în plus pen-
tru cei 1.025 de șomeri gălăţeni 
care intră în această categorie. 
Realitatea dovedește însă că doar 
45 dintre ei au șanse de a-și găsi 
ușor un loc de muncă, iar ceva 
mai mult de jumătate din total 
(544 de persoane) au poate șanse 
medii de a se angaja. Din păcate, 
chiar și după absolvirea unei școli 
care, teoretic, ar trebui să le asi-
gure o meserie, 400 de persoane 
sunt în continuare greu ocupabi-
le, iar 36 de persoane chiar foarte 
greu ocupabile. 

Lucrurile nu stau cu mult mai 
bine nici la nivelul șomerilor ab-
solvenţi de liceu (1.138 de persoa-
ne). Și aici doar 76 de persoane au 
șanse de a-și găsi ușor un loc de 
muncă, iar 590 de persoane sunt 
mediu ocupabile. Foarte mulţi 
dintre șomerii cu studii liceale 
(443 de persoane) sunt greu ocu-
pabili, iar 23 de persoane foarte 
greu ocupabile. 

Ceva mai bine încep să stea lu-
crurile la categoria șomerilor ab-
solvenţi de învăţământ postliceal. 
Doar 58 de astfel de gălăţeni sunt 
în evidenţele ANOFM, 11 dintre 
ei se pot angaja ușor, iar 38 sunt 
mediu ocupabili. Mai rămân opt 
persoane greu ocupabile și doar 
una foarte greu ocupabilă. 

Studiile absolvite la nivel uni-
versitar dovedesc faptul că „dacă 
ai carte, ai parte“ mai ușor, in-
clusiv de un loc de muncă. În evi-

denţele ANOFM se afl ă doar 218 
șomeri cu studii superioare, cei 
mai mulţi dintre ei având șanse 
medii (154 de persoane) de a-și 
găsi un loc de muncă. De aseme-
nea, 46 dintre șomerii cu studii 
superioare sunt persoane care 
își pot găsi ușor un loc de mun-
că și doar 18 persoane sunt greu 
ocupabile.

 Mediul rural, cel mai 
împovărat de șomaj 

Dincolo de nivelul studiilor, ar 
trebui să mai amintim faptul că 
povara șomajului fără mari per-
spective de reintegrare pe piaţa 
muncii apasă cel mai mult pe 
mediul rural. Mai exact, din cei 
8.967 de șomeri înregistraţi în 
judeţul Galaţi, doar 1.563 sunt 
din mediul urban, pe când ma-
rea majoritate a șomerilor - 7.431 
de persoane - o găsim în mediul 
rural. 

Mai mult, tendinţa generală 
este ca astfel de persoane să de-
vină marginalizate din punct 
de vedere economic și o povară 
pentru instituţiile publice de 
asistenţă socială, fi ind vorba de 
persoane, cele mai multe dintre 
ele, care, în prezent, au venituri 
incerte fi e și pentru traiul de sub-
zistenţă. Relevant în acest sens 
este să amintim că, din totalul 
șomerilor gălăţeni înregistraţi 
la ANOFM, doar 1.083 mai bene-
fi ciau de indemnizaţii de șomaj, 
în timp ce 7.884 de șomeri sunt 
neindemnizaţi. Altfel spus, mii 
de gălăţeni devin "șomeri de 
cursă lungă“, o cursă din care, fi e 
că ne referim la nivel individual, 
al companiilor sau al comunităţii 
locale în general, Galaţiul nu are 
decât de pierdut. .

CONDAMNAŢI LA MARGINALIZARE ECONOMICĂ ȘI SOCIALĂ  .  ANOFM

MAJORARE  

A VOLUMULUI 

LUCRĂRILOR 

DE CONSTRUCŢII 
STATISTICĂ. Volumul 

lucrărilor de construcţii s-a 

majorat cu 12,5 la sută, ca serie 

brută, în primele 11 luni din 2023, 

comparativ cu aceeaşi perioadă din 

anul anterior, arată datele publicate 

de Institutul Naţional de Statistică 

(INS). Pe elemente de structură, 

s-au consemnat creşteri la lucrările 

de reparaţii capitale (+18,9 la sută), 

lucrările de construcţii noi (+13,2 

la sută) şi la lucrările de întreţinere 

şi reparaţii curente (+7,9 la sută). 

Totodată, pe obiecte de construcţii, 

au avut loc creşteri la construcţiile 

inginereşti (+31,7 la sută) şi la 

clădirile nerezidenţiale (+0,5 la 

sută). Pe de altă parte, clădirile 

rezidenţiale au scăzut cu 7,5 la sută, 

de la an la an. La nivel comparativ, 

noiembrie-octombrie 2023, volumul 

lucrărilor de construcţii a crescut, 

ca serie brută, cu 8,7 la sută, 

evidenţiat de lucrările de reparaţii 

capitale (+35,6 la sută), lucrările 

de construcţii noi (+7,3 la sută) şi 

lucrările de întreţinere şi reparaţii 

curente (+2,4 la sută). Raportat la 

luna noiembrie a anului 2022, în 

acelaşi interval din 2023, volumul 

lucrărilor de construcţii s-a majorat 

ca serie brută cu 14,3 la sută.  

. O.A.C. 

Ușoară 
creștere 
a afacerilor 
din industrie

EVOLUŢIE. Cifra de afaceri 

din industrie a crescut per total (piaţa 

internă şi piaţa externă), în perioada 1 

ianuarie - 30 noiembrie 2023, compa-

rativ cu perioada similară din 2022, în 

termeni nominali cu 1,1 la sută, infor-

mează Institutul Naţional de Statistică. 

Evoluţia s-a datorat creşterilor înregis-

trate în industria bunurilor de uz curent 

(+11,3 la sută), industria bunurilor de 

capital (+10,4 la sută) şi în industria bu-

nurilor de folosinţă îndelungată (+4,4 la 

sută). Industria bunurilor intermediare a 

scăzut cu 5,8 la sută.  . O.A.C.
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răspuns
Dorinel Munteanu, în apărarea metodelor sale

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Acuzat de mai mulţi
oameni de fotbal că prac-
tică metode învechite de 

pregătire a jucătorilor săi de 
la Oţelul, antrenorul Dorinel 
Munteanu a ieșit cu o declara-
ţie publică în care le-a răspuns 
acestora. 

"Eu cred că este un soi de rău-
tate, nu de profesionalism. Sigur, 
nu am putut să desfășurăm foarte 

bine planul de pregătire, pentru 
că perioada de pauză a fost foarte 
scurtă, dar câteva zile aici ne-au 
prins bine. Cum eu nu comentez 
despre pregătirea altor echipe, 
cred că ar fi  profesionist ca nici ei 
să nu comenteze despre ce fac eu, 
ce metode am la echipa mea. Eu 
cred că au mai multe minusuri de-
cât avem noi. M-a deranjat foarte 
mult că au început aceste comen-
tarii de la foști gălăţeni. Pe unul îl 
știţi foarte bine, este director sau 
președinte la FCSB, al doilea a fost 

președinte la Oţelul, care nu a rea-
lizat nimic pentru această echipă. 
Nu vreau să dau nume, se cunosc 
foarte bine“, a spus Munteanu.

 Printre contestatari se nu-
mără și Adrian Mutu, fost coleg 
cu Dorinel Munteanu la echipa 
naţională la începutul anilor 
2000.

 În apărarea antrenorului gă-
lăţenilor au apărut declaraţii de 
la Basarab Panduru, Gabi Balint, 
Helmuth Duckadam sau Marius 
Lăcătuș. .

Parcursul european 
s-a încheiat la Praga

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Miercuri seară, târziu, s-au 

încheiat meciurile ultimei 

etape din grupele principale 

ale Champions League, cea 

mai importantă competiţie 

continentală intercluburi. 

Gălăţenii de la CSM Arcada, 
care aveau nevoie de un succes 
pentru a merge mai departe în 
competiţie, s-au deplasat la Pra-
ga, pentru jocul cu campioana 
Cehiei, LVI. Miza uriașă avea să-
și pună serios amprenta pe evo-
luţia celor două echipe, iar cea 
care n-a rezistat acestei presiuni 
a fost echipa noastră. După două 
seturi îndârjite și cu multe mo-
mente de echilibru, gălăţenii au 
cedat categoric în actul al treilea, 

care avea să fi e și ultimul. Sco-
rul fi nal a fost 3-0 (25-23, 25-23, 
25-15) pentru LVI Praga, într-o 
oră și jumătate de desfășurare a 
ostilităţilor.

„Am jucat pe terenul unei 
echipe care s-a dovedit a fi  mai 
bună în acest meci. Am ţinut pa-
sul în primele două seturi, dar în 
următorul, în care ar fi  trebuit 
să forţăm, am cedat inexplica-
bil. Importanţa confruntării, 
poate și oboseala acumulată au 
fost împotriva noastră și, astfel, 
părăsim Champions League din 
faza grupelor. Va trebui să ne 
concentrăm asupra campiona-
tului, unde vom avea mult de 
lucru. Primul meci este chiar 
sâmbătă, acasă, cu «U» Cluj, dar 
ne așteaptă ulterior două depla-
sări extrem de grele - la Steaua 
și Dinamo - săptămâna viitoare“, 

ne-a declarat Mirel Zaharescu, 
managerul clubului.

 Partida de la Praga a fost arbi-
trată de cuplul Pavel Burkiewicz 
(Polonia) și Erdal Akinci (Turcia).

 CSM Arcada a început cu ”sex-
tetul”: Woch, Butnaru, Gergye, 
Javad, Nikula, Hamacher - To-
man (libero). Pe parcurs au mai 
intrat: Aldea, Talpă, Lescov, Lopez 
și Bala. 

 Foarte slab au fost gestionate 
fi nalurile primelor două seturi, 
în care gălăţenii n-au reușit să gă-
sească inspiraţia necesară pentru 
a trece în avantaj, greșindu-se, în 
special, la serviciu. În setul al doi-
lea, de pildă, gălăţenii au irosit 
zece servicii!

 Bilanţul fi nal al grupei 
În celălalt meci al grupei, Lube 

- Maaseik 3-0. Lube Civitanova și 

LVI Praga au ocupat primele două 
locuri în Grupa E și vor continua 
în Champions League. Belgienii 
de la Maaseik, locul al treilea, 
vor merge în CEV Cup, iar CSM 
Arcada, din păcate, a încheiat pe 
pozţia a patra și va părăsi compe-
tiţiile continentale. 

 Echipa noastră a făcut saltul 
în acest sezon spre grupele princi-
pale, dar n-a reușit mai mult, deși 
a fost foarte aproape. Ducându-
ne cu gândul în urmă, la primele 
meciuri din grupă, părerea de rău 
este tot mai mare de la înfrân-
gerea de acasă cu belgienii de la 
Maaseik, scor 1-3. Atunci, dacă ar 
fi  fost o seară mai inspirată, cu 
mai multă atenţie și determina-
re, s-ar fi  putut realiza mai mult 
în cadrul acestei grupe. Iar acum, 
poate, am fi  putut continua par-
cursul european... .

ULTIMUL MECI AL CSM ARCADA ÎN CHAMPIONS LEAGUE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
„Cupa 
de Iarnă“      
la fotbal         
în sală

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Revin 
meciurile 
din Superligă

FOTBAL. Campionatul de fotbal 

al României se reia cu etapa cu numărul 

21, prima din acest an calendaristic. 

După o pauză de o lună, toate echipele 

sunt pregătite de start. Runda va debuta 

astăzi, cu două partide, după cum 

urmează: Sepsi - Poli Iași (ora 17:00) și 

Rapid - FCU 1948 Craiova (ora 20:00). 

Oţelul va juca luni, de la ora 17:00, în 

deplasare, la FC Voluntari. Gruparea gă-

lăţeană pornește înaintea ultimelor nouă 

etape cu 26 de puncte în clasament, 

fi ind la patru lungimi distanţă de poziţiile 

de play-off.  . Florin Radu

CUPĂ. Edţia a XI-a a com-

petiţiei de fotbal în sală ”Cupa de 

Iarnă”, organizată de AJF, va debu-

ta duminică, 21 ianuarie. La Cudalbi 

și Matca se vor întrece echipele 

din primele grupe - de la ora 10,00, 

respectiv, 12,00.

VOLEI. Arbitrii gălăţeni 

internaţionali Lucian Năstase și 

George Grădinaru vor conduce un 

meci-derbi al campionatului femi-

nin. Sâmbătă, de la ora 16,00, cei 

doi se vor afl a la cârma jocului CSO 

Voluntari - Volei Alba Blaj. Întâlnirea 

va fi  televizată de TVR 3.

FOTBAL. Primul meci ofi cial 

din acest an, Sepsi Sf. Gheorghe - 

Poli Iași, va fi  arbitrat de gălăţeanul 

Adrian Viorel Cojocaru (astăzi, ora 

17,00). Un al doilea ofi cial gălăţean 

în această etapă este Liviu Ciubota-

riu, observator la partida 

FC Botoșani - CFR Cluj (duminică).

INVITAŢIE. Suporterii 

ce vor viziona meciul CSM Galaţi 

- CSO Voluntari sunt invitaţi la un 

concurs de aruncări. Întâlnirea va 

avea loc sâmbătă, de la ora 18,00, 

în Liga Naţională de baschet. 

Organizatorii oferă drept premiu 

un tricou original de prezentare, 

cu semnăturile tuturor jucătorilor. 

Înscrierile se fac la pauza mare a 

meciului, când va avea loc și con-

cursul. .
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Una din cinci maşini 
ale transportatorilor 
raportează accidente 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Frecvenţa medie a accidentelor 

la nivelul întregului parc de 

autovehicule din ţara noastră 

este de circa 6,6 la sută, 

conform celor mai recente 

date disponibile, informează 

Uniunea Naţională a Societăţilor 

de Asigurare-Reasigurare din 

România (UNSAR). 

"Pe segmentul de transport, 
frecvenţa este de 3 ori mai mare 
decât media pentru toate tipurile 
de vehicule (19 la sută vs. 6,6 la 
sută). Astfel, în medie, din fi eca-
re 100 de vehicule de transport 
cu masă maximă autorizată de 
peste 16 tone, cel puţin 19 pro-
duc accidente în trafi c soldate cu 
pagube materiale sau cu vătă-
mări corporale şi decese. Aceste 
accidente sunt, de regulă, de o 
gravitate semnifi cativ mai mare 
decât în cazul altor categorii de 
autovehicule“, se menţionează în 
comunicat. 

Conform UNSAR, pe lângă 
frecvenţa mai ridicată, şi dauna 
medie despăgubită în baza poli-
ţelor RCA pentru accidentele pro-
duse de aceste tipuri de autovehi-
cule este semnifi cativ mai mare 
decât dauna medie înregistrată la 
nivelul întregului parc auto. 

"Nu în ultimul rând, foarte 
multe despăgubiri se plătesc 
pentru accidente produse în 
afara ţării, mai ales că în unele 
state nu există limite de despă-
gubire pentru vătămări corpo-
rale sau deces ori chiar pentru 
daune materiale“, se precizează 
în document. 

Potrivit sursei citate, pentru 
fi ecare accident, asigurătorii din 
România plătesc, în medie, în 
baza poliţelor RCA despăgubiri 
de peste 2.240 de euro, mai mult 
decât în alte ţări din Europa Cen-
trală şi de Est. 

Astfel, pentru comparaţie, în 
Ungaria dauna medie RCA este de 
1.910 euro. Acest lucru înseamnă 
că, pentru fi ecare accident, în Ro-
mânia se plătesc despăgubiri cu 

până la 17 la sută mai mari decât 
în Ungaria. 

"Numărul accidentelor rutiere 
şi despăgubirile plătite ca urma-
re a acestora (dauna medie RCA) 
infl uenţează evoluţia primelor 
RCA. Chiar dacă anumiţi indica-
tori tehnici ce ţin de asigurările 
RCA publicaţi de către ASF par a 
se fi  îmbunătăţit în ultimul timp, 
este important de spus că aceştia 
s-au afl at în «zona roşie» timp 
de peste 10 ani. Cu alte cuvinte, 
asigurările RCA au fost o cauză 
constantă de pierderi pentru 
companiile de asigurări“, se mai 
spune în comunicat. 

Conform UNSAR, ultimii ani 
au însemnat, totodată, şi două 
falimente importante ale unor 
asiguratori care operau prepon-
derent pe zona RCA şi care prac-
ticau tarife subdimensionate, 
care nu le-au permis să îşi achite 
obligaţiile asumate faţă de clienţi 
şi păgubiţi. 

"Asigurările funcţionează pe 
principiul mutualităţii, adică toţi 
şoferii împart între ei riscul la 

care sunt expuşi. Acest lucru în-
seamnă că numărul accidentelor 
rutiere, dar şi valoarea despăgu-
birilor plătite la nivelul întregii 
pieţe infl uenţează costul poliţei 
RCA pentru toţi contributorii, 
chiar dacă situaţia individuală a 
unui şofer este pozitivă, fără ac-
cidente înregistrate“, precizează 
sursa citată. 

Asigurătorii susţin că, într-o 
economie de piaţă, primele RCA 
trebuie să refl ecte riscul asumat 
de companiile de asigurări, bene-
fi ciile pe care le oferă în raport 
cu asiguratul/păgubitul, dar şi 
istoricul daunalităţii pe această 
formă de asigurare. 

Potrivit UNSAR, în România, 
tarifele RCA sunt "îngheţate“ 
încă din luna aprilie a anului 
trecut, dar nu şi costurile cu 
despăgubirile. 

Uniunea Naţională a Societă-
ţilor de Asigurare şi Reasigurare 
din România (UNSAR) reprezintă 
21 de companii de profi l. Acestea 
deţin o pondere de peste 90 la sută 
din piaţa locală de asigurări. .

RAPORT AL SOCIETĂŢILOR DE ASIGURARE  .  RCA 

 SISTEMUL 

E-FACTURA 

A FOST 

ÎMBUNĂTĂŢIT 
FINANŢE. Sistemul 

e-Factura a fost îmbunătăţit, o 

modifi care importantă fi ind aceea 

că din 16 ianuarie acesta nu mai 

permite introducerea facturilor 

duplicat, conform unui comunicat 

al Ministrului de Finanţe. „Pentru 

identifi carea unor posibile 

îmbunătăţiri care să asigure 

sinergia platformelor de facturare 

furnizate de companiile care oferă 

servicii de contabilitate cu sistemul 

e-Factura, experţii instituţiei au 

invitat reprezentanţii acestor 

companii să colaboreze pentru a 

optimiza soluţiile tehnice“, se spune 

în comunicat. MF menţionează că 

un alt demers pentru a efi cientiza 

interacţiunea cu utilizatorii fi nali 

este organizarea, în zilele 23 şi 

25 ianuarie, a unor webinarii în 

care aceştia pot adresa orice 

nelămuriri şi primi răspunsuri 

din partea experţilor Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală/

Centrul Naţional pentru Informaţii 

Financiare.Instituţia precizează 

că, de la 1 ianuarie 2024 şi până în 

prezent, s-au efectuat o serie de 

corecţii la aplicaţia de completare 

oferită gratuit de MF/ANAF, pe baza 

feedback-ului primit de la utilizatori. 

În continuare, un nou pas la care 

se lucrează este posibilitatea de a 

trimite facturi în numele furnizorului 

(autofacturarea).  .  Ovidiu 

Amălinei

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Situată la intersecţia străzilor 
Domnească și Eroilor, clădirea 
care găzduiește sediul organi-
zaţiei judeţene a PSD Galaţi ar 
putea scăpa de la demolare, dar 
fără a se renunţa la proiectul de 
amenajare în această zonă a unei 
parcări subterane și a unei Piaţete 
a Eroilor. Chiar dacă anul trecut 
a eșuat concursul de soluţii ur-
banistice organizat de Primăria 
Galaţi pentru punerea în operă a 
acestei idei, administraţia locală 
nu a abandonat acest proiect. 

Invitat la emisiunea „Ediţie 
Specială” de la Pro Lider FM, 

primarul Galaţiului, Ionuţ Pu-
cheanu, a vorbit din nou despre 
proiectul amenajării unei parcări 
subterane sub o piaţetă care să 
pună în valoare zona actualului 
Monument al Eroilor Revoluţiei. 

Edilul-șef a explicat și de ce proiec-
tul a înregistrat o întârziere: „A 
trebuit să facem un studiu istoric 
pentru zona respectivă. Cel mai 
probabil – o probabilitate de 80-90 
la sută – casa care este în discuţie 

spre a fi  demolată cred că va rămâ-
ne în picioare. Dar nu cu activitate 
politică în ea. Cred că se vor găsi 
niște activităţi mai legate de par-
tea culturală, fi ind aproape Casa 
Artelor și Teatrul Dramatic”. 

După cum relatam anul tre-
cut, Asociaţia „Galaţi, orașul 
meu” a solicitat să se renunţe la 
demolarea imobilului istoric situ-
at în zona protejată, pe axa Dom-
nească, colţ cu strada Eroilor: 
„Solicităm Primăriei, în calitate 
de proprietar al imobilului, să îl 
restaureze și să îl valorifi ce din 
punct de vedere cultural, având 
în vedere mai ales amplasamen-
tul în vecinătatea celor două in-
stituţii de cultură”. .

declaraţii
Primarul Galaţiului nu mai vrea să dărâme sediul PSD
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Negocieri „imposibile“ 
între SUA şi Rusia privind 
armele nucleare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Rusia a afi rmat joi că discuţiile 
cu SUA privind controlul armelor 
nucleare sunt imposibile, dacă nu 
se ţine cont de situaţia din Ucraina, 
acuzând totodată Washingtonul că 
încearcă să-şi impună dominaţia în 
plan militar, relatează Reuters.

Ministrul rus de Externe, Ser-
ghei Lavrov, a explicat într-o con-
ferinţă de presă că Washingtonul a 
propus separarea celor două ches-
tiuni şi reluarea discuţiilor privind 
„stabilitatea strategică“ între cele 
două ţări, care deţin cele mai mari 
arsenale nucleare din lume. Lavrov 
a subliniat că această propunere 
este inacceptabilă pentru Rusia, 
din cauza sprijinului Occidentului 
pentru Ucraina în războiul care du-
rează deja de aproape doi ani.

El a făcut aceste remarci în con-
textul în care acordul New Start, 
ultimul tratat bilateral ruso-ame-
rican privind controlul armamen-
tului nuclear, expiră în februarie 
2026, iar tensiunile dintre cele 
două superputeri nucleare sunt la 
cel mai înalt nivel de la criza rache-

telor din Cuba din 1962. „Nu vedem 
nici cel mai mic interes din partea 
SUA ori a NATO de a reglementa 
confl ictul ucrainean şi a asculta 
preocupările Rusiei“, a adăugat joi 
şeful diplomaţiei ruse.

Acesta a acuzat Occidentul că 
împinge Ucraina să folosească 
arme cu rază din ce în ce mai lungă 
pentru a lovi mai adânc în interi-
orul Rusiei. Astfel de atacuri s-au 
intensifi cat în ultimele săptămâni; 
pe 30 decembrie, 25 de oameni au 
fost ucişi în oraşul Belgorod din su-
dul Rusiei, într-un astfel de atac. 
Lavrov nu a adus vreo dovadă în 
sprijinul afi rmaţiei sale că Vestul 
încurajează Ucraina să desfăşoare 
asemenea atacuri, dar a acuzat Sta-
tele Unite că urmăresc superiorita-
tea militară asupra Rusiei, notează 
Reuters.

Ministrul rus a insistat că discu-
ţiile privind controlul armelor sunt 
neîntemeiate, cât timp Occidentul 
desfăşoară ceea ce el a numit un 
„război hibrid“ împotriva Mosco-
vei. „Nu respingem această idee pe 
viitor, dar condiţionăm în prealabil 
această posibilitate de abandonare 
de către Occident a politicii sale de 

subminare şi nerespectare a inte-
reselor Rusiei“, a conchis Lavrov.

Federaţia Rusă, moştenitoarea 
puterii nucleare sovietice, dispune 
de cel mai mare arsenal de arme nu-
cleare din lume, de aproape 6.000 
de focoase, potrivit experţilor. Îm-
preună, SUA şi Rusia deţin în jur de 
90 la sută din numărul focoaselor 
nucleare la nivel global, sufi ciente 
pentru a distruge planeta de mai 
multe ori.

Şeful diplomaţiei ruse a făcut 
apel pe de altă parte la SUA să înce-
teze „agresiunea“ împotriva Yeme-
nului, după ce armata americană 
i-a bombardat pentru a patra oară 
în mai puţin de o săptămână pe 
rebelii houthi, a consemnat AFP. 
„Cel mai important acum este să 

se pună capăt agresiunii împotriva 
Yemenului, întrucât, cu cât ameri-
canii şi englezii vor bombarda mai 
mult, cu atât rebelii vor fi  mai puţin 
dispuşi la tratative“, a notat Lavrov, 
în aceeaşi conferinţă de presă.

Armata americană a anunţat 
miercuri seară că a lovit 14 rachete 
ale rebelilor houthi la sol, în Yemen, 
pentru a „proteja“ navigaţia în regi-
une, al patrulea atac occidental în 
ultima săptămână. Aceşti rebeli, 
afl aţi în război de aproape un de-
ceniu împotriva guvernului yeme-
nit, vizează nave comerciale care 
au legături cu Israelul în largul 
coastei Yemenului, în Marea Roşie 
şi în Golful Aden, acţiuni pe care ei 
spun că le desfăşoară în solidaritate 
cu palestinienii din Fâşia Gaza.  ,

FĂRĂ ACORD PE ARSENALELE STRATEGICE , ARMAMENT

Ministrul de Interne german 
Nancy Faeser a susţinut că măsu-
rile planifi cate pentru deportarea 
mai rapidă a solicitanţilor de azil 
respinşi sunt necesare pentru a 
menţine acceptarea socială a pro-
tecţiei refugiaţilor şi pentru o in-
tegrare reuşită, informează DPA. 
‘’Cu pachetul nostru legislativ, 
garantăm că oamenii fără dreptul 
de a sta aici trebuie să părăsească 
ţara noastră mai rapid’’, a declarat 
politiciana social-democrată, pen-
tru cotidianul Rheinische Post. O 

serie de noi măsuri îi vor împie-
dica să se sustragă deportării pe 
solicitanţii de azil ale căror cereri 
au fost respinse.Noua lege, pe care 
Bundestagul (Camera Inferioară a 
Parlamentului federal) urma să o 
fi nalizeze joi, este menită să sim-
plifi ce procedurile, pentru a ga-
ranta că vor fi  deportate tot mai 
multe dintre persoanele fără drept 
de şedere. Perioada de detenţie în 
aşteptarea deportării, care până 
acum era de 10 zile, va fi  extinsă la 
28 de zile. În plus, reprezentanţii 

autorităţilor în centrele de primi-
re comune vor avea permisiunea 
de a intra şi în alte încăperi decât 
camera persoanei care urmează a 
fi  deportată.

”Aceste măsuri restrictive sunt 
necesare astfel încât să putem con-
tinua să ne îndeplinim responsabi-
litatea umanitară pentru oamenii 
pe care trebuie să îi protejăm de 
război şi teroare - aşa cum sunt cei 
1,1 milioane de refugiaţi veniţi din 
Ucraina’’, a spus Faeser.  . Ovidiu 

Amălinei

migranţi
Germania va deporta mai rapid solicitanţii de azil respinși

SE ÎNTREVEDE UN 

ACORD PRIVIND 

AJUTORUL 

AMERICAN 

PENTRU UCRAINA 

OPTIMISM. Liderul 

republicanilor din Senatul SUA, 

Mitch McConnell, a declarat 

că „se așteaptă” ca în Senat să 

se ajungă săptămâna viitoare 

la un acord în ceea ce privește 

ajutorul fi nanciar pentru Ucraina și 

fi nanţarea programului de securitate 

a frontierei americane. Totodată, 

liderul senatorilor democraţi, Chuck 

Schumer, s-a arătat și el optimist 

în privinţa ajungerii la o astfel de 

înţelegere, informează The Hill. 

McConnell a precizat că democraţii 

sunt cei care controlează agenda 

Senatului, dar s-a arătat „încrezător” 

că în următoarele zile se va 

ajunge la o înţelegere referitoare 

la programul de securizare a 

frontierelor. Practic, de această 

înţelegere - legată de securizarea 

frontierei de la graniţa SUA cu 

Mexicul - depinde direct deblocarea 

ajutorului fi nanciar pentru Ucraina. 

Mai exact, la fi nele anului 2023, în 

Congresul SUA a fost blocat un 

„mega-pachet” fi nanciar, în valoare 

de peste 110 miliarde de dolari. 

Din această sumă, 61 de miliarde 

sunt destinate Ucrainei și 14 

miliarde securizării frontierei SUA. 

Republicanii vor, însă, fonduri mai 

multe și o politică mai fermă privind 

migraţia.  . Ovidiu Amălinei 

Au rămas 3 LOTURI 
de VÂNZARE 

Din “patru 

negri mititei”, 

unul s-a vândut, 

și-au rămas 

doar trei. 

Telefon 0745116682

1. Lot 27:  371 mp  1. Lot 27:  371 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 65 euro/mp   - 65 euro/mp 

2. Lot 28:  500 mp  2. Lot 28:  500 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 75 euro/mp  - 75 euro/mp

3. Lot 29:  485 mp  3. Lot 29:  485 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 65 euro/mp  - 65 euro/mp
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

VÂNZĂRI  

2 CAMERE

• Vând apartament 2 camere de-

comandat circular etaj 3 micro 17 , 

50.000 euro , 0724039534 (805)

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2,3 came-

re, parter, etaj 1, 2. Ofer 44000 

euro. Telefon 0757552253. 

(283022) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu variante. 

0757574595. (282941) 

 • Vând casă+ teren 1000 mp, 

Bariera Traian, utilităţi. Tel. 

0747982618. (283037) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 1 cameră, neutilat. 

Tel. 0749207300, 0746263340. 

(283023) 

 • PF închiriez apartament 2 came-

re decomandate. 0747770228. 

(283052) 

 • 2 camere Mic.19, parter. Tel. 

0748678928. (283060) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE 

ZONA POTCOAVA 

ÎNCHIRIAZĂ POSTURI 

COAFOR- FRIZERIE. RELAŢII 

TELEFON 0747281418, 

0741931330 (282938) 

 • Închiriez spaţiu comercial, 60 

mp sau 150 mp, zona „Două 

Babe”, str. 1 Decembrie 1918. 

Telefon relaţii 0751123890. 

(283093) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și 

montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (282741) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (282876) 

 • Angajăm muncitori în con-

strucţii și pepinieră 0741195100. 

(282887) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (282913) 

 • SC angajează șofer cat. B 

-distribuţie. Tel.: 0749223352 

(282914) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(282915) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749223352 (282916) 

 • SC angajează muncitor califi -

cat/ necalifi cat industria alimen-

tară. Tel.: 0749223352 (282917) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, 

inginer mecanic, mecanic și 

operator mașini ambalare ser-

veţele umede. Tel 0742156909. 

(282931) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (282932) 

 • Societate comercială anga-

jează: Agent vânzări export. Tel 

0742156909 (282933) 

 • Angajez vânzătoare pes-

cărie M.17. 0751650513. 

(282934) 

 • SOCIETATE DE 

CONSTRUCŢII ANGAJEAZĂ 

NUMAI PENTRU LUCRĂRI 

ÎN GALAŢI, MUNCITORI 

ÎN MESERIILE: ZIDARI, 

CONSTRUCTORI FINISORI, 

ZUGRAVI, INSTALATORI ȘI 

SUDORI. RELAŢII TELEFON 

0747281418, 0741931330. 

(282937) 

 • HPC HULL PROTECTIVE 

COATING SRL angajează în 

condiţii favorabile șablatori, 

vopsitori, polizatori în dome-

niul naval, pentru punctul de 

lucru Mangalia. Relaţii la tele-

fon: 0733688953 (282939) 

 • FRANCU ROMÂNIA S.R.L. 

angajează în condiţii avanta-

joase izolatori, schelari în do-

meniul naval. Relaţii la telefon: 

0723110298. (282944) 

 • Angajez personal pentru 

Italia, montatori geamuri termo-

pan+ construcţii, cu experienţă. 

Salariu atractiv. Tel. 0740577536. 

(282961) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN 

CONDIŢII AVANTAJOASE: 

INGINER AGRONOM, 

TEHNICIAN AGRONOM, 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

LĂCĂTUȘ, INSTALATOR TEL. 

0745686276 (282979) 

 • Centru oftalmologic angajea-

ză consultant vânzări. Relaţii 

la tel. 0740074398, email: 

cray_mk@yahoo.com (283004) 

 • SC angajează sudori elec-

tric şi MIG-MAG. Rel. la tel. 

0753112385. (283006) 

 • SOCIETATE 

COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUȘI 

CONSTRUCŢII NAVE, 

CUNOSCĂTORI PLAN 

ȘI AJUTOR LĂCĂTUȘ. 

DETALII LA NUMERELE 

DE TELEFON: 

0748977445,0752058512 

ÎNTRE ORELE 9 - 17. 

(283018) 

 • SC angajează lăcătuş meca-

nic, sudor, muncitori necalifi -

caţi. Rugăm seriozitate. Nr. tel. 

0735510561. (283027) 

 • SC TURNAROM SA Galaţi an-

gajează turnător- formator, oţe-

lar, muncitor necalifi cat, lăcătuş 

C.F. metalice. Tel. 0744632470. 

(283030) 

 • Caut şofer. Tel. 0754453320. 

(283038) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(283039) 

 • Angajez şofer. 0747569191 

(283086) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi email: offi ce@rcgsecurity.ro 

(283096) 

 • SOLSMART SHIP SRL 

angajează lăcătuși con-

strucţii nave, sudori CO2 

și polizatori pentru acti-

vitatea de Asamblare (se 

lucrează în hală) pe plat-

forma Șantierului Naval 

Brăila. Se poate asigura 

naveta Galaţi- Brăila. Tel.: 

0753052404 (283097) 

 • Angajăm pentru lucrări 

în Șantierul Naval Damen 

Galaţi: vopsitori și poliza-

tori salariu începând de la 

19 lei/ora; muncitori neca-

lifi caţi salariu începând de 

la 17 lei/ora. Asigurăm ca-

zare sau transport. Relatii 

la telefon 0758066321. 

(283066) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(283089) 

 • Angajez şofer C,C+E, pentru 

8X4 şi articulată, local, doar 

cu experienţă. 4500 lei net. 

0754405757. (283095) 

• SC angajează sudori CO2 

pentru șantierele navale din 

Brăila, Tulcea și Giurgiu. Rel. tel: 

0723.579.611/0746.052.052 (798)

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Caut loc de muncă ca menaje-

ră. 0747569191 (283085) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

•ȘIPCI METALICE PENTRU 

GARD, PRODUSE DE 

#LIO-METAL, LA FABRICA 

DIN #GALAŢI, CELE MAI 

BUNE PREŢURI, CALITATE 

EXCELENTĂ! LIVRARE ÎN 

TOATĂ ŢARA, PRIN CURIER 

RAPID. #GRATUIT, LA 

ORICE COMANDĂ DE 

PESTE 1000 LEI! DETALII ȘI 

COMENZI: TELEFON 

0740036260 (807)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugră-

veli, rigips, instalaţii electrice 

şi sanitare. Tel. 0742338124. 

(283024) 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735. 

(283057) 

 • Particular execut instalaţii sa-

nitare. 0748691969 (283074) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(283075) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de construire 

nr. 20/147/1980 şi proces verbal 

de predare primire al locuinţei 

încheiat între OJCVL şi Sima 

Ghiţă, apartament situat în car-

tier Piaţa Siderurgiştilor, bloc 

PS1D, ap. 147. Se declară nule. 

(283078) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

160 din 15.09.2003, pe numele 

Suchoverschi Alexandru, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

„Sf. Lazăr”, sola T, parcela 3, 

rândul 4, locul 12, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (283081) 

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re al fi rmei Alexlaurfany SRL. Se 

declară nul. (283088) 

 • Pierdut certifi cat auto Dacia 

Logan MCV, GL.08.YJR. 

(283091) 

PRF PVL 000135
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

ţiu comun (parter)- Dispensar 

uman cu destinaţia activităţi me-

dicale situat în domeniul privat 

al comunei Barcea, sat Barcea, 

Strada Dispensarului nr. 741, tar-

la 27, parcela 728, judeţul Galaţi 

cu număr cadastral 100227-C1, 

conform caietului de sarcini si 

O.U.G nr.57/2019 3. Informaţii 

privind documentaţia de atri-

buire: Se regăsesc în caietul 

de sarcini 3.1. Modalitatea sau 

modalitaţile prin care persoane-

le interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documenta-

ţiei de atribuire: Prin solicitare 

scrisă depusă la sediul institu-

ţiei din Comuna Barcea judeţul 

Galaţi Str. Mihai Eminescu nr.1 

Prin solicitare scrisă depusă la 

sediul instituţiei din Comuna 

Barcea judeţul Galaţi Str. Mihai 

Eminescu nr.1 3.2. Denumirea și 

datele de contact ale serviciului/

compartimentului din cadrul in-

stituţiei de la care se poate ob-

ţine un exemplar din documen-

taţia de atribuire: Registratura 

Comunei Barcea Judeţul Galaţi 

3.3. Costul și condiţiile de plată 

pentru obţinerea acestui exem-

plar, unde este cazul, potrivit 

prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ: 

50 lei ce se achită la casieria 

Primăriei Barcea jud. Galaţi 

3.4. Data-limită pentru solicita-

rea clarifi cărilor: 20.02.2024 4. 

Informaţii privind ofertele: 4.1. 

Data-limită de depunere a ofer-

telor: 27.02.2024 4.2. Adresa la 

care trebuie depuse ofertele: 

Registratura Primariei Comunei 

Barcea jud. Galaţi Str. Mihai 

Eminescu nr.1 4.3. Numărul de 

exemplare în care trebuie de-

pusă fi ecare ofertă: se depune 

într-un exemplar în doua plicuri 

sigilate, unul exterior si unul in-

terior. 5. Data şi locul la care se 

va desfăşura sedinţa publică de 

deschidere a ofertelor: în sala 

de sedinţe a Primăriei Barcea 

jud. Galaţi str. Mihai Eminescu 

nr.1 01.03.2024 la ora 10,00. 

6. Denumirea, adresa, numărul 

de telefon, fax şi/sau adresa de 

e-mail ale instanţei competente 

în soluţionarea litigiilor apărute 

şi termenele pentru sesizarea 

instanţei: Secţia de Contencios-

Administrativ a Judecătoriei 

Liești jud. Galaţi 7. Data trans-

miterii anunţului de licitaţie către 

instituţiile abilitate, în vederea 

publicării: 18.01.2024 (283087) 

 DECESE  

 • Cu nemărginită durere 

în sufl ete, anunţăm trecerea 

în nefi inţă, la 88 de ani, 

a mult iubitei noastre mame 

ANCA CONSTANŢA, 

care ne-a dăruit viaţa şi 

ne-a crescut cum a ştiut ea 

mai bine. Cei care au 

cunoscut-o pot să îi aducă 

un ultim omagiu la capela 

Bisericii „Sf. Ecaterina”, din 

strada Traian. Cina are loc 

astăzi, 19 ianuarie 2024, ora 

17.00, iar înmormântarea va 

avea loc sâmbătă, 

20 ianuarie 2024, la 13.30, 

Cimitirul „Ştefan cel Mare, 

Galaţi. Dumnezeu să te 

odihnească în linişte şi 

lumină! Copiii tăi, Moni şi 

Nelu. (283082) 

 • Cu nemărginită durere, 

aducem un omagiu 

de respect şi neuitare 

cuscrei noastre, 

ANCA CONSTANŢA,

la trecerea în veşnicie. 

Regrete eterne! Familia 

Bararu. (283083) 

 • Cu profundă durere 

deplângem trecerea în 

nefi inţă a distinsei doamne 

administrator a Asociaţiei 

158, 157 Bis, 124 Bis, 

NAIE ORTANSA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Înmormântarea, 

sâmbătă, 20 ianuarie 2024, 

ora 11.00, Cimitirul „Petru 

şi Pavel” Iaşi. Condoleanţe 

familiei! (283094) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 10 ani de când 

dragul nostru soţ, tată şi bunic, 

GROSU VASILE, 

a plecat la cele veşnice. 

Eşti mereu în sufl etele noastre 

şi nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te aibă în paza 

Sa! Familia. (283036) 

• Astăzi ar fi  trebuit 

să îţi urăm „La mulţi ani! „ 

scumpul nostru fi u și frate, 

MARDARE NICU-MARIAN. 

În schimb, inimile ne sunt 

strânse de dorul de tine. 

Dumnezeu să te ierte 

și să te miluiască! 

Mama, sora și fratele. (810)

 LICITAŢII  

 • Primaria Comunei Barcea 

scoate la licitatie publică închi-

rierea unui cabinet medical pen-

tru doctor de familie 1. Informaţii 

generale privind autoritatea con-

tractantă, în special denumirea, 

codul de identifi care fi scală, 

adresa, numărul de telefon, fax 

și/sau adresa de e-mail, persoa-

nă de contact: Comuna Barcea 

judeţul Galaţi, CIF 3264589, 

Strada Mihai Eminescu nr.1 

email: barcea@gl.e-adm.ro nr 

tel:0236.335701 2. Informaţii ge-

nerale privind obiectul procedu-

rii de licitaţie publică, în special 

descrierea și identifi carea bunu-

lui care urmează să fi e închiriat: 

închirierea prin licitaţie publică 

a suprafeţei de 15.40 mp și a ½ 

din suprafaţa de 55,30 mp spa-

 DIVERSE  

 • COMUNA SMULŢI anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul “Modernizare prin asfal-

tare drumuri în comună Smulţi, 

judeţul Galaţi ”propus a fi  am-

plasat în comună Smulţi,judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a auto-

rităţii competenţe pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu 

–Documentaţii procedură EIA și 

EA –Memorii de prezentare 2023 

și la sediul titularului Comuna 

Smulţi ,sat Smulti ,str.Primăverii, 

nr. 37, comună Smulti, judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (283079) 

• Donez loc de veci Cimitirul 

„Ştefan cel Mare”. Telefon 

0745884397 sau 0744691349 

(809)

 • COMUNA SMULŢI, JUDEŢUL 

GALAŢI, titular al planului 

„Proiect de amenajament pas-

toral al pajiștilor din com. Smulţi, 

jud. Galaţi”, cu amplasamentul 

în loc. Smulţi, str. Primăverii, nr. 

37, jud. Galaţi, anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de 

mediu. Informaţiile privind vari-

anta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, zilnic, de luni până 

vineri, și la sediul titularului, din 

loc. Smulţi, str. Primăverii, nr. 37, 

jud. Galaţi. Observaţiile publicu-

lui se primesc zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen de 

15 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (283080) 

 • U.A.T. Comuna Independenţa, 

titular al planului “Actualizarea 

Planului Urbanistic General 

Independenţa”, anunţă publicul 

interest asupra deciziei A.P.M. 

Galaţi de emitere a avizului de 

mediu pentru planul susmen-

ţionat. Motivele care au stat la 

baza luării acestei decizii au 

fost următoarele: - planul res-

pectă cerinţele legislaţiei privind 

protecţia mediului; - prin imple-

mentarea planului urbanistic nu 

este afectată nici o arie naturală 

protejată de interes naţional/in-

ternaţional/comunitar. (283084) 

 • HULUBEI SILVIU, titular al 

planului “ Locuinte și imprejmu-

ire teren, cu amplasamentul în 

municipiul Galati, T.45, P.179/5, 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii primei versiuni a 

planului la APM Galaţi, în vede-

rea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr. 2 zilnic, de luni până 

vineri şi la sediul titularului, mu-

nicipiul Galati, Bdul. Dunarea 

nr.19, bl.A11, sc.1, et.3, ap.13. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic în scris la sediul APM 

Galaţi în termen de 15 zile ca-

lendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (283090) 

 • Tribunalul Galaţi prin Compania 

Naţională de Investiţii, titular al 

proiectului „Sediu Judecătoria 

Galaţi”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impac-

tului asupra mediului de către 

A.P.M Galaţi în cadrul procedurii 

de evaluarea impactului asupra 

mediului, pentru proiectul „Sediu 

Judecătoria Galaţi”, propus a fi  

amplasat în judeţul Galaţi, muni-

cipiul Galaţi, bulevardul George 

Coşbuc nr.249, cazarma 302, lot 

2 şi lot 3. Proiectul deciziei de 

încadrare şi motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate la 

următoarea adresă de internet: 

http://www.anpm.ro/web/apm-

galati/drafturi-acte-reglemen-

tare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M Galaţi, pe email: 

offi ce@apnrgl.anpm.ro sau fax 

0236471009. (283092) 

• Donez un loc de veci la Cimitirul 

Eternitatea. Tel. 0784303394. 

(283058)

PRF PVL 000006

PRF PVL 000021

PRF PVL 000011
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 37:42 am

apune

54:56 pm

Timişoara

14  -2-2

Cluj

9  -5-5

Bucureşti

13  -1-1

Galaţi

11  00

Constanţa

14  11

Braşov

11  -2-2

Londra

 5  -2-2

Paris

 4  -5-5

Madrid

14  22
Roma

19  77

Chişinău

 7  -2-2
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  în mare parte înnorat. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 11 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 0 grade Celsius. Sunt 24 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 12 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 754 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 82 la sută. . surse online

cronologieologie

ianuarie

19

1736 u Se naşte JAMES WATT 
(m. 1819), inventator englez. 
A inventat maşina cu aburi.
1798 u Se naşte AUGUSTE COMTE 
(m. 1857), filosof, sociolog francez.
1809 u Se naşte EDGAR ALLAN 
POE (m. 1849), scriitor american.
1834 u Se deschide, la Bucureşti, 
Şcoala de Muzică vocală, 
declamaţiune şi literatură a 
Societăţii Filarmonice, viitorul 
Conservator.
1839 u Se naşte PAUL CEZANNE 
(m. 1906), pictor francez.
1890 u Se naşte ŞTEFAN 
PROCOPIU (m. 1972), fizician, 
membru al Academiei Române.
1903 u S-a realizat prima 
transmisie radio transatlantică, 
între regele Edward al VII-lea al 
Marii Britanii şi preşedintele SUA, 
Theodore Roosevelt.
1922 u Se naşte JERZY 
KAWALEROWICZ (m. 2007), 
regizor polonez.
1932 u Se naşte RICHARD 
LESTER, regizor britanic, laureat 
cu Premiul „Palme d’Or“ la 
Festivalul de la Cannes.
1943 u Se naşte JANIS JOPLIN 
(m. 1970), solistă americană de 
muzică rock.
1944 u Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, MARIANA 
POPESCU SUCIU, pictor, 
pedagog, membru al UAPR 
Filiala Tulcea.
1946 u Se naşte DOLLY PARTON, 
cântăreaţă, actriţă americană, 
laureată cu premii Grammy.
1973 u Încetează din viaţă 
ROMULUS CÂNDEA (n. 1886), 
cercetător al istoriei bisericeşti, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
2000 u Încetează din viaţă HEDY 
LAMARR (n. 1914), actriţă, 
considerată în anii 1930 cea mai 
frumoasă femeie din lume.
2015 u Încetează din viaţă JUSTIN 
CAPRĂ (n. 1933), inventator, 
profesor şi inginer român.

Cum hrănim câinii, 
cu hrană uscată 
sau umedă, pregătită 
de noi sau industrial?

Există multe controverse lega-
te de modul de hrănire a câinilor, 
atât între crescători și specialiști, 
cât și între stăpânii de animale de 
companie. Unii susțin că hrana 
uscată, pregătită industrial, este 
cea mai bună variantă, alții cred 
că e bine să fi e combinată cu hra-
nă umedă, pe când unii susțin că 
e mai sănătoasă mâncarea pregă-
tită de noi în casă.

În realitate, fi ecare variantă 
este o opțiune bună, precum și ori-
care combinație dintre cele trei, 
cu condiția să nu se exagereze.

Câinii sănătoși, care nu se afl ă 
în perioada de creștere și dezvol-
tare, nu sunt femele gestante sau 
care alăptează și au o activitate 
fi zică moderată, fi ind ținuți în 
condiții optime de mediu, au ne-
voie (în general) de o singură masă 
pe zi.

Dacă însă câinele face efort 
fi zic susținut, este un câine uti-
litar afl at în perioada de maxi-
mă activitate, este pui sau junior 
până la șase luni, are afecțiuni 
ale tractului digestiv care împie-
dică absorbția nutrienților, sunt 
indicate între trei și șase mese cu 
cantități mai mici pe zi.

În ceea ce privește hrana pre-
gătită industrial, țineți cont, în 
alegerea brandului și sortimentu-
lui, care este sustenabil pe termen 
lung, în raport cu posibilitățile dvs. 
fi nanciare, întrucât schimbarea 

frecventă a alimentației nu este 
de dorit. Dacă animalul mănâncă 
hrană uscată, introduceți hrană 
umedă cumpărată sau pregătită 
în casă de una, două ori pe săp-
tămână, diminuând proporțional 
cantitatea de mâncare uscată 
oferită în zilele respective. Dacă 
animalul mănâncă preponderent 
hrană umedă, fi e din motive de 
sănătate, fi e pentru că o preferă, 
atenție la igiena dentară. Hrana 
umedă favorizează apariția tar-
trului și, implicit, a problemelor 
de sănătate orală. Asigurați-vă că 
animalul roade sistematic oase, 
jucării etc sau că îi dați batoane 
pentru igiena dinților, pe care 
le și mestecă, nu le ascunde prin 
colțuri etc.

Dacă îi pre-
gătiți câinelui 
hrana în casă, 
cereți sfatul medicului veterinar 
și asigurați-vă că o mănâncă în 
10-15 minute. Altfel, ca și hrana 
umană, aceasta se va strica, dacă 
nu este ținută la frigider. De ase-
menea, hrana scoasă din frigider 
trebuie încălzită înainte de a o da 
câinelui sau lăsată să se răcească, 
dacă este prea fi erbinte. Faceți o 
listă cu alimentele interzise câi-
nilor și afi șați-o la loc vizibil în 
bucătărie, dacă nu sunteți singura 
persoană care îi prepară hrana. În 
acest fel, evitați greșelile și posibi-
lele alimente toxice pentru câini, 
mai ales pe cele bogate în grăsimi, 
sare sau zahăr. . Anca Spânu

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

 V.L.u

meteo 19 ianuarie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Vernisajul 
Salonului Anual al Filialei UAPR Galaţi, 
astăzi, 19 ianuarie, la ora 13,00.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru 
suf let“, a sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase 
- 110 ani de la naştere“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al filialei 
gălăţene a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central şi 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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BOMBSHELL: SCANDALUL 
ANTENA 1. ora ora 23,00, biographic, dramă, 2019, Canada - SUA

  Cu: Margot Robbie, Charlize Theron, Nicole Kidman u

Titlu original: Bombshell  u

Bazat pe întâmplări reale, ”Bombshell” este povestea câtorva femei care 
decid să-l înfrunte pe Roger Ailes, fostul CEO al Fox News SUA, acuzându-l 
public de hărţuire sexuală şi de menţinerea unei atmosfere ostile faţă de 
femei în birourile Fox News. 

Cotele apelor Dunãrii
din 18 ianuarie

remember
Hedy Lamarr (1914-2000)

Hedy Lamarr (pe numele 
real Hedwig Eva Maria Kiesler), 
actriţă și inventatoare, s-a 
născut pe 9 noiembrie 1914, la 
Viena. A urmat o școală privată 
și a primit lecţii de pian și 
balet. Un rol controversat, cu 
scene de nuditate, interpretat 
la 18 ani, în fi lmul „Ecstasy“, a 
adus-o în atenţia producătorilor 
de la Hollywood, devenind una 
dintre cele mai căutate actriţe 
ale vremii. A jucat invariabil 
rolul seducătoarei pline de 
farmec exotic, în „Boom Town“ 
cu Clark Gable și Spencer Tracy, 
„Comrade X“ cu Clark Gable, 
„White Cargo“, „Tortilla Flat“ 

cu Spencer Tracy și John 
Garfi eld ș.a.

Hedy Lamarr a fost și 
o inventatoare talentată. 
Datorită realizărilor sale, 
a fost posibilă crearea 
reţelelor GSM și, în timp, a 
sistemelor de comunicaţii 
Wi-Fi, WLAN, Bluetooth 
sau GPS. A fost inclusă 
în National Inventors Hall 
of Fame în 2014, pentru 
inventarea unui sistem de 
control al torpilelor folosit de 
Marina Militară a SUA.

S-a stins din viaţă pe 19 
ianuarie 2000. , R.C. (diferite 

surse) 

Pictorul francez Paul Cézanne 

s-a născut pe 19 ianuarie 1839, 

la Aix-en-Provence. A primit o 

educaţie clasică, la Colegiul 

„Bourbon“ din orașul natal. În 

1857, s-a înscris la Școala de 

Desen din Aix-en-Provence, iar 

în 1858 a fost admis la Facultatea 

de Drept din aceeași localitate. 

În 1861, a plecat la Paris, pen-
tru a studia pictura. A dat exa-
men de admitere fără succes la 
Academia de Arte Frumoase, apoi 
a frecventat atelierul Academiei 
Suisse și a început să picteze în 
aer liber.

În 1870, s-a întors în Provence, 
iar câţiva ani mai târziu s-a stabi-
lit la Estaque, un sătuc de pe coas-
ta de sud a Franţei, care va deveni 
unul dintre locurile sale preferate 
pentru pictură, un exemplu fi ind 
tabloul „Golful Marsiliei văzut de 
la Estaque“. Aici a început să picte-
ze peisaje, elocvente în acest sens 
fi ind „Zăpadă în Estaque“ şi „Pia-
ţa de vinuri“. Picturile sale din 
anii 1870, precum „Casa spânzu-
ratului“ sau „Portretul lui Victor 
Choquet“, sunt caracteristice sti-
lului impresionist. Însă tablourile 
prezentate la Salonul Ofi cial i-au 
fost sistematic respinse. În 1874, 
a participat la prima expoziţie a 
impresioniştilor. Deşi picturile pe 
care le-a etalat au fost cele mai 
criticate lucrări dintre toate cele 
expuse, el a continuat să lucreze. 
În anii 1880, s-a îndepărtat de te-
mele impresioniștilor, evidenţiin-
du-se prin viziunea unică, forme-
le cubice şi liniile arhitecturale, 
pictura lui cunoscând o deplină 
înfl orire în perioada 1880-1895.

În multitudinea tablourilor 
pictate de Cézanne, câteva teme 
ies în evidenţă. Una dintre aces-
tea este seria „Jucătorilor de cărţi“, 
picturi în ulei realizate în perioa-
da de maturitate artistică. 

O altă temă preferată o repre-
zintă naturile moarte cu fructe. Ta-
blourile sale cu acest subiect sunt 
considerate capodopere: „Natură 
statică cu piersici și pere“, „Natură 
moartă cu perdea, ulcior și bol cu 
fructe“, „Natură statică cu ulcior 
de lapte și fructe“. Femeia care se 
scaldă este un alt laitmotiv al lui 
Cézanne. Cu tabloul „Les grandes 
baigneuses“ trece la compoziţii 
monumentale, în care corpurile 
formează o parte arhitectonică a 

întregului. Picturile din ultima 
perioadă a vieţii sale au stabilit 
noi paradigme pentru dezvoltarea 
artei moderne, reprezentând pun-
tea de trecere de la impresionism 
spre cubism. Cézanne a avut un 
impact uriaș asupra artei secolu-
lui al XX-lea, inclusiv asupra artei 
abstracte. 

Opera sa marchează evoluţia 
artei moderne, al cărei limbaj l-a 
revoluţionat. Contemporanii săi, 
printre care Van Gogh, Gauguin 
şi Matisse, îi datorează mult, iar 
simboliștii îl văd ca pe unul dintre 
maeștrii lor.

A încetat din viaţă pe 22 octom-
brie 1906, la Aix-en-Provence. 
, R.C. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Paul Cézanne, părintele 
picturii moderne

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este momentul ideal pentru 

curăţenie și organizare, de la 

casă, până la întreaga viaţă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă doriţi să petreceţi cât mai 

mult timp acasă, fi e de unii 

singuri, fi e alături de cei dragi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Veţi simţi că unii oameni vă 

privesc ciudat, însă astfel de 

impresii sunt distorsionate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dorinţele și emoţiile vor fi  în 

deplină armonie și vă veţi folosi 

instinctele și pasiunile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Veţi primi informaţii utile 

și profi tabile acum, iar 

comunicările se pot dovedi 

favorabile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi bună pentru a vă face 

o imagine de ansamblu asupra 

proiectelor de afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Cel mai bine este să acţionaţi 

după instinct, deoarece orice 

talent psihic este stimulat.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să realizaţi 

importanţa unor lucruri care 

până acum nu vă puteau atinge.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi mai puţin motivaţi de a 

interacţiona cu lumea exterioară.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă treceţi cu vederea 

defectele celor din jur, puteţi 

ajunge la dezamăgire.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este momentul pentru a scăpa 

de obiceiuri care vă trăgeau în 

jos.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  mai înţelept să așteptaţi 

până după acest tranzit înainte 

de a vă lua angajamente.

horoscop
19 ianuarie
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reţeta zilei
Varză dulce 
cu kaizer 
afumat

INGREDIENTE.  2 verze potrivite, 1 ceapă 

mare, 300 gr kaizer afumat, 300 ml borş de putină, 

2 linguri bulion, cimbru, sare, piper, mărar.

MOD DE PREPARARE. Tocăm ceapa 

mărunt şi o călim în ulei până începe să devină 

translucidă. Adăugăm kaizerul afumat tăiat felii şi 

îl lăsăm până se rumeneşte uşor. Adăugăm varza 

tocată, frecată cu sare, cimbru şi piper. Completăm 

cu apă şi o lăsăm să fi arbă la foc mic. Când varza 

este aproape fi artă, adăugăm borşul şi o mai dăm 

într-un clocot. Adăugăm bulionul şi o lăsăm să fi arbă 

încă 2-3 minute. Se serveşte caldă cu ardei iuţi şi 

mămăliguţă. . P.V.O.

Născută în comuna Indepen-
denţa, judeţul Galaţi, pe 19 ia-
nuarie 1944, pictoriţa Mariana 
Popescu-Suciu a absolvit Faculta-
tea de Arte Plastice din Bucureşti 
(1965).

 După terminarea studiilor, la 
îndemnul pictorului Ion Ţarălun-
gă, s-a stabilit în oraşul Tulcea şi 
a activat ca profesoară la Liceul 
„Spiru Haret“ până în anul 2000, 
când s-a pensionat. A fost mem-
bră a UAPR din 1995.

 Şi-a organizat expoziţii perso-
nale la Galeriile de Artă din Tul-
cea (1977, 1980, 1983), din 1966 a 
participat la expoziţiile colective 
ale artiştilor plastici tulceni orga-
nizate pe plan local şi la Bucureşti 
(1978, 1986, 1996, 2003), Ismail, 
Ucraina (1978, 1986) şi Aalborg, 
Danemarca (1979), la manifestă-
rile interjudeţene de profi l de la 
Constanţa (1966), Brăila, Galaţi, 
Ialomiţa (1972, 1979, 1980, 1981, 
1982). A expus, de asemenea, în 
cadrul unor expoziţii de grup 
în Tulcea (1978), Ulm, Germania 
(2004), Tulcea şi Constanţa (2003), 
Tulcea (2006, 2007, 2008), Bucu-
reşti (2011), Constanţa (2013). A 
participat la Bienalele de pictură 
şi sculptură de la Bucureşti (1978, 
1980), la expoziţiile profesorilor 
de desen organizate de Casa Cor-
pului Didactic Tulcea (1983, 1995), 
ca şi la nouă ediţii ale Taberei de 
creaţie din localitatea Iazurile, 
Tulcea (1989-1999).

 A colaborat cu articole de edu-
caţie estetică la publicaţiile „Con-
vorbiri didactice“ (Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Tulcea) şi „Steaua 
Dobrogei“ (Casa Corpului Didac-
tic Tulcea).

Are lucrări în colecţii de stat 
şi particulare din România, Re-
publica Moldova, Germania, Ja-
ponia, Olanda şi Norvegia.

A încetat din viaţă pe 26 iulie 
2016.

 Poezia şi misterul Deltei 
Pictoriţă sensibilă, manifes-

tând un interes deosebit pentru 
culoare, Mariana Popescu-Suciu 
a cultivat cu consecvenţă de-a 
lungul anilor peisajul, natura 

statică, portretul, compoziţia, 
fl orile. Creaţia sa a evoluat de la o 
abordare realistă a motivelor pic-
turale, cu geometrizări ce amin-
teau de sintaxa cubistă, până la 
o reprezentare constructivist-
decorativă, cu ingenioase subti-
lităţi de pastă. Trăind şi activând 
în Tulcea, a fost atrasă deopotri-
vă de frumuseţea meleagurilor 
dobrogene, de poezia şi miste-
rul Deltei Dunării şi a mediului 
acvatic în general, a imortali-
zat aspecte urbane ale oraşului 
vechi, ale noilor construcţii şi ale 
peisajului industrial, a surprins 
atmosfera portuară, munca na-
valiştilor şi pescarilor. A reţinut, 
de asemenea, imagini semnifi ca-
tive din Babadag, Sulina şi alte 
localităţi din judeţul Tulcea, pe 
care le-a însufl eţit mai de fi ecare 
dată cu prezenţa omului. Date-
le realului, de la care porneşte 
întotdeauna, sunt integrate într-
un discurs plastic expresiv, sin-
tetic, esenţializat, care încântă 
ochiul prin imagistică, armonie 
cromatică şi ştiinţa compoziţiei. 
Treptat, formele aşternute pe 
pânză sau carton nu mai evocă 
un loc anume, motivele iniţiale 
îşi pierd identitatea, nu mai sunt 
recognoscibile. Ceea ce rămâne 
este doar atmosfera poetică, un 

lirism cald şi vibrant, un joc bine 
controlat al petelor de culoare, 
în ciuda geometrismelor la care 
pictoriţa apelează adesea. Tablo-
urile ei, pictate în registre verti-
cale şi orizontale, cu etajări, in-
tersectări şi suprapuneri de linii 
şi planuri, cu motive ce aparţin 
mediului acvatic şi vegetal, cu 
ritmări de forme care sugerea-
ză elemente de arhitectură sau 
rămân pur şi simplu abstracte, 
se constituie în compoziţii de-
corative, putând fi  transpuse 
pe vitralii şi chiar imprimate 
pe textile şi alte materiale. Ar-
tista nu renunţă la construcţia 
geometrizant-decorativă nici 
atunci când abordează motivul 
fl oral, confi gurează edifi cii is-
torice, aşa cum se întâmplă în 
tabloul „Biserica Armenească“, 
sau reprezintă ambarcaţiuni pe 
Dunăre. Există în pictura Ma-
rianei Popescu-Suciu o sete de 
ordine şi rigoare în compunerea 
imaginilor care nu deranjează 
cu nimic poezia suavă a ansam-
blurilor, conotaţiile simbolice şi 
metaforice ale semnelor plasti-
ce. Câteodată ludicul inundă şi 
el suprafaţa spaţiului plastic. 
Materia picturală este aşezată cu 
minuţie, cu transparenţe şi fl u-
idităţi cromatice, adesea chiar 

cu aplicaţia miniaturiştilor. Cu-
lorile îşi păstrează prospeţimea 
şi puritatea, devin muzicale, 
sunt aşternute când într-o gamă 
potolită, surdinizată, când cu in-
tensităţi strălucitoare.

În portretistică, pictoriţa 
com pune cu aceeaşi acribie. Per-
sonajele ei, copii, adolescenţi sau 
adulţi, sunt fi guri liniştite, expri-
mă curăţenie sufl etească. Uneori, 
chipurile lor sunt melancolice, 
dobândesc gravitate sau trădează 
cufundări în gânduri şi amintiri 
de demult. Alteori, expresia copi-
ilor păstrează o naivitate specifi -
că vârstei, ei privesc cu uimire 
la ceea ce se întâmplă în jurul 
lor. Artista manifestă predilecţie 
pentru fi inţele frumoase, culoa-
rea este subordonată unui desen 
cu linii ferme de contur.

În integralitatea ei, pictu-
ra Marianei Popescu-Suciu este 
rodul unei interesante şi pasio-
nante experienţe personale, ori-
ginale, care refl ectă universul 
interior bogat, bine arhitecturat 
cultural al pictoriţei, artistă pe 
care a interesat-o întotdeauna, 
aşa cum însăşi mărturisea, „tra-
tarea plastică a subiectului sau 
temei înfăţişate, modalităţile de 
comunicare cu cel ce va privi lu-
crările”. .  Corneliu Stoica 

tv
mania
„Cât sunt cu 
picioarele sub 
masă, nu pe 
masă, e bine!“

u Umor. Mărturisesc cin-
stit, în prima clipă mi-a zburat 
gândul la picioarele urcate pe 
birou ori pe măsuța din fața 
televizorului. Imaginea răma-
să în minte din copilărie, de 
prin fi lmele americane. Numai 
că protagonistul afi rmației din 
titlu, Cristian Țânțăreanu, se 
referea la picioarele urcate pe 
masă cu „piedica“ pusă... îna-
inte de ultimul drum. „Dacă 
încă sunt în viață, e bine!“, a 
răspuns omul de afaceri, între-
bat de reporterul Antena Stars 
cum a fost anul 2023 pentru 
el. Am zâmbit amar și mi-am 
amintit de caricatura pe ca-
re am tot văzut-o de la înce-
putul anului postată pe Face-
book. Aceea în care un nene 
îi spune calm monstrului ca-
re urlă amenințător în spate-
le lui: „Buuuu!“/ „«Buu!» să-i 
faci lui mă-ta“. Dar mă întorc 
la Țânțăreanu, care privește 
senin spre încercările prin ca-
re a trecut: „Cum a trecut un 
eveniment rău, îl uiți. Pentru 
cancerul acela, m-am dus ca la 
nuntă. Eu sunt stresat când e 
ceva ce trebuie să fac eu, acolo 
nu aveam ce face: decât să în-
chid ochii să mă adoarmă și își 
vedeau ăia de treabă. Nu tre-
buia să mă pregătesc eu. Poa-
te de ultimul drum...“. Dar mai 
spectaculoasă este investiția de 
25 de milioane de euro într-o 
nouă afacere: un complex de 
zece săli de evenimente cu 400 
de locuri de parcare! „Aveam 
în plan, alături, un proiect 
pentru o casă de bătrâni. Să o 
facă alții! Am și 30 de locuri 
de veci la «Belu». Să trăim și 
om vedea noi ce-om face“. Asta 
zic și eu. Și totuși 30 de locuri 
de veci nu-s cam multe pentru 
o singură viață? .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Pictoriţa 
Mariana 
Popescu-Suciu, 
80 de ani 
de la naştere

IN MEMORIAM .
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AJFP instalează balustradă 
la scările spre registratură
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Până nu cu mult timp în 

urmă, scările de acces către 

registratura de la sediul 

Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi, 

din strada Brăilei, erau un 

adevărat pericol public, unde 

foarte uşor s-ar fi  putut produce 

un accident grav. 

Construite în spirală, scările 
au o înălţime de circa patru me-
tri, neavând nici balustradă de 
protecţie, nici vreun covor anti-
derapant. Pe vreme ploioasă sau 
pe una cu ger, în care suprafeţele 
exterioare îngheaţă foarte uşor, 
oricine se putea dezechilibra, 
caz în care nu ar fi  avut nimic de 
ce să se ţină. Până jos sunt, aşa 
cum spuneam, vreo patru metri, 
iar dacă cineva ar fi  căzut de la 

înălţime, nu ar fi  aterizat pe vreo 
saltea sau pe puf, ci tot pe scări 
de marmură, ori pe pavelele de 
beton de pe trotuar. 

 Ştim cu toţii cum se alunecă 
pe noile pavele din aproape tot 
oraşul, pe teren plat, darămite 
pe nişte scări fără niciun mijloc 
de protecţie şi amplasate într-o 
zonă în care curentul este foarte 
puternic, aşa cum se întâmplă pe 

strada Brăilei, de la bănci până 
la Stirex. 

 Situaţia de mai sus ne-a fost 
semnalată, miercuri, 17 ianuarie, 
de un cititor al „Vieţii libere”, care 
făcuse şi câteva fotografi i cu o 
săptămână înainte, pe data de 11 
ianuarie.

 Coincidenţă, în aceeaşi zi de 
miercuri, zona scărilor de la AJFP 
era deja împrejmuită pentru lu-

crări şi se instalaseră deja stâlpii 
de susţinere pentru viitoarea ba-
lustradă de protecţie. „Scările de 
acces la registratura AJFP Galaţi 
din str. Brăilei sunt în proces de 
reabilitare şi sunt împrejmuite, 
accesul fi ind interzis. Sunt în 
curs de montare barele de protec-
ţie şi sistemul antiderapant. Acce-
sul către Registratura generală se 
face prin scările de pe rotondă, 
scări care au montate bare de 
protecţie şi sistem antiderapant”, 
ne-a comunicat Biroul de presă al 
AJFP Galaţi. 

 Se pare că a fost „gând la gând 
cu bucurie”, iar AJFP a început re-
medierea situaţiei fără să ştie de 
sesizarea trimisă pe adresa redac-
ţiei noastre. Explicaţia oferită de 
Biroul de presă al instituţiei este 
că întreaga clădire a fost cuprinsă 
într-un proces de reabilitare, iar 
scărilor de la registratură le-a ve-
nit rândul acum. .

UN PERICOL PUBLIC REMARCAT LA TIMP  .  SIGURANŢĂ

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

2 vineri

15 - 20 ianuarie 2024

PRF PVL 000035

Situaţia Situaţia uu

din 17 ianuariedin 17 ianuarie

TEHNOLOGIE AI PE 

TREI AEROPORTURI 

ROMÂNEŞTI
SECURIZARE. Ipsotek, 

companie lider mondial în soluţii de 

analiză video bazată pe inteligenţă 

artifi cială (AI), a câştigat trei contracte 

pentru implementarea tehnologiei de 

ultimă generaţie pe aeroporturile din Cluj, 

Sibiu şi Satu Mare. > pag. 06

CSM ARCADA 

S-A OPRIT 

LA PRAGA
VOLEI. Miercuri seară, târziu, 

s-au încheiat meciurile ultimei etape 

din grupele principale ale Champions 

League, iar gălăţenii de la CSM 

Arcada nu au obţinut succesul de 

care aveau nevoie pentru a merge 

mai departe. > pag. 08

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 ianuarie 2024

2

PRF PVL 000027

PRF PVL 000025
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Invitaţi-surpriză, muzică şi transformări spectaculoase în noul sezon u

CONCURENŢII 

SE VOR LUPTA 

PENTRU MARELE 

PREMIU DE 

15.000 DE EURO

03gastronomie
De ce trebuie 
să mâncăm ciorbă 
cât mai des

04medicină
Remedii naturiste 
pentru calmarea 
acceselor de tuse

ssssss
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Invitaţi-surpriză, muzică şi transformări spectaculoase în noul sezonu

CONCURENŢ

SE VOR LUP

PENNTRU MA

PREEMIU DE 

15.0000 DE EU

A 20-a ediţie 
„Te cunosc 
de undeva“
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Cunoscutul istoric și 

critic de artă Corneliu 

Stoica este prezent pe 

piaţa cărţii la începutul 

acestui an cu un nou album de 

artă, consacrat grafi cianului 

gălăţean Constantin-Adrian 

(Cornel) Corcăcel, unul 

dintre cei mai activi membri 

ai fi lialei locale a Uniunii 

Artiştilor Plastici din România 

(UAPR), doctor în arte vizuale 

al Universităţii Naţionale 

„George Enescu“ din Iași cu 

teza „Tehnica pastelului între 

tradiţie și contemporaneitate“, 

lector universitar la Facultatea 

de Arte din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos“ Galaţi.

Apărut la Editura Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos“, albu-
mul are formatul 20 x 22 cm, 
conţine 204 pagini, este tipărit 
pe hârtie cretată de 170 gr./m.p., 
cu coperte cartonate și laminate. 
Este structurat în următoarele 
secţiuni: Studiu monografi c, Gru-
paj de fotografi i în care artistul 
este prezentat în diferite perioa-
de ale vieţii sau în compania unor 
personalităţi, Antologie critică, 
Cronologie, Bibliografi e, Rezuma-
te în limbile franceză și engleză, 
Reproduceri și De același autor (o 
fi șă cu cărţile publicate de autorul 
albumului).

În studiul său monografi c, inti-
tulat „Omul - în centrul creaţiei“, 
Corneliu Stoica face mai întâi o 
incursiune în istoria grafi cii culti-
vate de-a lungul anilor la Dunărea 
de Jos, reliefând contribuţia adusă 
de Nicolae Mantu, Elena Hanagic, 

Mihail Gavrilov, Gheorghe Naum, 
Emilia Dumitrescu, Mihai Dăscă-
lescu, Nicolae Spirescu, Dumitru 
Cionca, Ana-Maria Andronescu, 
Vasile Onuţ ș.a. la dezvoltarea 
acestui domeniu al artei, succe-
sele repurtate de aceștia pe plan 
naţional și internaţional conchi-
zând că „însuși Cornel Corcăcel 
este un exponent care duce mai 
departe, în viziunea și stilul care-l 
individualizează, frumoasele tra-
diţii ale artei plastice din Moldova 
de Sud“ și că „atât la catedră, cât 
și în comunitatea artistică pro-
movează cultul pentru valorile 
artei românești și universale, în-
drumă și șlefuiește tinere talente, 
își croiește în continuare traseul 
propriei cariere artistice cu acri-
bie, înalt profesionalism și maxi-
mă responsabilitate faţă de artă și 
faţă de benefi ciarii acesteia“. Sunt 
reliefate mai apoi principalele co-

ordonate ale vieţii și activităţii 
artistului, expoziţiile personale 
organizate, participarea la ma-
nifestările de profi l cu caracter 
local, naţional și internaţional, 
participarea ca membru fondator 
la acţiunile Societăţii Artiștilor 
Figurativi din România (SAFR), 
premiile și distincţiile cu care a 
fost onorat etc.

Partea cea mai consistentă a 
studiului o reprezintă comentarii-
le și analizele făcute asupra operei 
de până acum a grafi cianului, ope-
ră afl ată în zona fi gurativului și în 
care, așa cum menţionează criti-
cul, Cornel Corcăcel „a cultivat 
portretul, peisajul urban și rural, 
natura statică, fl orile, s-a inspirat 
din mitologia universală și cea bi-
blică, a ipostaziat imagini din lu-
mea miraculoasă a copilăriei, din 
lumea circului și teatrului, din 
lumea monastică, a materializat 
vizual idei ce ţin de pătrunderea 
sensurilor majore ale existenţei 
umane sau de celebrarea pereni-
tăţii frumosului“. Comentariile și 
analizele lui Corneliu Stoica sunt 
făcute cu pertinenţă, cu simţ al 
proprietăţii termenilor, exprima-
rea este clară, iar creaţiile avute 
în vedere sunt cele realizate înde-
osebi în tehnica pastelului, în care 
el a obţinut rezultate remarcabi-
le atât în portretistică, dar și în 
celelalte genuri abordate (peisaj, 
natură statică, nud, compoziţie). 
Nu sunt ocolite nici lucrările în 
care el a folosit alături de pastel și 
acrilice (ciclul BIP dedicat celebru-
lui mim francez Marcel Marceau, 
unul dintre cei mai mari artiști ai 
pantomimei secolului al XX-lea), 

pastel și cărbune, acuarelă, grafi t, 
grafi t și foiţă de aur sau gravura 
în ac rece.

Aprecierile din secţiunea „An-
tologie critică“ sunt datorate cri-
ticilor de artă Mariana Tomozei 
Cocoș, Valentin Ciucă, Mircea 
Oliv, Dan Basarab Nanu, manager 
al Muzeului de Artă Vizuală, și 
pictorilor Gheorghe Andreescu și 
Gheorghe Miron, acesta din urmă 
fi ind cel care l-a pregătit pe Cornel 
Corcăcel pentru examenul de ad-
mitere la Facultatea de Arte Plasti-
ce, Decorative și design din cadrul 
Universităţii Naţionale „George 
Enescu“ Iași și care consideră că 
în creaţia acestuia „întâlnești mă-
iestrie, frumuseţe, acurateţe, în-
tr-un cuvânt Calitate“, că „el și-a 
dorit de la început să introducă în 
meniul artistic permanent corpul 
uman și a reușit pentru că iubește 
cel mai frumos subiect pe care un 
artist îl poate aborda în creaţia sa, 
și anume Omul“.

Trecând peste „Cronologie“, 
care conţine prezentarea celor 
mai importante evenimente din 
viaţa artistului, și „Bibliografi e“, 
elaborată cu sprijinul doamnei 
Camelia Toporaș de la Biblioteca 
„V. A. Urechia“, opera lui Cornel 
Corcăcel este ilustrată în album 
prin 46 de desene introduse în 
textul monografi c și 140 de repro-
duceri color, reprezentând toate 
genurile și tehnicile cultivate de 
acesta. Sunt imagini semnifi cati-
ve, care redau tipografi c cu fi de-
litate formele și coloristica lucră-
rilor originale, astfel că cititorii 
și iubitorii de frumos pot urmări 
în condiţii foarte bune evoluţia 
grafi cianului.

Cu această nouă apariţie edito-
rială, numărul albumelor de artă 
ce poartă semnătura lui Corne-
liu Stoica a ajuns la cifra 15. Tot 
atâtea preţioase instrumente ofe-
rite celor interesaţi să cunoască 
mișcarea plastică gălăţeană și pe 
reprezentanţii acesteia. Salutăm 
gestul nobil al domnilor Nelu Mo-
canu, manager general al SF TEX 
Mercedes Benz Galaţi, și Gabriel 
Popescu, administrator Market 
Studenţi 152 SRL Galaţi, sponsori 
care au făcut posibilă editarea 
acestui album de artă dedicat 
unui important reprezentant al 
grafi cii românești contemporane 
și o mândrie a plasticii gălăţene. 
. Silvia Dumitriu

APARIŢIE EDITORIALĂ  . SEMNAL
Cronică 
de cenaclu

Geometria 
abstractă 
a cuvântului 
după Matei

clul

Astăzi, 19 ianuarie, la ora 18.00, la “Viaţa 
liberă”, după o evocare in memoriam 
Victor Cilincă, va citi proză SF Victor 
Dragomir.

Album de artă 
consacrat 
graficianului 
Cornel Corcăcelaș vrea să fi u mică precum fi rul de praf 

purtat de vânt/ el merge pretutindeni/ 
poate să se așeze pe capul unui rege/ 
sau poate să cadă la picioarele cuiva/ 
poate să meargă/ să se așeze oriunde/ 
dar vreau să fi u un fi r de praf plin de par-
fum/ care să hrănească care să aducă 
lumină// am adus un capăt de sfoară nu 
numai în locul acesta/ nu numai pentru 
că nu-ţi trebuie/ pentru că nu-i întunecat/
nu pentru că pare un sfârșit/ nu/ ci 
pentru a-ţi spune iubito/ ca un poet 
obișnuit/ o fericire înșelătoare e o farsă 
de care nu mă leg/ contorsionarea este 
nedemnă de un steag cu fl ori (serenadă/ 
fericirea are picioarele tale - 59, 69)

“Se vede în poemul lui Leonard 
Matei o luptă împotriva banalului, a 
mediocrului; un efort excelent.” (Dorian 
Stoilescu)

“Multă intertextualitate, multe 
parafrazări și pastișe; mult umor și o 
lipsă de banalitate a sentimentelor; un 
nou Max Blecher al secolului 21.” (A.G. 
Secară)

“Un poem trebuie să-mi transmită o 
emoţie lirică; în acest text lirismul este 
puţin diluat; îmi place cum se leagă 
ideile - inteligent, argumentat - un fel de 
puzzle în care toate se organizează într-
un mesaj care, totuși, nu este penetrant; 
are știinţa textului, totul este intelectua-
lizat și bine asamblat.” (Stela Iorga)

“Are o bună cursivitate, un limbaj 
deosebit și… multe metafore.” (Victor 
Dragomir)

“O scriere pretenţioasă, difi cil de 
pătruns; cred că ţine de starea de spirit 
a cititorului, ca la James Joyce.” (Nelu 
Păcuraru)

“O expunere într-un ritm când la trap, 
când la galop; o revoltă apocaliptică 
justifi cată - parcă nu știe să aleagă în-
tre cucută și mătrăgună.” (Ecaterina 
Păun)

“Un text prea subtil și, deci, prea di-
fi cil pentru mine.” (Ioan Gh. Tofan)

“Un text foarte bun; complexi-
tatea de care s-a vorbit este doar în 
aparenţă; are multă realitate; dincolo de 
planul imediat, ne transmite multe se-
crete și intimităţi personale.” (Carmen 
Neacșu)

“Leonard Matei nu scrie o poezie 
facilă, ci o poezie căreia trebuie «să îi 
înţelegi literele», fi indcă el le folosește 
într-o algebră proprie - sau poate că în-
tr-o problemă de loc geometric, destul 
de greu de demonstrat pentru un citi-
tor care nu este familiarizat cu geome-
tria, uneori abstractă, a cuvântului.” 
(Daniela Lăcrămioara Capotă)

Nu vom încheia această cronică fără 
a-i felicita pe colegii noștri de cenaclu - 
Stela Iorga, care a primit Premiul Cen-
trului Cultural “Dunărea de Jos” la Gala 
Scriitorilor - ediţia a II-a, de Ziua Culturii 
Naţionale - 15 ianuarie 2024, pentru 
volumul de poezie “Umbra”, și Adrian 
Talabă, care a primit premiul al II-lea 
la Concursul de Poezie “Mica Unire” 
în cadrul Zilei Culturii Naţionale de la 
Getafe (Spania). . Ion Avram
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Ciorbele au o mulţime de bene-
fi cii pentru sănătate. Atunci când 
este preparată cu ingredientele 
potrivite, ciorba poate fi  un fel de 
mâncare cu adevărat sănătos, cu 
multiple benefi cii nutriţionale. 
Ciorbele făcute cu zeamă de oase, 
legume sau carne oferă vitamine, 
minerale şi nutrienţi, cum ar fi  
colagenul. Ele oferă, de aseme-
nea, o aromă intensă, păstrând 
în acelaşi timp grăsimi adăugate 
şi calorii la un nivel minim. În 
plus, consumul de ciorbă este o 
modalitate uşoară şi gustoasă de 

a creşte aportul de legume. Apor-
tul ridicat de legume este asociat 
unui risc redus de creştere în gre-
utate, greutatea reprezentând un 
risc pentru bolile cronice, cum ar 
fi  bolile de inimă, diabetul de tip 
2 şi anumite tipuri de cancer. În 
plus, legumele oferă numeroase 
benefi cii pentru sănătate, datori-
tă conţinutului lor ridicat de vita-
mine, minerale, fi bre şi compuşi 
ai plantelor. Mai mult decât atât, 
ciorbele pot fi  făcute cu aproape 
orice ai la dispoziţie în bucătă-
rie.  , R. I.

DEJUN DELICIOS CA ÎN ARDEAL  , PREPARAT reţeta           
de weekend

   INGREDIENTE. u 1 piept de pui 
(mare) dezosat, 500 g ficăţei de 
pui, 500 g pipote, o căpăţână 
de usturoi, 50 ml vin roşu, 
100 ml suc de roşii sau bulion, 
condimente după gust: sare, piper, 
chili, cimbru, busuioc şi tarhon; 
opţional: pătrunjel proaspăt sau 
mărar, un ardei iute verde/roşu.

PREPARARE. u  Curăţăm ficatul, 
pipotele şi pieptul de pui, le 
spălăm bine şi le punem la prăjit 
în câteva linguri de ulei. Când 
s-au rumenit frumos, adăugăm 
condimentele dorite, după gust, 
usturoiul tăiat felii şi vinul roşu. 
Le lăsăm să fiarbă înăbuşit până 
se evaporă vinul, moment în care 
putem adăuga sucul de roşii sau 
bulionul. Mai lăsăm pe foc cât să 
dea în clocot de câteva ori şi să 
scadă suficient cât sosul format 
să fie mai dens. Se serveşte cald, 
cu  mămăliguţă! Carnea de pui 
poate fi înlocuită şi cu carne de 
porc. Pentru tochitura de porc se 
foloseşte carne cu grăsime (pulpă, 
ceafă sau piept de porc), lângă 
acestea ajungând apoi în tigaie 
şi bucăţele de cârnaţi afumaţi. 
În majoritatea restaurantelor, 
tochitura se serveşte aranjată 
cu un ou ochi peste mămăligă şi 
cu brânză rasă. Desigur, gustul 
tochiturii este unul de neuitat, fie 
că este pregătită cu carne de porc 
sau de pui. . R. Ichim 

TORT DIPLOMAT 
CU PIŞCOTURI
INGREDIENTE. Pentru

baza tortului: 1 pachet mare de 

pișcoturi; pentru cremă: 5 ouă, 200 

g de zahăr, 1 praf de sare, 750 ml de 

compot de fructe, 40 g de gelatină 

granulată sau foi, 30 g de coajă 

confi ată de portocală, 750 ml lapte, 

750 ml de frișcă naturală îndulcită; 

pentru decor: 250 ml compot 

de portocale, 1 plic de gelatină 

transparentă, puţină frișcă, frunze 

de mentă.

PREPARARE. Mai întâi 

facem o cremă pe bază de lapte 

cu ouă. Punem ouăle împreună 

cu zahărul și laptele la bain-marie. 

Fierbem crema la foc mediu, 

amestecând continuu, pentru a nu 

lăsa crema să se taie, până când se 

îngroașă ca o budincă.

    Apoi, pregătim celelalte 

ingrediente. Se hidratează gelatina 

în 100 de mililitri de sirop din 

compotul de fructe. Amestecăm 

gelatina hidratată și diluată cu 

crema caldă. Se adaugă și coaja de 

portocală confi ată. După răcire se 

adaugă și fructele scurse.

    Pentru cremă putem folosi 

fructele din compotul de ananas, 

de caise, de portocale etc. Se bate 

și frișca lichidă până când capătă 

consistenţă și se încorporează 

treptat în crema de ouă cu fructe, 

după răcire.

    Pentru montarea tortului se 

folosește o formă de copt rotundă, 

cu diametrul de 24-25 cm și inel 

detașabil. La baza acesteia, dar 

și pe pereţii inelului, se așază 

pișcoturile trecute prin siropul din 

compot și se răstoarnă crema cu 

fructe în interior.

    Preparăm un jeleu din compotul 

de portocale pe care îl vom întinde 

deasupra tortului. Diluăm gelatina 

în 3-4 linguri de compot, apoi 

o adăugăm peste compotul de 

portocale încălzit. Amestecăm bine 

pentru omogenizare și întindem 

compoziţia rezultată deasupra 

tortului.

    Lăsăm tortul la rece pentru 

5-6 ore, apoi îl putem decora cu 

aveline de frișcă, bucăţele de 

fructe din compot și frunze de 

mentă. . R. Ichim

Ciorbă 
de cartofi 
cu afumătură 
şi tarhon

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Ingrediente: 300-500 gra-
me afumătură, aproximativ 500 
grame de scăriţă afumată, 1 cea-
pă mare, 3 morcovi de mărime 
medie, 2 tije de ţelină apio sau 
o bucată de rădăcină de ţelină 
curăţată de coajă, 1 lingură de 
paprika dulce de bună calitate, 
200 ml suc proaspăt de roşii sau 
150 ml bulion de roşii, 1 legă-
tură de tarhon, 1/2 legătură de 
pătrunjel (pentru o aromă nu 
foarte pregnantă), sare, piper; 
opţional: 200 grame de smântâ-
nă lichidă pentru gătit (20-30% 
grăsime), oţet aromatizat cu tar-
hon, ardei iute.

PREPARARE: În primul rând 
se pregăteşte afumătura, pentru 
că gătirea acesteia durează cel 
mai mult, iar supa care va rezul-
ta în urma fi erberii afumăturii o 
vom folosi ca bază pentru ciorba 
noastră.

Dacă e foarte sărată, mai de-
sărăm afumătura înainte de a o 
fi erbe, ţinând-o două-trei ore în 
apă rece.

Punem afumătura la fi ert în-
tr-o oală cu 4 litri de apă rece la 
foc potrivit şi adunăm spuma de 
la suprafaţă ori de câte ori este 
nevoie. În funcţie de cât de repe-
de va fi erbe carnea afumată, atât 
de repede vom termina şi ciorba, 
deoarece legumele şi cartofi i se 
gătesc foarte rapid. Afumătura se 
fi erbe cam o oră, timp în care se 
frăgezeşte foarte bine. După fi er-
bere, dezosăm complet carnea şi 
o tăiem în cubuleţe potrivite.

În timpul în care fi erbe afu-
mătura, se curăţă de coajă, se 
spală, se zvântă şi se toacă toate 
legumele în cubuleţe. Se curăţă 
de coajă, se spală bine şi se taie 
în cuburi egale (cam de 2 cm) car-
tofi i, pe care îi vom păstra în apă 
rece curată până când vom avea 
nevoie de ei.

După ce a fi ert afumătura, 
supa rămasă se degresează în 

proporţia dorită (şi în funcţie de 
cât de grasă a fost carnea afuma-
tă). E de dorit ca pe farfuria de 
ciorbă de cartofi  cu afumătură să 
plutească nişte steluţe apetisante 
de grăsime, dar nu să fi e acoperi-
tă de o peliculă uleioasă, care îţi 
cam taie pofta.

Se adaugă în oală legumele 
tocate, dacă e nevoie se com-
pletează cu apă. După ce zeama 
dă din nou în clocot, adăugăm 
cartofi i bine scurşi de apă. Apoi, 
adăugăm în zeamă şi cubuleţe-
le de carne afumată. Presărăm 
paprika şi amestecăm. Lăsăm la 
fi ert în clocote potrivite, până 
când legumele şi cartofi i s-au 
pătruns bine. Adăugăm sucul 
de roşii proaspăt sau bulionul şi 
mai lăsăm să clocotească de câte-
va ori. Gustăm ciorba de cartofi  
şi potrivim gustul fi nal de sărat 
şi piperat.

Dacă toţi mesenii apreciază 
gustul picant, putem adăuga ar-
dei iute în toată ciorba, dacă nu, e 
mai bine să servim separat.  . 

Tochitură 
de pui cu 
mămăliguţă

benefi cii pentru sănătate

De ce trebuie să mâncăm ciorbă cât mai des
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Sportul contează, 
chiar şi când ai moştenit
„gena obezităţii”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Multe persoane dau vina pentru 

kilogramele în plus pe „greaua 

moştenire” genetică. Oamenii 

de ştiinţă arată că inclusiv 

atunci când o persoană are 

„gena obezităţii”, moştenită 

de la părinţi, sportul regulat 

poate contribui decisiv la 

prevenirea creşterii în greutate, 

consemnează doc.ro. 

Este important să înţelegem 
că obezitatea este o afecţiune 
complexă, iar infl uenţele geneti-
ce şi ambientale interacţionează 
într-un mod complex. Cu toate 
acestea, este important să subli-
niem că predispoziţia genetică nu 
determină în mod necesar obezi-
tatea. Factorii de mediu, precum 
stilul de viaţă, alimentaţia de zi 
cu zi, nivelul de activitate fi zică şi 
alţi factori comportamentali, joa-
că un rol crucial în dezvoltarea şi 
menţinerea obezităţii. 

Oamenii de ştiinţă au arătat că 
în cazul persoanelor cu o variaţie 
a unei anumite gene care măreşte 
riscul de obezitate, sportul practi-
cat în mod regulat pare să redu-
că cu aproape o treime efectele 
ADN-ului. Gena în cauză este cu-
noscută drept gena FTO. Studiile 
arată că persoanele cu o anumită 
variaţie a acestei gene se confrun-
tă cu un risc ridicat de obezitate. 
Dar efectele genei nu sunt sem-
nifi cative şi nici „bătute în cuie“, 
cum s-ar spune. 

Cercetările au arătat că per-
soanele purtătoare a două copii 
ale variaţiei genei FTO (câte una 
moştenită de la fi ecare părinte) 

cântăresc în medie cu 3 kg mai 
mult decât cele care nu sunt pur-
tătoare ale genei respective. 

Aceste constatări recente sub-
liniază şi o modalitate prin care 
se poate contracara impactul ge-
nei: sportul. „Există gene care par 
să aibă un impact direct asupra 
greutăţii corporale, dar ale căror 
efecte sunt nesemnifi cative”, a 
precizat liderul echipei de cer-
cetare, prof. Mariaelisa Graff, de 
la Universitatea North Carolina 
din cadrul Chapel Hill. „Depinde 
foarte mult de comportamentul 
pe care îl alegeţi”, a mai spus cer-
cetătoarea. Rezultatele studiului 
nu sunt chiar surprinzătoare, 
potrivit spuselor dr. Timothy 
Church, cercetător în domeniul 
obezităţii, care nu a participat 
la studiu. „Acest lucru demon-
strează încă o dată că destinul 
nu ţi-e scris în sânge”, a declarat 

dr. Church, profesor de medici-
nă preventivă în cadrul Centrului 
de Cercetare Biomedicală Pen-
nington al Universităţii statului 
Louisiana. 

Dr. Church susţine că sportul 
practicat regulat este, în primul 
rând, un factor-cheie în preve-
nirea creşterii în greutate şi în 
menţinerea greutăţii corporale 
după ce o persoană a slăbit şi 
a ajuns la o greutate potrivită. 
Sportul este mai puţin efi cient 
în cazul persoanelor obeze care 
vor să slăbească, a mai spus 
Church, esenţial este ca acestea să 
îşi schimbe în primul rând regi-
mul alimentar. 

Concluzia ar fi , 
potrivit şi medi-
cului Chip Lavie, 
de la John Ochs-
ner Heart and 
Vascular Institute 

din New Orleans, că sportul con-
tează, indiferent de moştenirea 
genetică. Dr. Lavie, care nu a par-
ticipat la studiu, a făcut trimiteri 
la rezultatele propriului studiu. 
„Am publicat date care sugerea-
ză că principala cauză a creşterii 
incidenţei obezităţii în ultimele 
cinci decenii este declinul drama-
tic al activităţilor fi zice”, a preci-
zat acesta. 

Potrivit spuselor lui Lavie, cu 
excepţia abonamentelor la sală, 
americanii sunt în prezent mai 
puţin activi şi la locul de muncă, 
şi acasă (la îndeplinirea sarcini-
lor de menaj) şi în timpul liber. 
Acesta a mai subliniat că sportul 
nu contribuie doar la menţinerea 
greutăţii corporale. Activitatea 
fi zică măreşte nivelul de fi tness, 
care, a spus Lavie, este esenţial 
în prevenirea bolilor cardiace 
şi prelungirea duratei de viaţă. 

Noile constatări se bazează 
pe analiza a peste 200.000 

de adulţi, majoritatea 
cu descendenţă euro-

peană, care au par-
ticipat şi la alte 

studii. .

STIL DE VIAŢĂ SĂNĂTOS  .  REMEDII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Este perioada în care tusea este 
„la ea acasă”. Dacă este vorba de 
forme uşoare, puteţi încerca o se-
rie de remedii afl ate la îndemâna 
tuturor. Iată câteva exemple.

Ceaiurile precum cel de tei, de 
soc sau de muşeţel pot ajuta la cal-
marea acceselor de tuse. Aceste 
ceaiuri au proprietăţi antiinfl a-
matoare şi pot fi  consumate în 
mod regulat, 2-3 căni pe zi.

Şi ceaiul de ceapă şi nuci ajută 
în unele situaţii când te confrunţi 

cu tusea: speli o ceapă şi o tai pe 
jumătate, cu tot cu coajă, şi mai 
speli 2-3 nuci pe care le spargi, 
dar nu le arunci coaja, şi pui totul 
la fi ert în 350-400 ml de apă. Laşi 
ceapa şi nucile să fi arbă la foc mic 
15 minute, apoi strecori ceaiul ob-
ţinut, îl laşi să se răcească puţin şi 
îl bei cu înghiţituri mici. 

Ca remedii naturiste pentru 
tuse poţi lua şi anumite supli-
mente naturale, cum ar fi  cele 
cu extract de pelin, dar e bine să 
ceri şi sfatul medicului înainte 
de a lua orice fel de suplimente 
alimentare.

Şi mierea poate ajuta la redu-
cerea tusei: amesteci o linguriţă 
de miere cu apă caldă sau cu ceai 
de plante sau iei pur şi simplu 
o linguriţă de miere înainte de 
culcare.

Hidratarea se afl ă, de aseme-
nea, printre remediile naturis-
te pentru tuse, deoarece este 
importantă pentru subţierea 
secreţiilor din gât şi pentru re-
ducerea tusei. Asigură-te că bei 
sufi ciente lichide, cum ar fi  apă 
simplă, ceaiuri calde şi supe, 
pentru a-ţi menţine gâtul bine 
hidratat. .

de sezon
Remedii naturiste pentru calmarea acceselor de tuse

 CE LEACURI 

EXISTĂ PENTRU 

DUREREA ÎN GÂT?

TRADIŢIONAL. Există 

mai multe leacuri bătrâneşti pentru 

durerea în gât, dar este important 

să ţii cont că astfel de metode pot 

oferi doar un ajutor temporar şi 

nu înlocuiesc tratamentul medical 

adecvat, atunci când acesta este 

necesar. Iată câteva dintre aceste 

remedii: Gargară cu apă sărată - 

Amestecă o jumătate de linguriţă 

de sare într-un pahar cu apă 

caldă şi foloseşte lichidul pentru a 

clăti gâtul. Gargara poate ajuta la 

reducerea infl amaţiei şi la eliminarea 

germenilor, dacă faci acest lucru 

de 4-5 ori pe zi imediat ce simţi 

că începe să te doară în gât. Ceai 

cu miere şi lămâie - Ceaiul cald 

cu miere şi lămâie are proprietăţi 

antibacteriene şi poate ajuta, de 

asemenea, la calmarea durerii în 

gât. Mierea oferă protecţie pentru 

gât, iar lămâia oferă vitamina 

C pentru susţinerea sistemului 

imunitar. Inhalarea aburilor - Şi 

inhalarea vaporilor de apă fi erbinte 

se afl ă pe lista cu leacuri bătrâneşti 

pentru durerea în gât, deoarece 

ajută la reducerea disconfortului. 

Adaugă câteva picături de ulei 

esenţial de mentă sau de eucalipt 

într-un vas cu apă fi erbinte şi 

stai aplecat deasupra vasului şi 

inspiră vaporii eliberaţi, după ce 

îţi pui un prosop pe cap. Ceai de 

ghimbir - Ghimbirul are proprietăţi 

antiinfl amatoare şi antimicrobiene. 

Poţi prepara un ceai de ghimbir 

adăugând felii subţiri de ghimbir 

proaspăt în apă fi erbinte şi lăsându-

le să fi arbă timp de câteva minute. 

Comprese calde - Aplicarea unor 

comprese calde pe gât poate ajuta 

la relaxarea muşchilor şi la calmarea 

durerii. Foloseşte un prosopel 

subţire, curat, înmuiat în apă caldă 

şi aplică-l pe gât. Ai grijă să nu fi e 

prea fi erbinte pentru a evita arsurile. 

Evitarea iritanţilor - Evită fumatul 

şi expunerea la fumul de ţigară 

sau alte substanţe iritante care pot 

agrava durerea în gât. Aşadar, când 

te confrunţi cu infecţii respiratorii, 

ai la dispoziţie o multitudine de 

remedii pe care să le încerci, însă 

recomandarea noastră este să nu le 

combini între ele şi, dacă ai anumite 

boli cronice şi eşti pe tratament 

medicamentos, să nu iei suplimente 

după ureche. Chiar şi plantele îţi 

pot face rău, dacă nu sunt luate în 

cantităţi potrivite sau sunt combinate 

cu anumite medicamente. De aceea, 

e important să ceri sfatul medicului 

înainte de a le folosi. De asemenea, 

dacă te confrunţi cu infecţii 

respiratorii şi încerci diverse remedii 

naturiste pentru tuse, laringită sau 

sinuzită, sau remedii pentru durerea 

în gât şi vezi că nu se observă niciun 

efect pozitiv, mergi neapărat la 

medic pentru consult şi tratament 

potrivit situaţiei tale.  . O.A.C. 
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 GĂLĂŢENI 

CU FANTEZII 

NEBUNEŞTI
LOCAL. Americanii îi au pe ai 

lor, dar nici noi nu ne putem plânge 

când vine vorba de imaginaţie 

bolnăvicioasă! În ultimele decenii, 

au existat câţiva gălăţeni care 

s-au „remarcat“ prin fantezii greu 

de imaginat şi mai ales... greu de 

suportat, dacă ar fi  să ne imaginăm 

chinurile la care s-au supus în 

căutarea plăcerilor.

 

Plăceri intense, cu fi xativ!
În 2004, adică acum fi x 20 de ani, 

la camera de gardă a Spitalului de 

Urgenţă ajungea un bărbat de 35 

de ani, cu un tub de fi xativ bine 

înţepenit în... anus. Gălăţeanul a 

mers singur la spital şi le-a spus 

medicilor că şi-a introdus, tot 

singur, în anus, tubul de fi xativ 

lung de 30 de centimetri şi cu 

un diametru de cel puţin cinci 

centimetri. Bărbatul a susţinut 

atunci că a recurs la această 

ciudată metodă de autosatisfacere 

sexuală în urma unei beţii crunte. 

Temeinicia cu care pacientul îşi 

pusese fantezia în aplicare, dar 

şi efortul pe care acesta îl făcuse 

pentru a merge pe jos până la 

spital au îngreunat misiunea 

cadrelor medicale, care au încercat 

iniţial extracţia pe cale naturală a 

tubului de fi xativ. Pentru că toate 

manevrele de eliminare naturală a 

tubului au fost inutile, doi chirurgi au 

intrat imediat în sala de operaţie, iar 

în mai puţin de o oră tubul de spray 

a fost scos, iar pacientul, salvat.

Un borcan de... neplăceri

Aproape zece ani mai târziu, un 

alt gălăţean intra în istorie. Omul, 

un tânăr de 32 de ani, nu a mai 

putut ajunge singur la spital, ci a 

sunat în toiul zilei la 112 şi a chemat 

salvarea, susţinând că se simţea 

rău. Mai exact, a spus că are dureri 

abdominale puternice, numai că 

faţă de echipajul de la Ambulanţă a 

fost nevoit să recunoască faptul că 

îşi introdusese în anus un borcan 

de 400 de grame, „din curiozitate“.  

A fost dus la spital şi operat, 

medicii reuşind astfel să îi salveze 

viaţa. . Dana Antonescu 

(articol realizat din surse 

online)   

se întâmplă 
langă noi

 Satisfacerea plăcerilor nu este 

întotdeauna lipsită de riscuri, 

dar unii oameni au dus fanteziile 

dincolo de limite. În timp ce 

pentru unii accidentele sexuale 

au rămas doar la capitolul 

amintiri de neuitat, alţii au 

plătit cu viaţa experienţe care, 

astfel, le-au adus o nesperată şi 

nedorită notorietate. 

Unul dintre cele mai inex-
plicabile accidente sexuale s-a 
produs în nişte circumstanţe 
aparent obişnuite şi l-a avut ca 
protagonist-ghinionist pe ame-
ricanul Alan Parke. Bărbatul şi-a 
rupt penisul în timpul unei par-
tide de sex sălbatic cu iubita lui, 
intrând astfel în rândul celor mai 
ciudate accidentări survenite în 
împrejurări care au avut legătu-
ră cu sexul. Tânărul a povestit că 
deodată a auzit o trosnitură şi a 
înţeles ce se întâmplase. Ajuns de 
urgenţă la spital, plin de sânge 
şi având dureri insuportabile, 
bărbatul a fost operat, iar medi-
cii au reuşit să-i salveze organul 
genital. Suferinţa lui nu s-a oprit 
aici, pentru că a trebuit să stea 
cu penisul într-un ghips special 
timp de două luni. El şi-a revenit 
complet abia după trei luni. 
Asemenea cazuri sunt foar-
te rare, la nivel mondial 
fi ind raportate anual 
numai 16 fracturi de 
penis.

 Muşcătura din 
amor 

O femeie de 44 de 
ani din Noua Zeelandă a 
fost muşcată de gât de iubitul 
ei în timpul unei întâlniri fi er-
binţi. După două zile, braţul stâng 
i-a paralizat. Niciun doctor nu a 
reuşit să-şi dea seama de ce nu-şi 
mai putea folosi braţul, până când 
unul a observat vânătaia de pe gâ-
tul pacientei. S-a dovedit că leziu-
nea era situată exact în zona unei 
artere importante, iar muşcătura 
din amor cauzase formarea unui 
cheag, ceea ce a provocat un infarct 
cerebral minor. Din fericire, feme-
ia s-a recuperat complet.

 Şocuri electrice
pe post de preludiu 

Fanteziile sexuale se pot dove-
di uneori mortale. Poliţia din Pen-
nsylvania, SUA, s-a confruntat, în 
2008, cu un caz considerat iniţial 
un nefericit accident casnic. Un 
soţ disperat a anunţat că soţia lui 
a murit după ce s-ar fi  electrocu-
tat din greşeală cu un uscător de 
păr. Investigaţia poliţiei a scos 
la iveală că decesul survenise în 
timpul unei partide de sex care 
a inclus un joc erotic. Bărbatul a 
recunoscut că îi administra soţi-
ei şocuri electrice ca o formă de 

preludiu, cu ajutorul unor cleme 
prinse de sfârcuri. Soţul a fost 
arestat şi acuzat de omor prin 
imprudenţă.

 Pariu mortal 
cu două rusoaice 

În 2009, două rusoaice din 
Moscova l-au provocat pe tână-
rul Serghei Turganov, de 28 de 
ani, să le satisfacă în timpul unui 
maraton sexual de jumătate de zi, 
miza fi ind de 3.500 de euro pen-
tru câştigătorul pariului. Deter-
minat să câştige pariul şi să facă 
faţă provocării sexuale, Turganov 
a înghiţit un fl acon întreg cu pas-
tile Viagra. Rezultatul? A câştigat 
pariul, însă a murit în urma unui 
infarct, la câteva minute după fi -
nalul maratonului.

 Iubita mea, sperietoarea 
Ciobanul argentinian Jose Al-

berto, în vârstă de 58 de ani, a 
murit după ce a făcut sex cu o 
sperietoare de ciori îmbrăcată ca 

o femeie, rujată şi dotată cu un 
dildo. Poliţia a fost alertată de 
vecinii bărbatului, iar aceştia au 
avut iniţial impresia că în pat se 
afl au două cadavre. După câte-
va clipe au realizat că era vorba 
despre o păpuşă sexuală făcută 
în casă, iar autopsia a stabilit că 
amorezul făcuse infarct.

 Erotism pe muchie 
de cuţit electric 

O femeie din Prince, Maryland, 
SUA, a fost convinsă de iubitul ei 
să se lase satisfăcută cu un dildo 
ataşat de lama unui cuţit electric. 
Jucăria sexuală rezultată a ajuns 
să-i rănească grav organele geni-
tale, după ce dildoul a fost tăiat 
în timpul acţionării cuţitului în 
momentul introducerii în vagin.

 Sex anal cu fi nal tragic 
Britanicul Nigel Willis a vrut 

senzaţii de neuitat şi a folosit în 
acest scop un vibrator anal care 
i-a scăpat însă în interior. Ruşinat 

şi îngrozit că mama sa va afl a ce 
a făcut, tânărul a zăcut cinci zile 
în agonie, iar vibratorul a mai 
funcţionat o vreme. Un prieten a 
reuşit să-l convingă să meargă la 
spital, unde jucăria erotică a fost 
extrasă. Din păcate, Nigel a murit 
două luni mai târziu, din cauza 
rănilor şi a şocului septic.

 Plăcerea 
l-a lăsat fără sufl are 

Gary Ashbrook din East Sus-
sex, Marea Britanie, a fost des-
coperit mort de un amic. Acesta 
avea tras pe cap un prezervativ, 
iar medicii au afl at că îşi găsise 
sfârşitul în timpul autoasfi xierii 
erotice. Mai exact, omul umfl a 
prezervativele cu oxid de azot, 
care este un gaz incolor folosit în 
amestec cu alte gaze în anestezia 
chirurgicală, pentru a se asfi xia, 
acesta fi ind modul în care reuşea 
să se satisfacă sexual.

 Sufocat cu sânii 
Donna Lange, în vârstă de 51 

de ani, din Washington, SUA, a 
fost acuzată că şi-a sufocat iubi-
tul cu sânii săi enormi, în timpul 
unui scandal survenit pe fondul 
consumului excesiv de alcool. În 
timpul unei lupte corp la corp, 
bărbatul de 1,70 metri şi-a pierdut 
răsufl area sub presiunea sânilor 
iubitei, femeia având aproape 90 
de kilograme.

 Prezervativ pierdut 
în timpul sexului oral 

O pacientă din India a suferit 
timp de şase luni de o răceală sau 
o infecţie inexplicabilă pentru 
doctori. Aceasta tuşea în perma-
nenţă şi avea febră în ciuda tra-
tamentelor administrate. Într-un 
fi nal, radiografi ile au arătat că în 
plămânii femeii ajunsese un pre-
zervativ pe care aceasta îl aspira-
se fără să-şi dea seama, în timpul 
unei partide de sex oral.

 Amor cu capcane 
În aprilie 2014, un bărbat a 

agăţat o femeie într-un parc din 
oraşul Ciudad Real din Spania, loc 
vestit pentru întâlnirile amoroa-
se „clandestine“. Înfi erbântaţi, 
amorezii au decis să facă sex în 
parc şi au mers într-un loc ferit 
de ochii curioşilor. Problema a 
fost că locul izolat în care au în-
ceput să facă sex se afl a deasupra 
învelişului provizoriu al unui puţ 
dezafectat. Acoperitoarea a cedat 
când acţiunea a devenit mai in-
tensă, iar femeia a căzut în gaura 
adâncă de nouă metri. Iubitul de 
ocazie a dat bir cu fugiţii, iar fe-
meia a fost salvată de pompieri 
după ce a stat captivă în puţul 
dezafectat timp de jumătate de 
oră. .  Dana Antonescu  (articol 

realizat din surse online)

EROTISMUL, ÎNTRE TRAGIC ŞI COMIC  .  GHINIOANE

Cele mai ciudate accidente 
sexuale din lume
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ORIZONTAL u : 1) Pus la îndoială, vorba vine. 2) Sub un coș, cu de-ale gurii (pl.). 
3) Intrarea în scenă! – O crimă ce nu s-a comis! – Scame la basma! 4) La capătul 
Pământului… pentru o atracţie generală – În plin centru, la colegiu! – O carte 
scrisă la maturitate! 5) Cel care monopolizează. 6) Executate prin mijloace 
mecanice. 7) Urmat de un lălăit continuu – Plin de pete! – Rămas întreg după 
o fracţionare ca la carte. 8) Uniuni… naţionale! – Dâra din spate! – Oxidate pe 
spate! 9) Rămas liber la ieșire. 10) Priceperi… pentru oameni de bine.

VERTICAL u : 1) Pronunţate în urma unui divorţ. 2) Își iau zborul ca săgeata. 
3) Intrarea în spaţiu printr-o dispoziţie! – Calcă cu picioarele pe pământ – Casete 
din plastic! 4) Trasul boilor la ţară – În faţa porţii la SPORTUL! – Te trec în călduri. 
5) Judecat dintr-un singur punct de vedere. 6) Curajul de care dai dovadă. 
7) A face treaba la pământ – Acuze de bază la un caz clasat ! – Ridicat în șuvoaie 
de apă. 8) Bestii… din Tibet! – Purtat până la poartă – Urme laterale! 9) Rășină 
medicinală… cu un sufl u nou. 10) Dau de înţeles… știu ei de ce.

rebus
Simetrie

Rondel 
de dragoste pe-afară

E mai multă dragoste pe-afară,

Păsări poartă-n ciripitul lor

Tot ce  e frumos şi... dincolo de zbor

E de-a dreptul iarăşi primăvară...

Nu se ţine cont, nu este uşor,

Noi simţim cu toţii de cu seară,

Că-i mai multă dragoste pe-afară,

Păsări poartă-n ciripitul lor...

O simţim cu toţii, bunăoară

Ciripesc şi păsări,ciripesc de zor,

Dimineaţa, seara,la amiază vor

Să ieşim din case, aşa dară...

Că-i mai multă dragoste pe-afară!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AC, AL, AR, AT, OA, PT, ST; u

ARA, ERN, ICU, IRĂ, LAN, ȘIC, ŢAR, ULI; u

ARIN, CAPĂ, ŢARĂ, TITA, TRAC; u

INIMĂ, MARIN, PLASĂ, STRAT, USTAV; u

ASISTA, ATACAT, ILICE, RINITĂ, RISIPĂ, STINSĂ; u

AMICALE, IŢĂRAȘI; u

UMANITARI; u

MALIŢIOASĂ, MURĂTURICĂ, RESTRICTIV. u
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5

.

6 9 5 8

1 6

5 1 9

1 5 3 4

3 6 9 7

2 6 7 3

7 6 5

5 3

8 1 2 7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3 4 2 7 1 5 1

9 10 11 12 7 2 1

3 1 5 7 3 1 2

12 4 8 4 11 1 11

6 1 5 13 12 1 11

8 1 11 4 12 7 4

6 12 4 3 1 11 7

5 7 12 4 11 1 11

5 13 8 7 2 1 12

12 7 14 7 9 1 11

8 4 12 1 5 7 9

7 2 12 4 11 4 6

8 1 11 7 1 2 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AL, AT, CT, OS, SU, TI, TT, UL ; u

IŢĂ, ROT, TOP ; u

AMAR, ETEI, IACA, LAŢE, RAIA, SIMŢ ; u

ACORD, ATENT, CROIT, DATAT, PARMA, RUGAT, RATAT ; u

IREALĂ, REMITE, TOPITĂ ; u

ICOSARI, IIȘOARĂ, TATCURI ; u

UCIGĂTOR ; u

ECONOMICĂ ; u

ENIGMATICI, LETOPISEŢE, LITERATURĂ. u

ACARET, ASASIN, CLIȘEU, CUNUNĂ, FRIȘCĂ, GERURI, GHINEA,  u

ISPITĂ, ÎNTEŢI, MIGALĂ, MIROSI, MISTIC, MIȘCAT, NERAȘI, PRIVIT, 

RUTINĂ, STĂRUI, STATIV, STEGAR, STERCĂ, STILET, ȘENALE, 

TERASĂ, VIȘINE.

MERCANTILE 

ORIZONTAL: u

M, C, A, LACUSTA, COMPOT, M, 
TAMPONA, MAC, CEARA, STA, RR, 
LD, AC, LACAT, R, UTILITATE, OLI, 
CAOLIN, IGA, NR, MA, INVESTITOR, 
IERNI, ALE.  

HAI LA MOȘUL 
CU PROVERBE

ORIZONTAL:    u

FIECARE, GA, UNTARI, PAI, START, 
MAIA, TE, PASARE, APE, RIGI, L, 
AMA, LIMBA, A, EHEI, IED, STRAT, 
SARI, CAI, LATRAT, ESTROPIERE. 

SUDOKU

3  u 1 4 5 6 7 9 2 8
8 2 9 3 4 1 7 5 6
6 5 7 2 9 8 3 4 1
5 8 6 9 1 2 4 3 7
9 7 3 8 5 4 1 6 2
1 4 2 7 3 6 5 8 9
7 6 5 4 2 9 8 1 3
4 9 1 6 8 3 2 7 5
2 3 8 1 7 5 6 9 4

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

9  u 6 2 4 5 1 8 3 7
4 7 3 2 9 8 5 1 6
1 5 8 3 6 7 2 9 4
8 4 1 5 7 6 9 2 3
7 2 5 9 3 4 1 6 8
3 9 6 1 8 2 7 4 5
5 3 4 7 2 9 6 8 1
2 8 7 6 1 3 4 5 9
6 1 9 8 4 5 3 7 2

Strigăt în arenă

Pa... 
şi la revedere!

A nu face nimic

Casete!

De ambele sexe

Prelucrare 
a sticlei

Expus

Guri de 
foc

Dă din mâini

Scos… la iveală

Mulţimea 
de la han

Săltat

Asemănător

De loc din Măcin!

Strânse ghem

Agapia (var.)

A cunoaște

A atârna

Încoronată

Dublu as!

Amici!

Măgari

Ba cu unu !

Folosinţă

Dă bine 
în scris

Albii în care 
nu se spală

…

Păpușă!
A utila

Vederi false

A răscoli 
pământul

Necultivat

A face totul
Băţ de 
biliard

Cură!

Ca un teren de 
vânzare

Case răvășite!

Acar!

Vârf de 
ebonită!

Câine în Deltă

Tunele!

Vigilent Mediu 
vital!

Sunt în stare!
Care nu se 

poate mișca 
(fem. sing.)
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1 2 5 3

6 3 9 5

5 7 4

7 6 2 3 8

3 6 4 9 2

8 7 9

5 6 8 1

9 8 5 3

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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actor francez

ORIZONTAL:  u 1) ÎNGHEŢATĂ PE BĂŢ. 2) Dau pe dinafară – Urmă de viaţă. 

3) Fecior din Banat! – Contrafăcut, conform cu originalul. 4) Aruncaţi în groapa 

cu lei. 5) A face un lucru pe sărite – Tăiată dintr-o bucată! – La periferiile 

târgului! 6) Face rost de ţesături – Ajuns prin ALIANŢA POPULARĂ. 7) Cuvânt 

fi nal… într-o şedinţă! – Osul pus la bătaie. 8) O cantitate luată din greu – Bot 

de râmă. 9) Respinge pătrunderea luminii – A da de greu într-un spaţiu închis! 

10) Prins de coada oii – Casă boierească.

VERTICAL:  u 1) Jocul unei bile albe cu privire la nişte replici încrucişate. 

2) Nu are pic de fantezie (fem.) – Primul schimb la nivel naţional. 3) Supuşi 

unei discipline de fi er – Armă de foc. 4) Intrarea în minister! – Un cuvânt făcut 

grămadă. 5) Aruncate după peşte – Băgat în pământ de vii. 6) Un cuvânt… ce 

din coadă o să sune – Stelaj în lateral! 7) Cei cărora le prieşte aerul de munte 

– Poartă la intrarea în port! 8) Stil italian de muzică gravă – Întins în sala de 

cinematograf. 9) Lovitură dată cu gura – Rezultatul unui ghem în desfăşurare. 

10) Cu ochii împărţiţi în două.

rebus
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online

PRF PVL 000031

Lăsat în 
pace !
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de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Exclusiv în România (R)

10:46 Jumătatea mea (R)

12:31 Prezenţe româneşti

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Opre Roma

15:50 EURO polis

16:40 Fata cu cartea

16:45 Jumătatea mea

Dramă, Romantic
18:10 Vedeta familiei (R)

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Gala Ionuţ Dolănescu 40

23:30 Gala Ionuţ Dolănescu 40 (R)

01:20 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

02:20 În căutarea stării de bine (R)

02:50 Pro patria (R)

03:50 Telejurnal (R)

04:40 Prezenţe româneşti (R)

05:10 Tezaur folcloric (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Regele Arthur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric, Război

00:00 Răzbunare şi adrenalină

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

01:45 Las Ferbinţi (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                 

Poftiţi în Dobrogea (R)

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

23:00 Bombshell: Scandalul

Canada, SUA, Biografic, 
Dramă

01:00 După ce ne-am certat (R)

SUA, Dramă, Romantic
03:00 Observator (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Maeştrii Shaolin

Acţiune, Dramă
23:15 Invincibilii (R)

China, Acţiune
01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

08:20 Zillion

10:35 Cel mai frumos secol al 

vieţii mele

12:00 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie
13:45 Loialitate

Biografic, Dramă, Istoric
15:20 Barbie

Aventuri, Comedie, 
Fantastic, Romantic

17:10  Pe platourile de fi lmare

17:40 Furios şi iute 9

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

20:00 Brokeback Mountain – 

O iubire secretă

Dramă, Romantic, Western
22:15 A fost odată în Mexic–

Desperado 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller, Western

23:55 Borat: Filmul ulterior

Comedie
01:30 Exorcistul papei

SUA, Horror, Thriller
03:10 Refl ux

SUA, Dramă, Thriller

07:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Levintza prezintă

14:00 Istorii de bun gust (R)

15:00 Teleşcoala–Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

20:00 Nici cu tine, nici fără tine

22:00 Imma tataranni

23:10 Educatia la putere (R)

00:40 În pronunţare

Romania, Dramă
02:25 Ora de ştiri (R)

03:10 Imma tataranni (R)

Italia, Crimă, Dramă
04:10 Nici cu tine, nici fără tine (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Norocul lui Loli! (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Juramantul

Columbia, Dramă, Romantic
15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă
03:00 Acea fată (R)

04:00 Îngeri tăcuţi (R)

05:00 Scorpionul (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Cronica cârcotaşilor

11:10  Teleshopping

13:10 Iubiri secrete

Romania
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Prin cenuşa imperiului

Romania, Dramă
22:30 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
00:30 Exclusiv VIP (R)

03:00 Flash monden

03:30 Alege reţeta naţională (R)

05:30 Focus

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Taramuri Nelegiuite

23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:30 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Durere şi vindecare

08:30 Memorie perfectă

09:25 Memorie perfectă

10:20 Magnum,                              

detectiv particular

11:15  Magnum,                                

detectiv particular

12:10 Durere şi vindecare

13:10 Durere şi vindecare

14:10 Morgane, geniul 

investigaţiilor

15:15 Morgane,                                           

geniul investigaţiilor

16:20 Memorie perfectă

17:15  Memorie perfectă

18:10 Magnum,                             

detectiv particular

19:05 Magnum,                                                 

detectiv particular

20:00 Idilă de iarnă

Comedie, Dramă, Romantic
23:35 O promisiune de Anul Nou

SUA, Dramă, Romantic
01:25 Unde mă poartă inima

Dramă, Romantic
03:25 În inima Texasului

06:35 Fiul brutarului

07:05 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

08:10 Psihologia crimei

09:15 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

10:35 Psihologia crimei

11:40 S.W.A.T.

12:35 S.W.A.T.

13:30 Castle

14:30 Castle

15:25 Cititorii de oase

16:20 CSI–Crime şi Investigaţii

17:20 S.W.A.T.

18:10 S.W.A.T.

19:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

20:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 În numele regelui III

Canada, Bulgaria, Acţiune, 
Aventuri, Dramă

22:50 Dezertor

Marea Britanie, Dramă, 
Război

00:45 Castle

07:00 Doctor Pol

08:00 Viaţa sub zero grade

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Al Doilea Război Mondial

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Megastructuri naziste

17:00 Fenomene meteo ciudate

18:00 Călătorii cu trenul văzute 

de sus

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Patrula câinilor

22:30 Patrula câinilor

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Garda de coastă                    

din Caraibe

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Viaţa sub zero grade

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Cronica cârcotaşilor

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

BROKEBACK 

MOUNTAIN - 

O IUBIRE  

SECRETĂ
HBO. ora 20,00, dramă, 

romantic, western, dragoste, 2005, 

SUA - Canada

Cu: Heath Ledger,  u

Jake Gyllenhaal

Titlu original: Brokeback u

Mountain 

Într-o dimineaţă, Ennis Del Mar şi 
Jack Twist se cunosc în timp ce stau 
la rând pentru a obţine o slujbă 
la fermierul Joe Aguirre. Lumea în 
care s-au născut Ennis şi Jack este 
una care se schimbă rapid şi care 
totuşi evoluează greu. Amândoi 
par siguri de ceea ce pot obţine 
- o slujbă stabilă, o căsătorie şi 
o familie şi totuşi tânjesc după ceva 
ce nici ei nu pot defini.

ÎNZESTRATĂ
FILM NOW. ora 18,25, 

dramă, 2017, SUA

Cu: Chris Evans, u

Octavia Spencer, 

Mckenna Grace, Jenny Slate

Titlu original: Gifted u

Pelicula “Gifted“, în regia lui Mark 
Webb, îl are pe Chris Evans în rolul 
unui burlac, care se vede nevoit să-şi 
crească nepoata, pe Mary. Fetiţa 
se dovedeşte însă a fi un mic geniu 
şi intră în atenţia bunicii, care 
începe un proces de custodie cu tatăl 
adoptiv.

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării.
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MAEŞTRII 

SHAOLIN
NAŢIONAL TV. ora 

21.45, acţiune, dramă, 1982, China 

- Hong Kong

Cu: Jet Li, Jianqiang Huu

Titlu original: Shao Lin si u

Fang Shih-Yu şi Hu Hui-Chien 
sunt doi ucenici Kung Fu ai 
templului Shaolin care îşi propun 
să răzbune moartea taţilor lor, 
provocată de gruparea pro-Ching 
Wu Tang. Între timp, Dinastia 
Ching a hotărât să distrugă 
Templul Shaolin. 

LUPTĂTORUL
AXN. ora 23.15, biografi c, 

dramă, sport, 2010, SUA

Cu: Mark Wahlberg, Amy  u

Adams, Christian Bale

Titlu original: The Fighter  u

Filmul prezintă povestea reală de 
viaţă a boxerului „Irish“ Micky 
Ward şi ascensiunea acestuia de 
pe străzile rău-famate ale oraşului 
Lowell din Massachusetts spre 
titlul de campion mondial. Ward a 
reuşit să câştige o serie de meciuri 
importante ca sportiv amator, 
însă, atunci când a fost făcut KO 
de către un adversar mai vânjos, 
a decis să renunţe la box pentru 
o perioadă de trei ani. Încurajat 
şi susţinut moral în permanenţă 
de către o barmaniţă drăguţă pe 
nume Charlene, cu care se implică 
într-o relaţie amoroasă, precum 
şi de către fratele lui mai mare - 
Dickie Eklund, Micky Ward revine 
în ring şi demonstrează că prin 
muncă, seriozitate şi talent te poţi 
ridica la statutul de celebritate 
internaţională.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Eu pot!

08:00 Weekend matinal

10:00 În căutarea stării de bine

10:30 Vreau să fi u sănătos

11:30 Istorii ascunse

12:00 Vis sau realitate? (R)

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Par impar

Italia, Comedie, Crimă
23:10 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:10 Dincolo de alb şi negru (R)

01:10 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

02:05 Vreau să fi u sănătos (R)

02:55 Care pe care (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic, Horror

11:45 Ce spun românii (R)

cu Cabral
13:00 Smecherie irlandeza

Marea Britanie, Comedie
15:00 Eu şi Prinţul 3: Luna de 

miere

SUA, Comedie, Romantic
17:00 Bona de la forţele 

speciale

SUA, Acţiune, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Cowboys & Extratereştri

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Război, SF, Western

22:30 Urmărit în noapte

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

00:45 Terminator - Salvarea (R)

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri, 
SF, Thriller

02:45 Veşnic împreună (R)

SUA, Dramă, Fantastic, 

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Dramă, Romantic
12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Epoca de gheaţă 4: 

Continente în derivă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

16:00 iUmor (R)

19:00 Observator

20:00 Înfruntarea titanilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

22:00 Cei şapte magnifi ci

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Western

00:30 Înfruntarea titanilor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

02:30 Bombshell: Scandalul (R)

Canada, SUA, Biografic, 
Dramă

04:15 Epoca de gheaţă 4: 

Continente în derivă (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

06:00 Observator

07:00 Baronii

Romania, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
15:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
16:15 Femeia cu cravată neagră

Romania, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Maeştrii Shaolin (R)

China, Hong Kong, 
Acţiune, Dramă

00:00 Fosta mea iubire

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:40 Mumiile: Aventuri moderne

Animaţie, Comedie, Familie
09:10 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
11:05 Barbie în aventura spaţială

SUA, Animaţie
12:25 Copiii tatălui

SUA, Aventuri, Dramă, SF
14:15 Hobbitul: Bătălia celor 

cinci oştiri

Aventuri, Fantastic
16:35 Magic Mike: Ultimul dans

SUA, Comedie, Dramă
18:25 Dl. Peabody şi Sherman

Animaţie, Aventuri, SF
20:00 The Machine

SUA, Acţiune, Comedie
21:50 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
23:35 Equalizer 2

Acţiune, Crimă, Thriller
01:35 Căi nebătute

Suedia, Dramă
03:05 Povestea lui Gabby Petito

SUA, Dramă
04:30 Miracolul de la cofetărie

SUA, Dramă, Romantic

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Istoriile oraşului

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Nici cu tine, nici fără tine

Italia, Dramă
22:00 Copilul din Osiris

Australia, Acţiune, 
Aventuri, Dramă

23:55 Drag de România mea! (R)

01:40 Ora de ştiri (R)

02:30 E vremea ta! (R)

02:40 Nici cu tine, nici fără tine (R)

04:25 Copilul din Osiris (R)

07:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Cine a prins buchetul? (R)

Romantic
12:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
18:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Nuntă, chiar şi aşa

23:30 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Nuntă, chiar şi aşa (R)

05:00 Scorpion (R)

SUA, Acţiune, Dramă
06:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie     

şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Minte sanatoasa 

in corp sanatos 

cu Luciana Indre

14:30 Life & style

cu Maria Andrei
15:00 Secretele preşedintelui (R)

Romania, Comedie
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Capcana

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

23:00 Supernanny

00:30 Prin cenuşa  

imperiului (R)

Romania, Dramă
03:00 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
06:00 Focus (R)

07:30 Taramuri Nelegiuite (R)

2021

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Secrete de familie

Turcia, Crimă, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 ROventura (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:25 Unde mă poartă inima

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

10:15 Un toast pentru dragoste

Comedie, Dramă, Romantic
12:05 Totul cu dovleac

SUA, Canada, Romantic
14:00 De la început

Canada, Romantic
16:00 Scrisori de dragoste

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

17:55 O nuntă hibernală

Dramă, Familie, Romantic
19:45 Un cuplu castigator

SUA, Dramă, Romantic
21:30 Cascadele iubirii

Romantic
23:15 O vară de vis

SUA, Dramă
01:05 Bunica-i şefa!

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

03:40 Ricki şi the Flash

Comedie, Dramă, Muzical
06:35 O promisiune 

de Anul Nou

07:00 Înainte de miezul nopţii

09:20 Psihologia crimei

10:25 Psihologia crimei

11:30 CSI - Crime şi Investigaţii

12:30 CSI - Crime şi Investigaţii

13:25 CSI - Crime şi Investigaţii

14:25 CSI - Crime şi Investigaţii

15:25 CSI - Crime şi Investigaţii

16:25 Cititorii de oase

17:20 Cititorii de oase

18:15 Cititorii de oase

19:10 Cititorii de oase

20:05 Cititorii de oase

21:00 În afara sezonului

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Scurt metraj

23:15 Luptătorul

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

01:45 Dezertor

Marea Britanie, Dramă, 
Război

03:10 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea   

programului

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Viitorul văzut de sus

10:00 Dezastre descifrate

11:00 Fenomene meteo ciudate

12:00 Climă virală

13:00 Patrula câinilor

13:30 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Târg de ştiinţă

19:00 Marte

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Aeroportul îngheţat din 

Alaska

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Dezastre în aer

03:00 Dezastre în aer

04:00 Gordon Ramsay

05:00 Viaţa sub zero grade

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie

prima

07:00 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Familia Addams

pro tv
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ŞANTAJUL
PRO CINEMA. ora 

22,15, aventuri, acţiune, crimă, 2017, 

SUA

Cu: Eion Bailey, Bethany Joy u

Lenz, Danny Glover

Titlu original: Extortion u

Doctorul Kevin Riley şi familia sa 
pleacă într-o excursie cu barca în 
Bahamas, care se sfârşeşte tragic 
când aceştia rămân blocaţi pe o 
insulă. Zilele trec şi, in extremis, 
sunt salvaţi de un pescar pe nume 
Miguel, care pretinde un milion 
de dolari pentru viaţa lor. Kevin e 
luat de lângă familia sa şi obligat 
să plătească suma. Apoi cei doi, 
însoţiţi de alţi pescari, se întorc pe 
insulă, Kevin fiind singur în barcă şi 
încuiat în cabină. 

DRUMUL 

UNUI CÂINE 

CĂTRE CASĂ
PRO TV. ora 17,00, aventuri, 

familie, 2019, SUA

Cu: Bryce Dallas Howard,  u

Ashley Judd, Alexandra Shipp

Titlu original: A Dog’s Way  u

Home Filmul povesteşte odiseea 
emoţionantă care reliefează puterea 
iubirii necondiţionate dintre un 
câine şi stăpânul său. Bella este o 
căţeluşă care străbate un drum de 
aproape 600 km, pentru a-l regăsi 
pe iubitul ei stăpân, Lucas, student 
la medicină şi asistent voluntar în 
spitalul VA. Bella schimbă vieţile 
multor fiinţe pe care le întâlneşte 
în drumul ei neobosit - de la un pui 
de puma rămas orfan, până la un 
veteran năpăstuit de soartă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Concert Maria Dragomiroiu

22:15 Garantat 100%

23:05 Teleenciclopedia (R)

00:00 Par impar (R)

Italia, Comedie, Crimă
02:05 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă (R)
03:00 Care pe care (R)

03:50 Telejurnal (R)

04:40 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Slappy şi ştrengarii

SUA, Comedie
11:30 RADAR: Aventurile câinelui 

bionic

SUA, Aventuri, Familie
13:15 Bona de la forţele speciale 

(R)

SUA, Acţiune, Comedie
15:15 Cei trei nătărăi

SUA, Comedie
17:00 Drumul unui câine către 

casă

SUA, Aventuri, Familie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 2012

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

23:15 Scorpionul roşu: Riposta

SUA, Acţiune
00:30 Regele Arthur (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric, Război

03:00 Apropo Tv

03:45 Drumul unui câine către 

casă (R)

SUA, Aventuri, Familie

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 România, râzi cu roast!

16:30 Internul

SUA, Comedie
19:00 Observator

20:00 Godzilla

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

22:30 Armageddon–Sfârşitul 

lumii?

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:30 Godzilla (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

03:30 Cei şapte magnifi ci (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Western

06:00 Observator

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Femeia cu cravată neagră

Romania, Comedie
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran–momente de 

exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea iti da o sansa

India, Romantic
23:00 Start Show (R)

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

07:55 Scenariu pentru happy-end

Comedie, Dramă, Romantic
10:00 Peter Pan

Aventuri, Familie, Fantastic
11:55 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

Acţiune, Fantastic, SF
14:05 Omul-Păianjen: 

Departe de casă

Acţiune, Aventuri, SF
16:15 3000 de ani de dorinţă

Dramă, Fantastic, Romantic
18:05 Meg 2: 

Confruntare în adâncuri

Acţiune, Aventuri, Horror, 
SF, Thriller

20:00 The Report

SUA, Dramă, Thriller
22:00 The Kill Room

SUA, Thriller
23:35 Terminator – Salvarea

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
01:30 Raidul 2

Acţiune, Crimă, Thriller
04:00 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
05:00 Eroi şi ticăloşi

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Universitaria

13:00 Haiducii

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Răpirea fecioarelor

Romania, Aventuri
21:40 Iarna amintirilor

22:00 Jurnalul unui scandal

SUA, Dramă
23:45 Rivalii (R)

01:35 Haiducii (R)

Romania, Aventuri
03:15 Ora de ştiri (R)

04:05 E vremea ta! (R)

04:20 Natură şi aventură (R)

04:45 Pescar hoinar (R)

07:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Nuntă, chiar şi aşa (R)

12:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
18:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Înapoi la dragoste

23:30 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Înapoi la dragoste (R)

05:00 Scorpionul (R)

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Life & style cu Maria Andrei 

(R)

08:00 Insider politic (R)

10:00 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre

11:00 Teleshopping

12:00 Elixirul tinereţii

Romania, Fantastic
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Secretele

preşedintelui
Romania, Comedie

20:00 Schimb de mame

22:00 Secretele

preşedintelui
Romania, Comedie

23:00 Insider politic (R)

00:00 Supernanny (R)

01:30 Capcana (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

04:00 Elixirul tinereţii (R)

Romania, Fantastic
06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Tu urmezi! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Hercai (R)

Turcia, Dramă, Romantic

08:30 O vară de vis

SUA, Dramă
10:25 Cascadele iubirii

Romantic
12:15 Dragoste la South Beach

Comedie, Dramă, Romantic
14:05 Opriti nunta!

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă

16:00 Sărut de zăpadă

Comedie, Romantic
17:50 Excursia de lux

Comedie, Romantic
19:35 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
20:35 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
21:35 Dragoste pe Insula Harbor

Dramă, Romantic
23:20 Un toast pentru dragoste

Comedie, Dramă, Romantic
01:05 Un cuplu castigator

SUA, Dramă, Romantic
02:55 O nuntă hibernală

Dramă, Familie, Romantic
04:45 Medicul legist

Canada, Dramă

07:00 Lista neagră: în culise

08:00 Café Funiculi Funicula

10:40 Psihologia crimei

11:45 Cititorii de oase

12:40 Cititorii de oase

13:35 Cititorii de oase

14:25 Cititorii de oase

15:20 Cititorii de oase

16:15 CSI–Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:05 CSI–Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:05 CSI–Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 CSI–Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 CSI–Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Dincolo de realitate

Acţiune, Aventuri, Fantastic
23:20 În numele regelui III

Acţiune, Aventuri, Dramă
01:10  Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă

07:00 Epave investigate

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Istoria interzisă

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Patrula câinilor

15:30 Patrula câinilor

16:00 Supermaşini

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Dezastre în aer

20:00 Big Data

21:00 Oraşe pierdute şi 

redescoperite, cu Albert Lin

22:00 Fenomene meteo ciudate

23:00 Climă virală

00:00 Dezastre descifrate

01:00 Dezastre descifrate

02:00 Ultimii giganţi

03:00 Ultimii giganţi

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Striptease piesă cu piesă

06:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Epave investigate

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Life & style cu Maria Andrei

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Slappy şi ştrengarii

pro tv
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LUNI

OPERAŢIUNEA 

DE SALVARE
PRO CINEMA. ora 

20,30, acţiune, 2006, SUA

Cu: Mark Dacascos, Theresa u

Randle, Rutger Hauer

Titlu original: The Hunt u

for Eagle One Generalul 
Frank Lewis conduce un raid 
controversat pentru a-i captura 
pe teroriştii care s-au aliat cu 
rebelii filipinezi. Dar pilotul 
elicopterului, capitanul Amy 
Jennings, şi echipajul acestuia sunt 
doborâţi deasupra liniilor inamice, 
misiunea fiind compromisă.

THE REPORT
HBO. ora 16,15, thriller, dramă, 

2019, SUA

Cu: Adam Driver, Corey Stoll,  u

Jon Hamm, Linda Powell, 

Annette Bening

Titlu original: The  u

Report  În urma atacurilor 
din 11 septembrie, agenţii CIA 
încearcă să folosească tactici 
de interogare extremă asupra 
celor despre care cred că se af lă 
în spatele atentatelor. Daniel 
Jones, membru al Senatului, 
este desemnat să conducă o 
investigaţie în programul de 
detenţie şi interogare al CIA. 
După ce a analizat dovezi extinse, 
el descoperă că programul CIA 
s-a dovedit a fi brutal, imoral şi 
ineficient. Atunci când Jones şi 
Senatul Comitetului de Informaţii 
Secrete încearcă să expună 
rezultatele investigaţiei, CIA 
şi Casa Albă fac mari eforturi 
pentru a împiedica dezvăluirea 
adevărului.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:45 Jumătatea mea (R)

12:30 Prezenţe româneşti

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:50 Maghiara de pe unu

16:40 Fata cu cartea

16:45 Jumătatea mea

Dramă, Romantic
18:10 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Câştigă România! (R)

02:55 Garantat 100% (R)

03:35 Sport (R)

03:45 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Proscrisul

SUA, Acţiune, Dramă
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Cowboys & 

Extratereştri (R)

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Război, SF, Western

02:30 Lecţii de viaţă (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

02:30 Armageddon - Sfârşitul 

lumii? (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
05:00 Preţul cel bun

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

07:45 Dragostea iti da o sansa

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Vinovat şi victimă

SUA, Dramă, Mister
23:15 Iubire interzisă

01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

08:40 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război
11:05 Igby

SUA, Comedie
12:45 Ştrumpfi i: Satul pierdut

Animaţie, Aventuri, Comedie
14:20 Scott Pilgrim 

împotriva tuturor

Acţiune, Aventuri, Comedie
16:15 The Report

SUA, Dramă, Thriller
18:20 Familia Crood: Vremuri noi

Animaţie, Aventuri, Comedie
20:00 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Mă bucur pentru tine

SUA, Comedie
21:30 Mă bucur pentru tine

SUA, Comedie
22:00 Dispariţia

SUA, Dramă, Thriller
23:50 Old: Prizonierii timpului

Dramă, Mister, Thriller
01:40 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie
03:25 Mizerabilii

Dramă, Muzical

07:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Generaţia Fit (R)

14:00 Mic dejun cu un campion (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Educatia la putere (R)

00:45 Puternici, impreuna (R)

01:40 Jurnalul unui scandal (R)

03:15 Ora de ştiri (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Norocul lui Loli! (R)

Aventuri, Comedie, Dramă
12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Juramantul

Columbia, Dramă, 
Romantic

15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă
03:00 Acea fată (R)

04:00 Îngeri tăcuţi (R)

05:00 Scorpionul (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Aventurierii gustului

11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri secrete

Romania
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Lupul de mare

Germania, Canada, 
Aventuri, Dramă, 
Romantic

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Lupul de mare (R)

Germania, Canada, 
Aventuri, Dramă, 
Romantic

03:30 Aventurierii gustului (R)

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Poveste din Anatolia

23:00 Secrete de familie (R)

Turcia, Crimă, Dramă
01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

Turcia, Dramă, Romantic

07:25 Durere şi vindecare

08:25 Memorie perfectă

09:20 Memorie perfectă

10:15 Magnum, detectiv particular

11:10  Magnum, detectiv particular

12:10 Durere şi vindecare

13:10 Durere şi vindecare

14:10 Morgane, geniul 

investigaţiilor

15:15 Morgane, 

geniul investigaţiilor

16:20 Memorie perfectă

17:15  Memorie perfectă

18:10 Magnum, detectiv 

particular

19:05 Magnum, detectiv 

particular

20:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:10  Màkari: Misterele Siciliei

Comedie, Crimă, Dramă
23:10 Cascadele iubirii

Romantic
00:55 Dragoste la South Beach

02:40 Morgane, geniul investigaţiilor

03:50 Morgane, geniul investigaţiilor

05:00 Medicul legist

07:10 Leo Mattei – 

Brigada pentru minori

08:25 Psihologia crimei

09:30 Leo Mattei – 

Brigada pentru minori

10:45 Psihologia       

crimei

11:55 S.W.A.T.

12:50 S.W.A.T.

13:45 Castle

14:40 Castle

15:35 Cititorii de oase

16:30 CSI - Crime şi Investigaţii

17:25 S.W.A.T.

18:15 S.W.A.T.

19:10 Castle

20:00 Castle

21:00 CSI - Crime şi Investigaţii

21:55 CSI - Crime şi Investigaţii

22:55 CSI - Crime şi Investigaţii

23:55 Castle

00:50 Castle

01:45 CSI - Crime şi Investigaţii

02:30 CSI - Crime şi Investigaţii

03:15 CSI - Crime şi Investigaţii

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Doctor Pol

08:00 Viaţa sub zero grade

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Al Doilea Război Mondial

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Dezastre descifrate

17:00 Fenomene meteo ciudate

18:00 Călătorii cu trenul văzute 

de sus

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

21:00 Big Data

22:00 Trădătorii

23:00 Apocalipsa

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Garda de coastă 

din Caraibe

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Ilegal

cu Mariana van Zeller

07:00 Doctor Pol

08:00 Viaţa sub zero grade

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Aventurierii gustului

prima

07:00 Albumul Naţional

07:45 Dragostea iti da o sansa

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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CÂRTIŢA
WARNER TV. ora 22,35, 

crimă, dramă, thriller, 2006, SUA

Cu:  Leonardo DiCaprio, u

Matt Damon, Jack Nicholson

Titlu original: The Departed u

„Cârtiţa“ este plasat în 
sudul Bostonului, acolo unde 
Departamentul de Poliţie al statului 
Massachusetts a declarat un război 
total, menit să distrugă vârfurile 
crimei organizate. Ideea este să se 
pună capăt domniei puternicului 
cap al mafiei, Frank Costello, 
acţionându-se din interiorul 
structurii mafiote. Un tânăr novice, 
Billy Costigan, care a crescut în 
sudul Bostonului, este cel desemnat 
să se infiltreze în cercurile mafiei 
conduse de Costello.

PROMISIUNEA
PRO CINEMA. ora 22,30, 

crimă, dramă, thriller, 2001, SUA

Cu: Jack Nicholson u

Titlu original: The Pledge  u

Într-o zi obişnuitã, detectivul Jerry 
Black, care se pregăteşte să iasă 
la pensie, mai face o ultimă vizită 
în biroul unde a lucrat atâţia ani. 
Colegii i-au pregătit o petrecere 
surpriză şi un cadou. Plăcut 
surprins de generozitatea colegilor, 
Jerry acceptă cu recunoştinţă un 
bilet pentru o călătorie de vis în 
Mexic. Dar, atunci cînd trupul 
neînsuf leţit al unei fetiţe de opt 
ani este găsit în zăpada din munti, 
„pensionarul” simte că nu poate sta 
deoparte, indiferent.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:45 Jumătatea mea (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:00 Teleshopping

12:30 Prezenţe româneşti

13:00 Oamenii şi legea

13:49 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:50 Maghiara de pe unu

16:40 Fata cu cartea

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă
18:10 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Calareau impreuna

SUA, Western
23:10 Breaking fake news (R)

00:00 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 2012 (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

03:30 I Like IT

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                  

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
02:30 Observator (R)

03:30 După ce ne-am întâlnit (R)

SUA, Dramă, Romantic
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Vinovat şi victimă (R)

SUA, Dramă, Mister
01:00 Fosta mea iubire (R)

07:30 Scott Pilgrim împotriva 

tuturor

SUA, Acţiune, Aventuri
09:20 Trolii descoperă lumea

SUA, Animaţie, Aventuri
10:50 Brigada din bucătărie

Comedie, Dramă
12:30 Wallace şi Gromit: 

Blestemul iepurelui

SUA, Animaţie, Aventuri
14:00 Şi dragostea unde e?

Marea Britanie, Comedie
15:50 Pe platourile de fi lmare

16:20 Mariah Carey: All I Want 

for  Christmas is You

SUA, China, Animaţie
17:50 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
20:00 Lupul

Marea Britanie, Crimă
21:00 Miliarde

SUA, Dramă
21:50 Insidious: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
23:35 Înspăimântător

SUA, Comedie, Horror, 
Thriller

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Educatia la putere (R)

00:45 Puternici, impreuna (R)

01:40 Răpirea fecioarelor (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Norocul lui Loli! (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Juramantul

Columbia, Dramă, Romantic
15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă
03:00 Acea fată (R)

04:00 Îngeri tăcuţi (R)

05:00 Scorpionul (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Aventurierii gustului

11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri secrete

Romania
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Corsarul Negru

Spania, Italia, Acţiune, 
Aventuri, Comedie

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Corsarul Negru (R)

Spania, Italia, Acţiune, 
Aventuri, Comedie

03:30 Aventurierii gustului (R)

05:30 Focus (R)

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                 

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Poveste din Anatolia

23:00 Roata norocului (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

Turcia, Dramă, Romantic

07:30 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
08:30 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
10:20 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
12:10 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
14:05 Morgane, 

geniul investigaţiilor

Mister
16:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
18:10 Magnum, 

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
21:00 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
22:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
23:05 Un toast pentru dragoste

Comedie, Dramă, Romantic
00:50 Un cuplu castigator

SUA, Dramă, Romantic

08:10 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:25 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
10:35 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:45 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
13:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă 

07:00 Doctor Pol

08:00 Viaţa sub zero grade

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Al Doilea Război Mondial

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Dezastre descifrate

17:00 Fenomene meteo ciudate

18:00 Călătorii cu trenul văzute 

de sus

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Superstructuri antice

22:00 Inginerie de excepţie

23:00 Megafabrici

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Garda de coastă din Caraibe

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Insula fără legi

06:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Doctor Pol

08:00 Viaţa sub zero grade

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Aventurierii gustului

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

DORINŢĂ 

MORTALĂ
PRO CINEMA. ora 

22,30, dramă, thriller, 2017, Canada

Cu: Nicolas Cage, Gina u

Gershon, Faye Dunaway

Titlu original: Inconceivable u

Angela şi Brian Morgan sunt doi 
doctori ce formează o frumoasă 
familie, împreună cu fiica lor, 
Cora, într-un orăşel american 
liniştit. Katie, o mamă singură 
care încearcă să-şi crească fiica, 
pe Maddie, e invitată să locuiască 
în casa de oaspeţi a familiei 
Morgan şi apoi acceptă postul 
de bonă pentru Cora. Uşor, uşor, 
legătura dintre cele două femei 
o ia pe o pantă periculoasă, pe 
măsură ce Katie se leagă tot mai 
mult de Cora, căreia îi spune că ea 
este mama ei, iar Angela ajunge 
în pragul disperării. Angela 
descoperă lucruri din trecutul lui 
Katie şi îşi dă seama că aceasta 
suferă de o boală mentală. Oare 
va af la familia Morgan secretele 
ascunse ale lui Katie sau va reuşi 
aceasta să le ţină mai departe 
ascunse? 

SUPER-RĂI
HBO. ora 16,35, comedie, 

2007, SUA

cu: Jonah Hill, Michael Cera u

Titlu original: Superbad  u

Evan şi Seth sunt doi amici care 
nu se pot despărţi nicio clipă unul 
de celălalt. Ceea ce reprezintă o 
problemă, pentru că la sfârşitul 
anului şcolar ei vor pleca spre 
universităţi diferite. Evan este un 
timid terifiat de viaţă în general şi 
de fete în special. Cât despre Seth, 
acesta vorbeşte prea mult, se bagă 
unde nu-i fierbe oala şi este cât se 
poate de interesat de funcţiile de 
reproducere ale corpului uman. 
A venit vremea ca cei doi să-şi 
înfrunte destinul şi prima noapte 
de dragoste.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:45 Jumătatea mea (R)

12:30 Prezenţe româneşti

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

15:50 Convieţuiri

16:40 Fata cu cartea

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:10 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Rug şi fl acără

Romania, Război
23:05 Copiii spun (R)

23:40 Punctul critic (R)

01:20 Rug şi fl acără (R)

Romania, Război
03:15 Nocturne (R)

04:05 Telejurnal (R)

04:50 Prezenţe româneşti (R)

05:20 Agrostrategia (R)

06:05 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Proscrisul (R)

SUA, Acţiune, Dramă
02:45 Doctor de bine

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Aşteptându-i pe barbari

Italia, SUA, Dramă
02:00 După ce ne-am întâlnit (R)

SUA, Dramă, Romantic
04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Invincibilii 2: Trădarea

China, Hong Kong, Acţiune
22:30 Comando catre moarte

Acţiune, SF, Thriller
00:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

04:45 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

07:50 Wallace şi Gromit: 

Blestemul iepurelui

09:15 30 de nopţi 

cu fostul partener

10:50 Teoria întregului

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Romantic

12:50 Kajillionaire

SUA, Crimă, Dramă
14:35 Reţeaua Jane

SUA, Dramă, Istoric
16:35 Super-răi

SUA, Comedie
18:30 ţinutul sălbatic

SUA, Dramă
20:00 Raportul

SUA, Dramă, Thriller
22:00 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
23:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
23:50 Insidious: Capitolul 3

SUA, Horror
01:25 Aventuri în Bruges

Crimă, Dramă, Thriller
03:10 Povestea lui Gabby Petito

SUA, Dramă

07:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Educatia la putere (R)

00:45 Puternici, impreuna (R)

01:40 Reţeaua de idoli (R)

02:30 Memorialul Durerii (R)

03:20 Ora de ştiri (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Norocul lui Loli! (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Juramantul

Columbia, Dramă, 
Romantic

15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă
03:00 Acea fată (R)

04:00 Îngeri tăcuţi (R)

07:00 Flash monden

07:30 Ciprian Porumbescu

Romania, Dramă, Muzical
11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri secrete

Romania
14:00 Focus

16:00 Liceenii Rock ‘n’ Roll

Romania, Comedie
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 De ce trag clopotele, 

Mitică?

Romania, Comedie, Dramă
02:00 Cronica cârcotaşilor (R)

04:00 Flash monden (R)

05:30 Focus (R)

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Poveste din Anatolia

23:15 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

Turcia, Dramă, Romantic

07:30 Durere şi vindecare

08:30 Memorie perfectă

09:25 Memorie perfectă

10:20 Magnum, detectiv particular

11:15  Magnum, detectiv particular

12:10 Durere şi vindecare

13:10 Durere şi vindecare

14:10 Morgane, geniul 

investigaţiilor

15:15 Morgane, geniul 

investigaţiilor

16:20 Memorie perfectă

17:15  Memorie perfectă

18:10 Magnum, detectiv particular

19:05 Magnum, detectiv particular

20:00 Màkari: Misterele Siciliei

Comedie, Crimă, Dramă
22:00 Într-o vară

Dramă, Mister, Romantic
23:45 O nuntă hibernală

Dramă, Familie, Romantic
01:30 Morgane, geniul 

investigaţiilor

02:35 Morgane, geniul 

investigaţiilor

03:45 Medicul legist

04:50 Medicul legist

07:10 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

08:25 Psihologia crimei

09:30 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

10:45 Psihologia crimei

11:45 S.W.A.T.

12:40 S.W.A.T.

13:35 Castle

14:25 Castle

15:25 Cititorii de oase

16:20 CSI - Crime  

şi Investigaţii

17:15  S.W.A.T.

18:10 S.W.A.T.

19:05 Castle

20:00 Castle

21:00 NCIS: Anchetă militară

21:55 NCIS: Hawaii

22:50 NCIS: Hawaii

23:50 Castle

00:45 Castle

01:40 NCIS: Anchetă militară

02:25 NCIS: Hawaii

03:05 NCIS: Hawaii

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Doctor Pol

08:00 Viaţa sub zero grade

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Al Doilea Război Mondial

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Dezastre descifrate

17:00 Fenomene meteo ciudate

18:00 Călătorii cu trenul văzute 

de sus

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Climă virală

21:00 JFK

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Garda de coastă din 

Caraibe

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

05:00 Insula fără legi

PR
22,

Cu

07:00 Doctor Pol

08:00 Viaţa sub zero grade

national geo

07:00 Flash monden

07:30 Ciprian Porumbescu

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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PACT 

CU DIAVOLIŢA
FILM NOW. ora 20,00, 

comedie, fantastic, romantic, 

dragoste, 2000, SUA - Germania

Cu: Brendan Fraser,  u

Elizabeth Hurley

Titlu original: Bedazzled u

Elliot Richards este un tânăr 
uşor retardat, inadaptat social, 
îndrăgostit fără speranţă de Alison 
Gardner. Disperat în a-i atrage 
atenţia lui Alison, Elliot face un 
pact cu diavolul. Numai că diavolul 
este o femeie sexy, şireată, care 
se oferă ca în schimbul suf letului 
să-i îndeplinească şapte dorinţe. 
Elliot vrea să fie bogat, puternic şi 
căsătorit cu Alison. Şi aşa, diavoliţa 
face din el un stăpân al drogurilor 
din Columbia. Nu prea merge? 
Nicio problemă. Atunci el ar vrea să 
devină un sensibil, dar diavoliţa îl 
face un ultrasensibil care ia bătaie 
de la pretendenţii lui Alison. 

COMANDO 

CĂTRE MOARTE
NAŢIONAL TV. ora 

00,00, acţiune, SF, thriller, 2015, 

Canada

Cu: Colm Feore, Tahmoh  u

Penikett, Lesley-Ann Brandt

Titlu original: Painkillers  u

Condusă de maiorul John Cafferty, 
o echipă de soldaţi americani este 
trimisă într-o misiune în regiunile 
muntoase din Afganistan, cu 
ordinul de a extrage un pachet 
misterios. Acum, echipa se af lă 
acasă, într-un spital militar, şi nu 
au nicio amintire legată de ceea ce 
s-a întâmplat.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:45 Jumătatea mea (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:00 Teleshopping

12:30 Prezenţe româneşti

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:40 Fata cu cartea

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă
18:10 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:15 Punctul critic (R)

01:55 Dosar România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Crank: Tensiune maximă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
23:00 Observator

23:30 După ce ne-am îndrăgostit

SUA, Dramă, Romantic
01:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Albumul Naţional

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Start Show

00:00 Comando catre moarte (R)

Canada, Acţiune, SF, 
Thriller

02:15 Albumul Naţional

04:15 Vouă

04:30 Baronii

07:45 Gemenele

Ungaria, Dramă, Romantic
09:15 Lucruri adevărate

Marea Britanie, Dramă
11:00 Lorax. Protectorul pădurii

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

12:30 Daneza

Marea Britanie, SUA, Belgia, 
Danemarca, Germania, 
Biografic, Dramă, Romantic

14:30 Brokeback Mountain - 

O iubire secretă

SUA, Canada, Dramă, 
Romantic, Western

16:45 Dulce răzbunare

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

18:40 Ea este iubirea

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Romantic

20:00 Three Christs 2017

21:50 Copaci şi alte încurcături

23:45 Pictura cu John

SUA, Comedie, Reality TV
00:10 Insidious: Ultima cheie

SUA, Horror, Mister, Thriller

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Universitaria (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Educatia la putere (R)

00:45 Puternici, impreuna (R)

01:40 Destine ca-n fi lme (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Norocul lui Loli! (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Juramantul

Columbia, Dramă, Romantic
15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă
03:00 Acea fată (R)

04:00 Îngeri tăcuţi (R)

05:00 Scorpionul (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Liceenii Rock ‘n’ Roll

Romania, Comedie
11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri secrete

Romania
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Ciprian Porumbescu (R)

Romania, Dramă, Muzical
04:30 Iubiri si secrete (R)

Italia, Crimă, Dramă
05:30 Focus (R)

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Poveste din Anatolia

23:30 Jocul cuvintelor                 

cu Dan Negru

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

Turcia, Dramă, Romantic

07:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
08:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
10:10 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
12:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
14:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
16:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
18:10 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Lăsată să moară:  

Povestea lui Ashley Reeves

SUA, Dramă, Thriller
21:45 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
23:45 Dragoste pe Insula Harbor

Dramă, Romantic
01:30 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister

07:35 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
08:45 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:45 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
10:50 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:50 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
19:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:50 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
00:00 Castle

07:00 Doctor Pol

08:00 Viaţa sub zero grade

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Al Doilea Război Mondial

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Dezastre descifrate

17:00 Fenomene meteo ciudate

18:00 Călătorii cu trenul văzute 

de sus

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Patrula câinilor

20:30 Patrula câinilor

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Aeroportul din Sydney

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Garda de coastă din 

Caraibe

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Viaţa sub zero grade

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Liceenii Rock ‘n’ Roll

prima

07:00 Albumul Naţional

07:45 Start Show (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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TROFEE ŞI RECORDURI LA EDIŢIA A 75-A A PREMIILOR EMMY . CEREMONIE

„The Bear“ a luat totul, 
„Better Call Saul“ 
a pierdut totul

premieră
„Asteroid City“ al lui Wes Anderson 
intră pe SkyShowtime

„Asteroid City“, cel mai recent 
fi lm al lui Wes Anderson, în care 
joacă Jason Schwartzman, Scar-
lett Johansson şi Tom Hanks, va 
fi  disponibil pentru vizionare în 
exclusivitate pe SkyShowtime în-
cepând din 20 ianuarie, potrivit 
news.ro.

Povestea se desfăşoară într-un 
oraş fi ctiv american din deşert, în 
jurul anului 1955. Tinerii iubitori 
ai spaţiului din întreaga ţară se 
adună pentru sărbătoarea anuală 
a Zilei Asteroidului - dar compe-
tiţia academică este dată peste 
cap în mod spectaculos de eveni-

mente care pot schimba lumea. 
Sărbătoarea menită să onoreze 
realizările tinerilor, Junior Star-
gazers, are parte de un vizitator 
neaşteptat: un extraterestru. As-
teroid City este un loc închis, o 
poveste pusă la cale de către ar-
mată, dar tinerii geniali, cu inte-
ligenţa lor precoce, amintind de 
personajele din fi lmele clasice ale 
lui Spielberg, au un plan pentru 
a răspândi vestea în lume. Cu 
toate acestea, într-un stil incon-
fundabil, povestea este mult mai 
profundă şi vă lăsăm plăcerea să 
o descoperiţi.

Scris şi regizat de Wes Ander-
son, „Asteroid City“ impresio-
nează cu distribuţia sa, inclusiv 
cu vedetele din rolurile secun-
dare, actori apreciaţi de critici 
precum Jeffrey Wright, Tilda 
Swinton, Adrien Brody, Bryan 
Cranston şi Edward Norton. 
În fi lm îi mai puteţi vedea pe 
Liev Schreiber, Hope Davis, Ste-
phen Park, Rupert Friend, Maya 
Hawke, Steve Carell, Matt Dil-
lon, Hong Chau, Willem Dafoe, 
Margot Robbie, Tony Revolori, 
Jake Ryan şi Jeff Goldblum. 
. Cristinel Luca 

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Premiile Emmy pentru se-
zonul de televiziune 2022-2023, 
care au fost amânate mult timp, 
au fost acordate luni seară, la Los 
Angeles. Ceremonia celei de-a 
75-a ediţii a fost concepută ca un 
omagiu adus industriei TV, scrie 
news.ro.

Printre cele mai importante 
momente ale serii s-au numărat: 
reunirea distribuţiei din „Grey’s 
Anatomy“, Niecy Nash-Betts mul-
ţumindu-şi ei înseşi şi „fi ecărei 
femei de culoare care nu a fost 
auzită, dar care au fost suprasoli-
citate“, precum şi o apariţie emo-
ţionantă a Christinei Applegate 
ca prima prezentatoare a serii. 
Iar „Succession“ de la HBO a mai 
avut o rundă de victorii, după 
ce serialul creat de Jesse Arm-
strong s-a încheiat în luna mai, 
incluzând victorii bine meritate 
pentru vedetele Sarah Snook şi 

Kieran Culkin, la categoriile de 
interpretare pentru ultimul se-
zon al serialului.

Bob Odenkirk, care a fost 
nominalizat de şase ori la ca-
tegoria actor principal într-un 
serial dramă pentru personajul 
său emblematic şi preferat de 
fani din „Breaking Bad“, în jurul 
căruia s-a bazat prequel-ul AMC 
„Better Call Saul“, nu a câştigat 
nici acum. Nici Rhea Seehorn, 
pentru interpretarea excepţiona-
lă şi nuanţată a lui Kim Wexler, 
prietena şi partenera lui Jimmy, 
iar apoi soţia acestuia. Nici sce-
nariul serialului, nici regia şi 
nici vreunul dintre actorii din 
distribuţia secundară (Jonathan 
Banks, Giancarlo Esposito). Seria-
lul a fost nominalizat de şapte ori 
de la premiera sa din 2015, dar nu 
a câştigat niciodată.

În primele două sezoane, „Ted 
Lasso“ a câştigat premii Emmy 
pentru serial de comedie, actor 
principal (Jason Sudeikis) şi actor 

în rol secundar (Brett Goldstein), 
precum şi trofee unice pentru 
actriţă în rol secundar (pentru 
Hannah Waddingham, în 2021) 
şi regizor (pentru MJ Delaney, în 
2022). Potrivit Variety, premiile 
Emmy aleg adesea un serial pe 
care îl iubesc şi rămân cu el timp 
de mai mulţi ani (de exemplu, 
„Veep“, „Modern Family“, „30 
Rock“). Dar cel de-al treilea - şi, 
probabil, ultimul - sezon din „Ted 
Lasso“ a fost mult mai puţin bine 
primit de critici, de public şi, se 
pare, de votanţii Emmy, şi a fost 
complet exclus anul acesta.

În schimb, „The Bear“, co-
media de la FX, nu numai că a 
câştigat premiul pentru cea mai 
bună comedie pentru primul se-
zon, dar a câştigat practic toate 
celelalte premii: actor (Jeremy 
Allen White), actriţă în rol secun-
dar (Ayo Edebiri) şi actor în rol 
secundar (Ebon Moss-Bachrach), 
regie şi scenariu (ambele pentru 
Christopher Storer). .

EMOŢII. Christina Apple-

gate a avut o apariţie surprinză-

toare la premiile Emmy, la aproape 

un an de când a păşit ultima oară 

pe covorul roşu la un eveniment. 

Actriţa de 52 de ani, care a fost 

diagnosticată în 2021 cu scleroză 

multiplă, a fost primită cu ovaţii 

de colegii ei de breaslă. Toţi cei 

din sală s-au ridicat în picioare 

atunci când au văzut-o apărând 

pe scenă, la braţul gazdei serii, 

Anthony Anderson. „Vă mulţu-

mesc foarte mult! O, Doamne! 

Mă faceţi de ruşine că vă ridicaţi 

în picioare. Unii dintre voi mă ştiţi 

din «Familia Bundy». Nu trebuie să 

aplaudaţi de fi ecare dată când fac 

ceva“, a zis ea, întâmpinată cu o 

altă rundă de aplauze. „O să plâng 

mai mult acum decât am făcut-o 

deja“. Îmbrăcată într-o ţinută vişi-

nie din catifea, actriţa cunoscută 

mai ales din „Familia Bundy“ s-a 

ajutat de un baston pentru a se 

deplasa. Puţini se aşteptau să o 

mai vadă pe Christina la o gală 

de asemenea amploare, după ce 

anul trecut, în februarie, la SAG 

Awards spunea că este ultimul ei 

eveniment.  Applegate a prezentat 

premiul pentru cea mai bună ac-

triţă de comedie în rol secundar, 

care i-a revenit lui Ayo Edebiri, din 

„The Bear“.  . Cristinel Luca 

CHRISTINA 

APPLEGATE, 

APARIŢIE-SURPRIZĂ
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săptămâna         
 19 - 25 ianuarie 2024

"
Atmosfera 

din platou - joacă 

şi distracţie, 

de dimineaţa 

şi până seara

PEPE,
prezentator 

E
misiunea „Te cunosc de 

undeva“, de la Antena 1, 

considerată a fi  cel mai 

mare show al transformărilor, 

a ajuns la sezonul cu numărul 

20. Producătorii noii ediţii 

promit surprize şi apariţii 

spectaculoase, iar concurenţii 

se pregătesc intens pentru a se 

ridica la înălţimea aşteptărilor. 

Aşa cum şi-au obişnuit 

spectatorii, producătorii 

emisiunii promit şi pentru 

această ediţie concurenţi de 

excepţie, care se vor lupta 

pentru marele premiu de 15.000 

de euro.

Filmările pentru noul sezon 
„Te cunosc de undeva“ sunt deja 
în toi, iar producătorii au pregătit 
multe surprize pentru telespec-
tatori. Ca în fi ecare an, echipele 
concurente vor trece prin trans-
formări incredibile şi vor inter-
preta diverse genuri muzicale.

Sezonul cu numărul 20 al emi-
siunii aduce pe scenă opt echipe, 
iar telespectatorii vor fi  martorii 
unor transformări spectaculoa-
se. Aşa cum ne-am obişnuit deja, 
gazdele emisiunii de divertis-
ment vor fi  Alina Puşcaş şi 

Pepe. Iată care sunt cei 16 concu-
renţi pregătiţi pentru cele mai 
mari provocări: Emi şi Cuza de 
la „Noaptea Târziu“, câştigători a 
două sezoane, Florin Ristei şi Ilo-
na Brezoianu, Shift şi Connect-R, 
Romică Ţociu şi Paula Chirilă, Jo 
şi Liviu Teodorescu, Zarug şi Eliza 
Natanticu, Bella Santiago şi Bar-

bara Mandinga, Dima Trofi m şi 
Alexia Ţalavutis.

Juriu de nota 10
Juriul va fi  format din cinci 

membri, după ce în sezonul tre-
cut Mihai Petre s-a alăturat lui 
Cristi Iacob şi lui Aurelian Te-
mişan, Andreei Bălan şi Ozanei 
Barabancea.

Alina Puşcaş este 
gazda acestei emisi-
uni încă din anul 
2012. În primele 
16 sezoane, Cos-
min Seleşi i-a 
fost alături, 

însă acesta şi-a încheiat colabora-
rea cu trustul, după nouă ani. Din 
sezonul 17, Alina Puşcaş prezintă 
emisiunea împreună cu Pepe. Ar-
tistul a fost concurent vreme de 
câţiva ani şi a făcut parte chiar şi 
din juriul emisiunii. „Sunt încân-
tat de propunerea postului şi vin 
cu un avantaj: cunosc foarte bine 
acest proiect! De-a lungul tim-

pului, am trecut prin toate 
ipostazele, de la concurent 

la invitat special, jurat, 
acum prezentator, doar 
regizor mai lipseşte 
să fi u! Vin la platou ca 

acasă şi asta e cel mai 
important pentru mine. 

După 16 sezoane, publicul 
ştie foarte bine care este at-

mosfera din platou - joacă şi 
distracţie, de când intrăm pe uşă 
dimineaţa şi până seara, când ne 
revedem la machiaj pentru a «re-
constitui» personajele! De mun-
ca din spatele fi ecărui rol nu mai 
spun nimic, pentru că ştiţi deja 
cât se chinuie fi ecare concurent 
la repetiţiile de canto, actorie sau 
dans, pentru fi ecare gală“, a de-
clarat Pepe, când a primit propu-
nerea de a prezenta emisiunea. 
. Raluca Ichim

A 20-a ediţie 
„Te cunosc de undeva“

05sexologie
Cele mai ciudate 
accidente sexuale 
din lume

15cinema
Trofee și recorduri 
la ediţia a 75-a 
a Premiilor Emmy 
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